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DREJTORISE Sf PERGJITHSHME TE DOGANAVE
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Bashkélidhur, ju pércjellim pér njohje dhe zbatim Urdhérin Nr.146, daté& 07.05.2018 &
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisg, “Pér Miratimin e Rregullores s& Brendshme “Mbi
organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave™ dhe t& Rregullores
sé& Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e Degéve Doganore”.

Duke ju falendervar pér bashk&punimin,

SEKRETAézéPﬁRGJITHSHEM

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al




REPUBLIKA E SHOIPERISE
MINISTRIA E, FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRI

A

URDHER

Nr./L( 6 , datﬁ’%. (.201-8

“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SKE BRENDSHME “MBI ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE” DHE T
RREGULLORES SE BRENDSHME “MBI ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
DEGEVE DOGANORE”

N& mbéshtetje t& neneve 102, pika 4 dhe 119 t¢ Kushtetutds, pikés 2, té nenit 29 t& ligjit nr.90/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore™

URDHEROUJ:

1. Miratimin e rregullores sé brendshme “Mbi organizimin dhe funksionjmin e Drejtorisé s&
Pérgjithshme € Doganave” dhe té& rregullores s& brendshme “Mbi organizimin dhe funksjonimin e
Degéve Doganore”, sipas teksteve bashkélidhur, dhe q& jané pjesé pérbérése e kétij urdhri.

2. Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave, e miratuar me urdhrin
nr.35, daté 8.03.2016, t& Ministrit t& Financave dhe Rregullorja e Brendshme e Deggve Doganore,
¢ miratuar me vendimin Nr.19095/1 Prot., daté 12.11.2012  Drejtorit t& Pérgjithshém &€ Doganave,
shfugizohen.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn n& fuqi menjéhers.

Bulevard: “D&shmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albaniz; www.financa.gov.al: info@financa.gov.al







TITULLIT
DISPOZITA TE PERGJITHSHME TE DETYRUESHME PiR TE GJITHE
PUNONJESIT E ADMINISTRATES DOGANORE

Kreu 1
Dispozita té pérgjithshme

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka si q&llim pércaktimin e rregullave mbi:

a) Organizimin, menaxhimin, funksionimin e brendshém dhe kompetencat e strukturave t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Doganave (DPD) si dhe bashk&punimet me institucionet e
tjera brenda dhe jashté vendit;

b} Administrimin e dokumenteve t& krijuara apo t& ardhura né adresé t& DPD;

Neri 2

Baza ligjore

Kjo rregullore si dhe e gjith€ veprimtaria e Administratés Doganore, bazohet né:

- Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé;

- legjislacionin doganor, q& pérfshin legjislacionin doganor ndérkombétar lidhur me
konventat ng& & cilat aderon Republika e Shqipérisé dhe marréveshjet ndérkombétare t&
nénshkruara, ligjin nr.102/2014 dat& 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipéris€” i ndryshuar, ligjin 61/2012 “Pér akcizat né Republikés sé Shqipérise” i
ndryshuar, ligjin nr. 9461, daté 21.12,2005 “Pér Nomenklaturén e Kombinuar t& Mallrave
dhe Tarifén Doganore”, i ndryshuar, ligjin nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike” VKM nr. 921, daté 29.12.2014 “Pér personelin ¢ administratés
doganore”, t& ndryshuar, VKM Nr. 651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit
nr,102/2014 “Kodi Doganor i Repubhkes s& Shqipérise™, VKM nr.612 daté 5.09.2012
“Per dispozitat zbatuese t& ligjit pér Akcizat”, i ndryshuar, VKM nr. 292, dats 14.5.2014
“Pér miratimin e uniformés dhe t&¢ emblemés s& shérbimit doganor”, Kodin ¢ Etikés sé&
Administratés Doganore;

- akte t8 tjera ligjore e nénligjore g€ pércaktojné detyrime p&r Administratén Doganore, t&
tilla siz ligji nr. 152, daté 30.05.2013 “Pér népunésin Civil”, i ndryshuar, Kodi i Punés,
Kodi i Procedurave Administrative, Kodi i Procedurés Penale, Kodi Penal, Kodi Civil,
VKM nr.908, daté 17.12.2014 “Pér Miratimin ¢ Strategjisé Sektoriale pér Menaxhimin e
Financave Publike 2014-2020”, ligji nr 90, dat& 27.09.2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ administratés shtetérore™, etj.



Neni 3

Fusha e zhatimit

Kjo rregullore ka karakter t& brendshém dhe &sht€ e detyrueshme pér t& gjithé Administratén
Doganore duke i shiriré efektet e saj mbi t& gjithe personelin e Administratés Doganore.

I

Neni 4

Misioni dhe veprimtaria

DPD, né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi, ¢ né ményré t& vecanté me
nenin 2, & Kodit Doganor, ka si qéllim kryesor garantimin e interesave fiskalg, t& sigurisé
dhe mbrojtjes t& Republikés s& Shqipérisé n& zbatim t& politikave t& pérgjithshme shtetérore
pér ¢éshtjet e sistemit fiskal doganor dhe t& reformés legjislative né k&g sektor.

Pér realizimin e kétij g&llimi, autoritetet doganore, mbéshteten né parimet strategjike, si
mbrojtja ¢ shoqéris¢ dhe interesave financiare t& Republikis sé& Shqipérisé, mbéshtetja e
konkurueshméris€ s& kompanive shqiptare, leht&simi i métejshém i tregtisé s& ligjshme,
kontrolli dhe menaxhimi i zinxhirit & furnizimit t& p&rdorur pér 1&vizjen ndérkombétare t&
mallrave, bashképunimi me agjenci, autoritete brenda dhe jashté vendit dhe me biznesin, si
dhe pér t& pérmbushur e ushtruar pérgjegjésité pérkatése né kété sektor.

Administrata Doganore ushtron veprimtaring e saj duke patur si q&llim mbrojtjen e interesave t&
Republikés s¢ Shqipériseé né zbatim t& legjislacionit doganor dhe akteve € tjera ligjore dhe
nénligjore zbatimi i t& cilave i &sht& ngarkuar autoriteteve doganore.

Neni §

Detyrat kryesore t&¢ Administratés Doganore

Pér t& garantuar realizimin e misioneve t& saj, Administrata Doganore vepron me pérgjegjési t&
ploté, né pérputhje me legjislacionin q& i &shté ngarkuar pér zbatim dhe né vecanti me nenin 10
t& Kodit Doganor,

Administrata Doganore respekton Kodin e Etikés né Shérbimin Doganor shqiptar.

Neni 6

Sekreti profesional

Konfidencialiteti i informacionit, dhénia dhe shkémbimi i tij me organe t& tjera brenda dhe jasht&

vendit, me persona, operatoré ekonomiké, respektohet dhe zbatohet nga punonjésit doganoré né

pérputhje me pércaktimet e konventave e marréveshjeve ndérkombétare & nénshkruara, Kodit

Doganor, Kodit t& Etikés, ligieve specifike pér keonfidencialitetin, etj.



Kreu 2
Disiplina, hyrjet dhe daljet nga ambientet e administratés doganore

Neri 7

Mbi zbatimin e disiplinés né& ambientet e Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t&€ Doganave

Orari i punés n€ Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave &shté ai q& pé&rcakiohet né nenin 9 t&
Kodit Doganor. Zbatimi i orarit zyrtar t&€ punés &shté i detyrueshém pér t& gjithé. Cdo shkelje
ose moszbatim pa shkak t& justifikuar pérbén shkelje t& disiplings n& puné.

Gjaté orarit t& punés n&punési mund t& largohet nga institucioni pér nevoja pune,
shéndetésore ose arsye t€ tjera t& justifikueshme, me miratimin e eprorit ose né mungesé té
tij, merr aprovimin e eprorit t& njé hierarkie mé t& lartg.

(do mungesé n& detyré behet me leje, veg rasteve shéndetésore pér té cilat duhet t& njoftohet
eprori direkt, i cili njofton Drejtoring e Menaxhimit te Burimeve Njerézore, shogéruar mé pas
edhe me raport mjekésor, i ¢ili depozitohet prané Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financés.

Népunésit mund t€ thirren n& pungé nga eprorét ¢ tyre edhe jashté kohés normale t& punés
kundrejt shpérblimit pérkatés, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Personeli i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Doganave pajiset me kartén e identifikimit dhe
kartén elektronike € cilat Igshohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave dhe jang proné
e saj. Personeli i DPD gjatg gjithé kohés s¢ qéndrimit n& mjediset ¢ punés do t& jet& i pajisur
me kartén e identifikimit, e cila duhet t& mibahet n& njé vend t& dukshém.

NE& rastet ¢ ndérprerjes s&¢ marédhénieve t& punds, pezullimit ose kur del né pension, ¢do
punonjés dorézon kartén e identifikimit dhe kartén elektronike né Drejtoring e Menaxhimit te
Burimeve Njerézore. N& rast se personi ¢ humbet kartén elektronike t& identifikimit ose
kartén elektronike, njofton menjéherg eprorin e tij, i cili v& né dijeni Drejtoring e Menaxhimit
te Burimeve Njerézore dhe n& rastin e humbjes sé kartés elektronike do t& kryejé pagesén
pérkatése pér pajisjen me njé karté t€ re.

NE rastet e largimit nga puna:

a) Népunési civil apo punonjési doganor i larguar bén dorézimin ¢ t& gjitha dokumentave
dhe materialeve g€ ka n& ngarkim, né pérputhje me afatet dhe procedurat e vendimit Nr.
171, date 26.3.2014 t& K&shillit t¢ Ministrave “Pér transferimin e pérhershém dhe &
pérkohshém t& népunésve civilg, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil” dhe & Kodit
t€ Punés.

b) Punonjési administrativ i larguar bén dorézimin e detyrés mbi bazén e akt-dorezimit me
shkrim pér materialet dhe géshtjet qe dorézohen. Materialet shkresore me probleme ge jané
ne ndjekje, i dorézohen eprorit te drejtpérdrejté te tij/saj dhe materialet shkresore,
problematika e te cilave ka pérfunduar, dorézohen prané zyrés s& Protokollit dhe Arkivés.
Punonjésit q¢ largohen, paragesin prané Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
aktin e dorézimit t& detyrés, me qellim kryerjen e procedurave pérkatése nga kjo strukturg,



Népunési i administratés né rast se nuk bén dorézimin e detyrave, dokumentacionit dhe
paisjeve g€ ka né ngarkim brenda afatit t& pércaktuar nuk i jepet libreza e punés.

Neni 8

Hyrja né Drejtoriné e Pérgjithshme & Doganave

Hyrja e punonjésve nga institucionet ¢ tjera publike kryhet sipas rregullave t& méposhtme:

a) Vizitori paragitet prané népundsit & shérbimit t& informacionit i cili, nga ana e tij,
komunikon né telefon me punonjésin pérkatés, apo me sekretarité né rastin e drejtuesve
kryesoré, pér t& marré konfirmimin pér mundésing e takimit dhe orén,

b) N& rast t¢ konfirmimit t§ takimit, népunési i informacionit e pajis vizitorin me leje-hyrje
(kartén e vizitorit) duke mbajtur shénimin orén ¢ hyrjes né regjistrin pérkatés. Lejet e
hyrjes me t& cilat pajiset népunési i informacionit 1&shohen nga Drejtoria ¢ Menaxhimit te
Burimeve Njerézore.

¢} Leje-hyrjet ditore duhet t& ken& shénimin dhe statusin ”Vizitor” dhe l&shohen kundrejt
njé dokumenti identifikimi, i cili rikthehet kur dorézohet leje-hyrja. Vizitorit i kérkohet
q¢ leje hyrja ditore t& mbahet e varur né vend t€ dukshém gjaté kohés sé& vizités né
Drejtoring e Pérgjithshme té Doganave.

¢) Personat q& hyjn€ me leje-hyrje né DPD, pér takim deri né nivel pérgjegjés sektori,
shogérohen si n¢ hyrje dhe né dalje nga personi prités. Pér takime me titullarét, drejtor
drejtorie e lart vizitori shoqérohen nga oficert i shérbimit.

Hyrja ¢ personave t& tret€, q& vijné pér nevoja pune dhe takime t& ndryshme né Drejtoring e
Pérgjithshme t&€ Doganave duhet t& jeté nén vézhgimin e rojeve t& sigurisé sé institucionit t&
cilét jané pérgjegjés pér & gjitha veprimet e personit gjaté kohés s¢ qéndrimit t& tij né
mjediset e institucionit. Pas pérfundimit t& vizités, kundrejt dorézimit te leje-hyrjes s&
firmosur nga punonjési pérkatés i institucionit, vizitorit i jepet dokumenti identifikues duke
mbajtur shénimin (orén e daljes) né regjistrin pérkatés.

Orari i pritjes pércaktohet nga Drejtoria ¢ Menaxhimit te Burimeve Njerézore dhe afishohet
né hyrje t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave.

NE rastet e takimeve me grupe te ndryshme interesi pérfagésuesit e drejtorive duhet t& japin
sqarime tek punonjési i informacionit.

Hyrja e delegacioneve t& huaja, né Drejtoring ¢ Pérgjithshme t& Doganave, béhet sipas
protokollit t& miratuar nga titullari i institucionit pér kéts rast.

Gazetarét dhe punonjésit e medias, g& vijné pér konferenca shtypi dhe/ose intervista lejohen
t& hyjné€ n€ Drejtoring e Pergjithshme t& Doganave, me miratimin e funksionarit q& do té japé
konferencé shtypi. Shoqérimi i tyre béhet nga punonjési kompetent pér marrédhéniet me
median dhe publikun.



Kreu 3
Pajisjet, ambientet, softet kompjuterike dhe sistemet informatike proné e Administratés
Doganore, posta elektronike, faqja web, masat e sigurisé sé ambienteve

Neni 9

Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Pérdorimi 1 rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike menaxhohet nga Drejtoria ¢ Burimeve
Mbéshtetése né DPD dhe Agjencia Kombétare e Teknologjisg s& Informacionit (AXSHI).

. T¢ gjith¢ softet kompjuterike dhe sistemi informatik Asycuda World g€ jang& prong e DPD,
duhet té pérdoren vetém pér géllime pune.

. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo fages web &shté i kufizuar, duke
garantuar p&rparésing e pérdorimit pér qéllime pune,

Cilido pérdorues, kur konstatohet se, pér nj& koh& t& gjaté, pérdor kéto burime pér qéllime
personale, mund t'i ndérpritet mundésia e pérdorimit (& kétyre burimeve.

. Posta elektronike, q& dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér mjeti
komunikimi zyrtar. Kéto mjete komunikimi n& t&résiné e tyre pérfagésojné DPD-né, ndaj
duhet t& shkruhen n€& ményrén e duhur dhe profesionale.

Secili punonjés duhet q& né fillim t& ¢do dite pune t& hapé dhe t& lexojé fagen web & doganés
pér pérditésime t& mundshme si dhe n& vijimési gjaté dités t& kontrolloj& postén elektronike
{e-mail zyrtar).

. Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése , né bashk&punim t& ngushté me AKSHI, jang pérgiegjés
per kujdesin, siguriné dhe mirémbajtjen e pajisjeve t& teknologjisé s& informacionit dhe
sistemit informatik Asycuda World.

. NE njé sistem kompjuterik do t€ instalohen vetém ato programe qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet ¢ lejuara pér instalim miratohen nga
Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése |

Pérmirésimet n€ “Software”, instalime skedarsh dhe skedaré & tjeré t& ekzekutueshém
(*.exe files), pér shkak t& rrezikut t& lart€ t& viruseve t& transmetuara né ményré elektronike,
shkarkohen apo instalohen nga interneti nga personeli i AKSHI me miratimin nga Drejtoria
e Burimeve Mbéshtetése. Kjo pérfshin edhe skedarg t& ekzekutueshém (*.exe) bashkélidhur
né mesazhet e postés elektronike.

10. Me martjen e kodit t€ pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi &shté
pérgjegjés pér & gjithé veprimet q& ndérmerren gjaté pérdorimit t& atij ked.

1. Rregullat mbi sigurin€ e pajisjeve kompjuterike, sistemeve Software né pérdorim nga
Administrata Doganore, administrimi i rregullave t& aksesit n& sistemin informtik etj,
pErcaktohen né rregullore-n/t specifike pér kété qéllim, e cila do te pérditdsohet ne
bashkepunim me DBM dhe AKSHI.



Neni 10

Posta elektronike

Sistemi i post&s elektronike duhet t& pérdoret vetém pér qéllime pune,

. Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése ne bashkepunim me AKSHI, monitoron postén
elektronike dhe pérdorimin e internetit.

. Né& pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve t& hapésirés, asnjé fotografi, grafiks,
film apo ndonjé skedar shtojcg né e-mal nuk duhet t& pérdoret né sistem pa pasur arsye t&
vlefshme pune,

(Gjithé pajisjet e teknologjisé q& pérdoren duhet t& miratohen nga AKSHI (me standartet e
tij) ne bashkepunim me Drejtoring e Burimeve Mbéshtetése ng& DPD, para se t& vihen né
puné me k&€ rrjet. Kjo pérfshin gjithe format e videokonferencave, programeve reflektor,
telefonisé me adresé IP, grupeve t& lajmeve, postimit né buletine dhe listés s& postés
elektronike,

Neni 11

Pérditésimi i fages sé internetit

. Pérditésimi i faqes zyrtare t& internetit t& DPD-s&, ndiget nga:

a) Shefat e Departamenteve, t& cilét pérmes Drejtoréve t& Drejtorive né vartssi, ndjekin e
mbik&qyrin procesin e pérditésimit t& t& dhénave;

b} Personi pérgjegjés pér Marrédhéniet me Shtypin, i cili kategorizon t& dhénat ¢ zakonshme
t& depozituara nga strukturat pérkatése si dhe t& dhénat urgjente qé duhen publikuar
menjéheré;

¢) Drejtoria e Marédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian, e cila koordinon dhe
monitoron hedhjen ¢ t€ dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigjet pér paragitjen e fages sé
internetit.

. Drejtoria ¢ Burimeve Mbéshtetése, kryen teknikisht hedhjen e t& dhénave né faqen zyrtare
dhe pérgjigjet pér komunikimin, lidhur me azhornimin e faqes sé internetit. Per perditesimin
teknik dhe backup te web, pergjigjet kompania zhvilluese e softit.

Pérditésimi i faqges zyrtare zakonisht kryhet dinamikisht ne baze te kerkesave dhe pas
paraqitjes nga strukturat pérkatése doganore, Drejtorive ne DPD, & t& dhénave qé Jjané pér
publikim.

Neni 12
Ambjentet e DPD

. Ambientet ¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave pérbéhen nga ambientet e brendshme,
ku pérfshihet godina e institucionit si dhe nga ambientet ¢ jashtme, oborri dhe parkimi brenda
gardhit. K&to ambiente jang proné shtetérore dhe duhen trajtuar si té tilla.



2. Ambientet e brendshme dhe t€ jashtme pérdoren pér géllime t& kryerjes sé& detyrés. Ato
duhet t& jené t€ pérshtatshme dhe té ofrojné nevojat bazé pér puné sipas rregullave né fugi.

3. Pér géllime sigurie si dhe pér mbarévajtjen e punés n& vende specifike mund t& vendosen
sisteme kamerash apo té kontrollit elektronik t& hyrje daljeve.

4. Punonjésit e Administratés Doganore jan€ i€ detyruar ti administrojng kéto ambiente né
ményré korrekte dhe t& respektojné & gjitha rregullat né fuqi n& lidhje me administrimin dhe
siguring e ambienteve.

Neni 13

Pérdorimi i automjeteve

Pérdorimi i automjeteve t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Doganave béhet sipas pércaktimeve t&
akteve specifike rregulluese pér két€ qéllim. Ato jang& prong e institucionit dhe trajtohen dhe
ruhen si t& tilla bazuar n& aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 14

Masat e siguris€ sé institucionit dhe ambienteve t&8 DPD-sé

1. Pér siguring ¢ institucionit t& DPD pérgjigjet Shérbimi i Rojeve t& Sigurisé s& institucionit, 18
cilét gjaté gjithé kohé&s s& punés duhet t& mbajné uniformén e pércaktuar.

2. Shérbimet dhe mirémbajtja e zyrave n& Drejtoring e Pérgjithshme & Doganave, bhet vetdm
né prani € personit g€ punon né até zyré apo & njé personi tjetér t& ngarkuar prej tij.

3. Cdo népunés apo punonjés, i cili ka n& pérdorim njé mjedis zyre ose zyra t& pérbashkéta, e
merr até né& pérdorim s& bashku me materialet dhe pajisjet, t& cilat i béhen dalje me
dokumentacion té rregullt.

4. Gjaté qéndrimit n& mjediset e zyrave punonjésit duhet t& ndjekin kéto rregulla;

e Nuk duhet t'i pérdorin mjediset e zyrave pér motive q& nuk kané lidhje me funksionin
publik;

¢ Duhet t€ pérdorin né ményré korrekte mjetet dhe pajisjet q& kané né pérdorim;

® Nuk duhet t& pérdorin pajisje alternative, pérveg atyre t& autorizuara nga institucioni.

5. N& mbarim (& orarit zyrtar t€ punés, punonjésit e Administratés Doganore marrin masat e
nevojshme pér sigurimin e ambjentit t& punés.

6. Kur efektivi i shérbimit t& rojeve t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave, konstaton se ka
mbetur ndonjé zyré e pasiguruar, lajméron menjéher eprorin né varési t& s& cilés &shté kjo
zyré dhe merr masat pérkatése pér sigurimin e zyrés deri né ardhjen e personit pérgjegjés.



Kreu 4
Shérbimet zyrtare brenda dhe jasht€ vendit, vizitat e delegacioneve té huaja, ceremonité

Neni 15

Shérbimet zyrtare brenda vendit

Shérbimet zyrtare brenda vendit nga punonjésit e DPD kryhen n& pérputhje me VKM nr.997,
daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve q& dérgohen me shérbim jashts
gendrés sé punés, brenda vendit” t& ndryshuar.

. Kéto shérbime mund t& jené t& planifikuara dhe t& paplanifikuara, sipas nevojave t& DPD.

- Autorizimi (Urdhér shérbimi) pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet sipas udhézimit
pérkatés pér kété qéllim.

. Nj& udhétim shérbimi jasht¢ rrethit nuk mund t& béhet pa u dh&ng mé paré miratimi nga
eprori direkt/i drejtpérdrejté. Né qofté se njé ndhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara,
nuk kryhet ose shtyhet pér njé periudhé t& mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i
funksionarit g€ e ka autorizuar k&t& udhétim shérbimi.

. NE qofte se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t& merret aprovimi i funksionarit q& e ka autorizuar at&, por gjithmong para
pérfundimit t& kohés s& planifikuar té tij.

. Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit t& DPD.,

Shérbimet duhet & realizohen konform rregullave t& komunikimit me palén ku do t& kryhet
sh&rbimi.

Shpenzime t€ veganta duhet & jen# t& dokumentuara, t8 argumentuara dhe brenda limiteve t&
pércaktuara,

Pas pérfundimit t¢ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t€ kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

Neni 16
Shérbimet jashté shtetit

Shérbimet zyrtare jashté vendit nga punonjésit e DPD) kryhen né pérputhje me VKM nr. 870,
dat¢ 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t&¢ punonjésve qé dérgohen me shérbim jasht&
vendit” dhe udh&zimin nr. 22, date 10.07.2013 & Ministrit t& Financave “Mbi zbatimin e
vendimit nr. 870, date 14.12.2011 te Ke&shillit te Ministrave “Pér trajtimin financiar te
punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”.

Kéto shérbime mund & jené t& planifikuara dhe t& paplanifikuara, sipas nevojave t& DPD-sé.



. Pér ¢do shérbim jashté shtetit, Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian i
paraqet praktikén pérkatése t€ shérbimit, Drejtorit t& Pérgjithshém. Té gjithé punonjésit e
DPD duhet t& marrin miratim me shkrim nga Drejtori 1 Pérgjithshém i Doganave. Drejtori i
Pérgjithshém mund t& marré paraprakisht edhe mendimin e Shefit t& Departamentit pérkatés.

. Pérveg rasteve urgjente, praktika e shérbimit e miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém, duhet té
dorézohet né Drejtoring e Marrédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian 10 (dhjet&) dité
pune para datés sé€ nigjes.

Rezervimi 1 biletave ¢ udh&timit pér punonjésit e DPD do t& béhet né& pérputhje me
udhézimet e Agjencisé s& Prokurimit Publik.

. Kur &shté e nevojshme, pér vendet jasht& zonés Shengen, kérkesa pér pajisjen me vizé pér
Iévizje jashté shtetit t& punonjésve, me qéllim shérbimi zyrtar ose trajnime profesionale do (&
pérgatitet nga Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian dhe do t&
firmoset né t€ gjitha rastet nga Titullari i DPD apo personi i autorizuar prej Tij. Kjo kerkesé
behet n¢ baz& t& modelit € miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém dhe né pérputhje me
standartet dhe kérkesat e ambasadave t& huaja t& akredituara né vendin tong.

. Pér ¢do rast, pas pérfundimit t& shérbimit paragitet relacion mbi aktivitetin e zhvilluar né tre
kopje, njé eprorit direkt, njé Drejtorisé s& Marrédhénicve me Jashté dhe Integrimit Europian
dhe njé N/Drejtorit te Departamentit pérkatés, brenda njé afati 10 ditor nga pérfundimi i
shérbimit,

Neni 17

Vizitat dhe delegacionet e huaja

. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave né funksion % marrédhénieve dypaléshe dhe
shumépaléshe apo marrédhénieve ndérkombétare, fion delegacione apo individé t& vendeve
t€ huaja pér vizita zyrtare n& Shqipéri. Ftesat apo letra zyrtare pér vizita t& tilla firmosen nga
Titulli 1 Institucionit, Drejtori i Pérgjithshém.,

Pérgatitjet e nevojshme pér realizimin me sukses sé pritjes dhe realizimi i vizitave zyrtare té
delegacioneve t& huaja n& DPD pércaktohen nga lloji dhe réndgsia e vizités.

- Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian pérgatit njé draft~program
paraprak pér vizitén e delegacionit t& huaj dhe ia paraget pér mendim Drejtorit te
Pérgjithshém si dhe i dérgon njé draft paraprak edhe palés s& ftuar pér vizité. Nése pala e
huaj bie dakort me programin paraprak, atéheré pérgatitet programi pérfundimtar, i cili
miratohet nga Drejtori i Pergjithshém.

Shpenzimet ¢ udhétimit, t& fietjes dhe akomodimit sipas rastit parashikohen né programin e
bashképunimit dypalésh e shumépalésh, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

. Drejtoria e Pergjithshme e Doganave duhet (& jetd ng t& njgjtin nivel pérfagésimi me
delegacionin e ftuar sipas akteve normative né fugi.



Neni 18

Ceremonité

Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Jasht& dhe Integrimit Europian né bashké&punim me Drejtoring
e Burimeve Mbéshtetése jant pérgjegjése pér organizimin e ceremonive t& ndryshme t&
organizuara nga Administrata Doganore Shqiptare pér pritien dhe pércjelljen e delegacioneve
t& huaja.

Ceremonitg, zhvillohen né pérputhje me rregulloren e ceremonialit né ambjente t& hapura ose
t& mbyllura.

Shogérimi i personaliteteve bghet sipas rregullave protokollare t& pércaktuara né
Ceremonialin Zyrtar t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 19

Marrédhéniet me institucionet e tjera

Marrédhéniet me institucionet e tjera mbahen népérmjet Drejtorit te Pérgjithshém t&
Doganave dhe Zv/Drejtoréve i€ Pérgjithshém € autorizuar prej tij dhe sipas rastit nga
Drejtorité té cilave iu jané deleguar kompetencat pér kété qéllim.

Marrédhéniet me administratat doganore homologe ndigen dhe mbahen nga Drejtorits
pérkatése sipas detyrave t€ tyre funksionale gjithnjé pas miratimit nga titullarét n& rang
hierarkik.

Marrédhéniet me mediat ¢ ndryshme mbahen nga personi pérgjegjés pér Shtypin, pas marrjes
s€ aprovimit nga titullari i institucionit.

Per ¢do korrespondencE me institucionet e tjera pér probleme té caktuara, ¢do drejtori
pérgatit praktikén pérkatése, ¢ cila né pérfundim firmoset nga Drejtori i Pérgjithshém dhe njé
kopje arkivohet né arkivé sipas rregullave t& saj.

Neni 20
Grupet e punés

Pér hartimin dhe pérmirésimin e akteve normative né fushén doganore dhe pér problematika
t€ ndryshme, zgjidhja e t& cilave kérkon bashk&punim ndérmjet strukturave t& DPD dhe g8
kané réndési né progesin e veprimtarisé doganore, ngrihen grupe puse.

NE kuadrin e bashk€punimit me institucione apo organizma publiké ose privatg, pér rritjen e
cfikasitetit t& pun&s s¢ DPD dhe né zbatim t& kompetencave saj, t& pércakiuara né akte ligjore
dhe nénligjore, DPD mund t& marré pjesé apo t& kérkojé ngritjen e grupeve t& punds pér kété



qé€llim. Grupet e pungs funksionojng& n& pérputhje me pércaktimet e VKM Nr. 867, daté
10.12.2014 “P&r procedurat e bashképunimit né institucionet e administratss shtetérore™.

3. NE& rastet kur grupi i punés pérballet me probleme g& dalin jashté fushés s& kompetencave
dhe pergjegjésive t& tij, i drejtohet pér mbéshtetje autoritetit g& ka miratuar ngritjen e tij.

4. N& perfundim t€ punés, grupi i punés paragqet titullarit t& institucionit materialin pérfundimtar,
n€ & cilin reflekton mendimin e grupit. Nése ndonjé ose disa prej anétaréve t& grupit t& punés
nuk jan€ dakort me konkluzionin ¢ shumicgs, mund t& paragesin mendimin ¢ tyre si mendim
pakice po prané titullarit t& institucionit.

TITULLI I

DOKUMENTET ZYRTARE, ADMINISTRIMI I DOKUMENTACIONIT, RREGULLAT
E ARKIVIMIT, KORRESPONDENCA DHE FORMAT E KOMUNIKIMIT ZYRTAR
BRENDA DHE JASHTE INSTITUCIONIT

Neni 21

Fondi arkivor

Fondi arkivor i Drejtorisé s& Pérgjithshme té Doganave &shté gjithé pasuria dokumentare me
vleré ruajtje t& pérhershme ose t& pérkohshme & krijuara né kété drejtori, & ardhura né adrese 18
sdj nga t& tretét si dhe dokumenta t& trashéguara.

Neni 22

Shérbimi sekretari-protokoli dhe arkivé

1. Né& DPD funksionon shérbimi sekretari-protokoll dhe arkivé, i cili ka si funksion t& tij
administrimin, qarkullimin, ruajtjen dhe shfrytézimin ¢ dokumenteve dhe ka vartési té
drejtperdrejté administrative nga Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,

2. Shérbimi sekretari-protokoll dhe arkivé né DPD pérbshet nga zyrat e: Sekretari-Protokoll dhe
Arkive.

3. Ky shérbim funksionon bazuar né kété Rregullore, né ligjin pér arkivat dhe aktet nénligjore
(€ tij si dhe ¢do akt tjetér né keéts fushg.



Kren 5
Pérpilimi, shtypja, shuméfishimi dhe evidentimi i dokumenteve

Neni 23
Prodhimi dhe Standardet e dokumenteve ng DPD

Elementét q& duhet t& pérmbajné shkresat ¢ prodhuara nga strukturat doganore jané sipas
“Rregullores s& njgsuar & punés me dokumentet né Autoritetet Publike t& Republikés sé
Shqipériss”.

Neni 24

Dokumentet ¢ brendshme

1. Dokumentet e brendshme si: vendimet, urdhrat, udhézimet, studimet, planet e programet e
punés, raportet, relacionet, informacionet, bilancet, procesverbalet e dorézimit t& detyrés, etj.,
regjistroben n& regjistrin e korrespondencés (librin e protokollit pérkatés) n& sekretari-
protokoll.

2. Dokumentet e brendshme kur i dérgohen njé institucioni tjetér, shogérohen me shkresé
pérejellése.

3. Dokumentet e brendshme t& Departamenteve dhe Drejtorive i paragiten titullarit t& DPD-sé
pér njohje vetém pasi t& jené protokolfuar.

Neni 25

Delegimi i kompetencave dhe zévendésimi i tyre, nénshkrimi/firmosja ¢ dokumentave

1. Delegimi i kompetencave dhe zévendésimi i tyre béhet né pérputhje me Kodin e
Procedurave Administrative dhe me ligjin Nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”.

2. Dokumentet g€ dalin nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Doganave, firmosen nga titullari ose
personat e autorizuar prej tij dhe qé€ e kané kété tagér. Nénshkrimi elektronik aplikohet sipas
legjislacionit né fuqi.

3. Titullari i institucionit, brenda pércaktimeve ligjore, pér nevoja operacionale dhe t&
miréfunksionimit ¢ sistemit, pér aq sa &shté ¢ pérshtatshme, mund 18 b&jé delegimin e
kompetencave prané strukturave té varésisé.

4. N& mungesé/ pa-aftési afatshkurtér t& titullarit, dhe pa réné ndesh me pércaktimet ligjore pér
delegimin e kompetencave dhe z8vendésimin ¢ tyre, aktet/shkresat zyrtare mund t& firmosen
nga personat e autorizuar me shkrim prej tij. N& k&t& rast né aktin/shkresén zyrtare vihet
shénimi: “Né mungesé dhe me urdher”.

5. NE rast mungese apo pa-aftésie afatshkurtér, té drejtuesve t& Departamenteve t& DPD-s&, t&
drejtoréve t€ Drejtorive né DPD, té shefave t& Sektoréve, dhe pa rén€ ndesh me pércaktimet



ligjore pér delegimin e kompetencave dhe z&vendésimin e tyre, kompetencat delegohen apo
kéta drejtues zévendésohen per shkak t& ligjit, respektivisht tek, njé drejtor Drejtorie i &
njéjtit Departament, shef Sektori i t& nj&jtds Drejtori, specialist i t& njgjtit Sektor. N& rast se
ka m& shumé se njé népunés civil t& t& nj&jtit nivel, delegohen kompetencat apo zévendgsohet
per shkak & ligjit tek/ nga népunési i nivelit mé& & larté q& ka vjetérsi mé & madhe né
shérbimin civil.

Nuk mund t€ delegohen kompetencat dhe t& firmoset n& mungesg t& njé titullari apo drejtuesi
pér atribute kushtetuese apo ligjore qé i njihen vetém titullarit t& institucionit apo drejtuesit &
njé strukture.

Neni 26

Vulosja e dokumentit

Te gjith& ekzemplaret e dokumenteve vulosen. Vula elektronike aplikohet sipas legjislacionit
né fugi.

Nj€ kategori e caktuar dokumentesh t& karakterit vendimmarrés-kontrollues, provues,
informues, t& tilla si: marréveshje t& ndryshme, akte me efekte juridike-pronésore;
dokumentacion provues prané organeve gjygésore ose dokumente t& atilla, qé krijojné
konflikt interesash, kur pérmbajné mé shumé se njé fletg, vuloset ¢donjéra prej tyre né fund
t& fages, né anén e majté ose t& djathté.

Neni 27

Dérgimi 1 korrespondencés

Dokumentet q¢ dalin jasht¢ DPD-s¢ mbyllen n& zarfe ose né pako. N& anén ¢ majté t& tyre
shénohet emri dhe adresa ¢ dérguesit dhe numri q& ka marré dokumenti né regjistrin e
korrespondencés (librin e protokollit), kurse né t& djathts vihet vula. N& mes & zarfit apo té
pakos shénohet emri dhe adresa e ploté e marrésit dhe vulosen né pjesén mbyliése t& zarfit,

Dokumentet q& u dérgohen disa ose t& gjitha Degéve Doganore evidentohen né librin e
dorgzimit t&€ materialeve t& destinuar pér kété korrespondencé, duke i evidentuar né bazé &

numrit &€ ka marré dokumenti né librin e korrespondencs,

Dokumentet g€ dalin jasht& DPD-s& evidentohen né librin e dorézimit t& postds.

Neni 28

Pritja e korrespondencés

Zarfet ose pakot q& vijné n& adresg t& DPD-sé hapen nga sekretart-protokolli,

Kur konstatohen mungesa, mbahet progesverbal dhe njofiohet subjekti & i ka dérguar. Né
rastet kur adresa mbi zarf &shté e rregullt, por dokumenti brenda i adresohet njé njésie apo



institucioni tjetér, dokumenti protokoliohet dhe me shkresé pércjellése i rikthehet dérguesit
nga sekretari-protokolli, duke bérg sqarimin se &shté dérguar gabimisht.

Dokumentet q& vijng n& adresé t& DPD-s&, regjistrohen né regjistrin e korrespondencés
(librin e protokollit) duke vendosur numrin e protokollit dhe datén e marrjes, dhe dérgohen
prané titullarit t& institucionit apo zévendésve t& tij pér € marr€ shénimet dhe ndarjet
pérkatése. Pas rikthimit t& kétyre dokumentave me shénimet dhe ndarjes pérkatése nga
titullari apo zévendésit e tij pérmes sekretarive personale t& tyre, Zyra e Sekretarisé
Protokoellit kryen shpérndarjen e dokumentacionit né destinacionin e péreaktuar mbi
dokument. Dorézimi béhet me libér dorézimi, duke depozituar marrésin e dokumentit, emrin-
mbiemrin dhe firmén né librin e dorézimit t& dokumenteve,

Dokumentet ¢ shp&mndara si praktiké kthehen né sekretari-protokoll pasi t& kené plot&suar
afatin.

Zarfet q& i adresohen titullarit DPD me shénimin “Personale”, apo kategori e cakfuar
dokumentesh t& njé emértese t& vecanté & miratuar me shkrim prej tij [ dorézohen atij, t&
pahapura kundrejt firmés n& librin e dorézimit t& postés pérmes sekretares personale t&
titullarit apo zévendgsve (& tij. N& rast se né to trajtohen probleme t& veprimtarisé s¢ DPD-sg
dhe ato duhet t& qéndrojné né& institucion, titullari i kalon ato né sekretari, e cila bén
evidentimin né regjistrin e korrespondencés (librin e protokollit) dhe i administron ato sipas
rregullave.

Neni 29

Korrespondenca e paarkivuar

P&r dokumentet q& vijné n& DPD me posté elektronike apo fax, t& cilat nuk arkivohen apo nuk
qéndrojné normalisht né sekretari-protokoll dhe arkivé, por pér arsye t€ nevojave t& ndryshme
institucionale administrohen né dosje {& ndryshme nga punonj&s € caktuar, ky i fundit (punonjési
q¢ administron k&t& dokument apo dosjen né pérmbajtien e s& cilés ndodhen kéto Iloj
dokumentesh) duhet & b&jé shénimet pérkatése né njé shkresé pércjellése pér dérgimin e
dokumentit apo dosjes n& sekretari. N& kété shkresé percjellése jepen disa detaje t&
domosdoshme t& dokumentit si dhe instruksionet e nevojshme se ku duhet t& ruhet ky dokument
apo dosje. Shkresa pércjellése mban emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e personelit doganor gé e
administron dokumentin si dhe datén e dorézimit té tij né sekretari-protokoll.

Neni 30

Evidentimi i korrespondencés

I. Té gjitha dokumentet g& krijohen, prodhohen nga Departamentet dhe Drejtorité ng DPD, si

dhe ato g€ vijné nga institucione t tjera apo t& tretét evidentohen né:

a) Rregjistrin e korrespondencés (librin e protokollit) sipas modelit t& miratuar né
pérdorim;

b) Librin e dorézimit t& postés, ku regjistrohen t& giitha dokumentet q& dalin jashte
Institucionit;

¢) Librin e dorézimit t& dokumenteve nga sekretaria né sektoré.



- Dokumentet g€ krijohen apo vijné n& DPD dhe q& formojné njé praktiké (qé kan& lidhje
organike ndérmjet tyre) marrin né regjistrin e korrespondencés nj& numér rendor t& vecanté.

. Dokumenti i parg, q& krijohet nga njésia strukturore apo q& vjen né adresé & saj, merr numér
rendor t& ploté, ndérsa dokumentet e tjera, g8 kané lidhje me t&, evidentohen me 6 njéjtin
numér dhe progresivisht me fraksion deri né mbylljen e praktikés.

- Nuk lejohet evidencimi n& nj& numér i dy ose mé shumé praktikave t& péraférta, q& jang t&
pavaruara ndérmjet tyre pér nga objekti q& trajtojng.

Neni 31

Korrigjimet dhe mosevidentimet

. NEte gjitha regjistrat, librat q& shérbejné pér evidentimin e dokumenteve ndalohet fshirja dhe
korrigjimet. N& rast se béhet gabim at&here mbi tekstin e shkruar gabim higet vetém njé vijé
me stilograf ose stilolaps né ményré q& t& lexohet pérmbajtja e tekstit dhe né fund t& tij
shénohet “Gabim”.

- NE& sekretari-protokoll nuk evidentohen dhe nuk dorézohen dokumentet me karakter t&
thjesht&, si evidenca periodike ditore, dokumente masive t& llogarisé, magazinés e té tjcra
(fatura, mandatpagesa, mandatarkétimi, fleté hyrje-dalje, fletd udhétimesh e t& tjera, & késaj
natyre etj,.). Kéto dokumente ruhen né& sektor&t pérkatés dhe mbasi humbasin vlerén
operative t& ruajtjes, nxirren pér asgjésim sipas rregullave, nga veté sektorét,

Neni 32

Administrimi | dokumenteve t& klasifikuar

Regjistrimi, administrimi, ruajtja dhe arkivimi i dokumentacionit t& klasifikuar “sekret
shtetéror” behet né pérputhje me ligjin nr.8457, date 11.2.1999 pér informacionin e
klasifikuar "Sekret shtetéror” dhe akte t& tjera né fuqi pér informacionin e klasifikuar “sekret
shtetéror”.

Kur n& institucion vijné dokumenta t& klasifikuara ose kur n& njé dosje, praktike
dokumentare njé dokument &shté i Klasifikuar atéheré dokumenti apo e gjithé dosja
(praktika), detyrimisht klasifikohet n& shkallén e nivelit t& Klasifikimit t& dokumentit t&
klasifikuar dhe trajtohen sipas rregullave pér informacionin e klasifikuar sekret shtetéror, né
pérputhje me nenin 28, t& ligjit Nr. 8457, daté 11.02.1999, “Pér informacionin ¢ Klasifikuar
“sekret shtetéror””, t& ndryshuar.



Kreu 6
Komunikimi, raportimi dhe shfrytézimi i dokumenteve

Neni 33

Komunikimi né rragé shkresore dhe elektronike

Komunikimi shkresor duhet té jet€é etik dhe institucional dhe t& respektoje hierarking
administrative piramidale si mé& posht€ vijon - Drejtori i Pérgjithshém - Zv/Drejtori i
Pérgjithshém — Drejtor Drejtorie — Pérgjegjés Sektori — Specialist, pér shkresat q& hyjné né
institucion dhe anasjelitas pér shkresat né dalje. N& rastet e delegimit t& kompetencave,
hietarkia administrative e shkresave né€ dalje pércaktohet n& urdhrat ¢ delegimit. Pér
drejtorité né varésing direkte t& Drejtorit t& Pérgjithshém komunikimi shkresor béhet sipas
rendit real hierarkik,

Hierarkia e komunikimit shkresor né hyrje dhe dalje aplikohet sipas strukturave organike
specifike edhe n& Degét Doganore.

Komunikimi ndérmjet Departamenteve né DPD b&het né rrugé shkresore, me firmé t&
titullarit t€ Departamentit. Pér drejtorit€ né varésing€ direkte t& Drejtorit t& Pérgjithshém
komunikimi shkresor me Departamentet e tjera béhet me firmé t& Drejtorit t€ Drejtorisé dhe
kur e kérkon ligji me firmé € titullarit t& institucionit. Pér nevoja operative, kur afatet jané t&
Himituara dhe kérkohet prononcimi i menjéhershém i strukturave ose kur nevojitet dérgimi
dhe shpérndarja e dokumentacionit apo materialeve voluminoze komunikimi mund té béhet
edhe né rrugé elektronike p&rmes postés elektronike zyrtare t& Administratés Doganore.

Komunikimi ndérmjet Drejtorive brenda Departamentit béhet né rrugé shkresore, me firmé t&
titullarit t& Departamentit ose t& Drejtorit t& Drejtorisé. Pér nievoja operative, kur afatet jané
t€ limituara dhe kérkohet prononcimi i menjghershém i strukturave ose kur nevojitet dérgimi
dhe shpérndarja ¢ dokumentacionit apo materialeve voluminoze komunikimi mund t& béhet
edhe né rrugg elektronike pérmes postés clektronike zyrtare t& Administratés Doganore.

Komunikimi zyrtar me institucionet e tjera béhet né rrugé zyrtare me shkrim dhe firmoset
nga titullarét e institucionit ose nga personat e autorizuar pér kété géllim, sipas kompetencave
t& percaktuara né ligj. N& rastet kur kérkesat vijn€ nga Ministria ¢ Financave apo Ministrité
apo Institucionet e tjera pérmes postés elektronike, pérgjigja e pérgatitur dérgohet né& rrugé
zyrtare si dhe pérmes postés elektronike, pas miratimit nga titullari i institucionit.

Strukturat e DPD, n& pérputhje me ligjin dhe kur &hté e mundur, mund t& shkémbejné
informacion ndérmjet tyre dhe me institucionet ¢ tjera né rrugé elektronike népérmjet e-mail-
it identifikues pérkatés n& varési té strukturés.

Komunikimi pérmes postés elektronike dubet t& jeté etik dhe institucional, t& respektojé
hierarking administrative.

Punonjésit e Administratés Doganore b&jné kontrollin e pérditshém t& postés elektronike me
qéllim miradministrimin e korrespondencés brenda institucionit si dhe me institucionet ¢ tjera
sipas pércaktimeve t& nenit 9 & késaj rregulloreje. Kotrespondenca e marré dhe dérguar né
rrugé elekironike do t€ konsiderohet korrespondenct zyrtare dhe do té trajtohet si e tille,



K&tu pérjashtohen rastet ¢ mosmarrjes dijeni pér arsye objektive (si¢ &shté mungesa né puns,
mosfunksionim i aparaturave kompjuterike apo post8s elektronike). Dokumenti elektronik
mbetet pjes€ e prakiikés dokumentare né pérfundim t& saj dhe ruhet s¢ bashku me pjesén
tjetér & praktikés sipas afateve t& ruajtjes.

Neni 34

Sistemi i raportimit, Hojet ¢ raportimit

1. Administrata Doganore, me qéllim kryerjen me korrektesé t€ detyrimeve ligjore q& ka sipas
legjislacionit né fuqi, p&rgatit raportime periodike dhe/ose specifike t& natyrave dhe llojeve &
ndryshme.

2. Raportimi mund t€ jet& periodik (sipas afateve specifike (& vendosura pér raportim) apo rast
pas rasti.

3. Raportimet mund t€ jen& t& llojeve t& ndryshme t& tilla si (lista ¢ m&poshtme nuk &shié
shterruese):
— Raportime pér géllime t& matjes sé performancés;

— Raportime mbi realizimin ¢ t& ardhurave dhe/ose analiza t& ndryshme statistikore;
— Raportime mbi performimin specifik né njé ¢éshtje t& caktuar;
— Raportime n€ pérfundim t& nj& procedure kontrolli, hetimi, verifikimi;

— Raportime n& rastet e ndodhjes s& ngjarjeve specifike & konstatuara nga vetd
strukturat doganore apo nga strukturat e tjera & zbatimit t& ligjit;

- Raportime né kuadér t¢ marrédhénieve me organizmat ndérkombétaré (Komitetet
Teknike me BE, DG-TAXUD, Komiteti i Stabilizim Asociimit, Planit Kombétar t&
Integrimit Europian, raportime specifike sipas kérkesés s& Ministrive etj);

— Raportime mbi zbatimet e planeve t& veprimit, matricave t& ndryshme etj.

— Raportime mbi rastet e shkeljeve t& konstatudra, kontrabandés apo veprave t& tjera
penale & kryera, sekuestrimeve, konfiskimeve, kérkesave pér procedime penale, etj.

— Raportime t& ndryshme sipas kérkesgs dhe nevojés sé& kérkuar nga eprori.

4. Raportimi pérgatitet nga struktura raportuese dhe respekton hierarking administrative
piramidale si vijon: “Specialist — Pérgjegjés Sektori — Drejtor Drejtorie — Zv/Drejtor 1
Pérgjithshém - Drejtor i Pérgjithshém™. N& rastet e delegimit t& kompetencave, hierarkia
administrative e raportimit pércaktohet né urdhrat e delegimit. Pér drejtorité/zyrat né varési
direkte t& Drejtorit t& Pérgjithsh&m raportimi béhet sipas rendit real hierarkik.

5. Raportimi nga Departamentet né DPD béhet me shkrim me firmé & titullarit t&
Departamentit, ndérsa pér Drejtorité nga Drejtori i Drejtorisé. Pér drejtorité né varésing
direkte t& Drejtorit t& Pérgjithshém, pér nevoja operative, kur afatet Jang t& limituara dhe
kérkohet raportim i menjghershém i strukturave, raportimi mund & béhet edhe né rrugé
elektronike pérmes postés elektronike zyrtare t& Administratés Doganore.



6. Hierarkia e raportimit aplikohet sipas strukturave organike specifike edhe né Degét

Doganore.

Raportimi zyrtar me institucionet e tjera b&het né& rrugé zyrtare me shkrim dhe firmoset nga
titullarét e institucionit ose nga personat e autorizuar pér kété qéllim, sipas kompetencave &
pércaktuara né ligj. N& rastet kur kérkesat vijné nga Ministri apo Institucione pérmes postés
elekironike, raportimi i i pérgatitur dérgohet né€ rrugé zyrtare si dhe pérmes postés elektronike
pas miratimit nga titullari i institucionit.

Né rast t&¢ ndodhjes s& ngjarjeve t€ rénda t€ tilla si, ngjarje specifike (kontrabandg,
kundravajtje apo vepra té tjera penale, kapje t€ drogave apo léndéve té tjera psikotrope,
trafikime, arrestime, etj.) t& konstatuara nga veté strukturat doganore apo nga institucione t8
tjera t& zbatimit t€ ligjit, Kryetari i Degés Doganore ose né pamundési & tij personi q& e
z&€vend€son até, raporton menjéheré né rrugé operative prané Drejtorit t& Pérgjithshém pér
ngjarjen e ndodhur dhe masat eventuale t& marra prej tij nése digka e tillé 8shté e nevojshme.
Raportimi b&het edhe zyrtarisht me shkrim apo pérmes postés elektronike.

Neni 35
Njohja dhe shfrytézimi i dokumentacionit

Njohja dhe shfrytézimi i dokumenteve t& DPD-s& béhet né mbéshtetje t&8 Kodit Doganor, kreut
VILt& Ligjit “Pér arkivar”, ligjit nr, 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” si dhe akteve t& tjera
ligjore e nénligjore lidhur me k&t& céshtje.

1.

Neni 36

Pérdorimi | dokumentacionit fond té¢ DPD-sé

Pérdorimi i dokumenteve & i pérkasin fondit t&¢ DPD-se per qellime te aktivitetit te DPD,
beéhet pérmes njé kérkese me shkrim t& drejtuesit t& struktures se interesuar (Drejtorit te
Drejtorise dhe Shefit t& Sektorit), n& t& cilén pércaktohet edhe punonjési q& do ta shirytézojs
informacionin. Kérkesa pér térhegje dokumentacioni ruhet né njé dosje t& vegantg.

Sekretari-protokolli apo arkiva, marrin menjéheré masat pér evidentimin nxjerrjen dhe
vénien n€ dispozicion t& materialit pér drejtoring apo sektorin kérkues, sipas pércaktimeve (&
nenit 33 t& ké&saj rregulloreje.

Dhénia e dokumentacionit q& i pérket fondit t& DPD-s, pér tu shfrytézuar nga t& tretet
(institucionet apo privatét, si dokument i njehsuar apo si njé shkurtim i p&rmbajtjes sé
dokumentit origjinal t& ndodhur n& arkivé), béhet pérmes njé kérkese me shkrim t& drejtuesit
(Drejtorit t& Drejtorisé) t& strukturés q& ndjek c&shtjen. Kerkesa i drejtohet Drejtorit 6
Menaxhimit te Burimeve Njerezore nén varésing e t& cilit jané strukturat e sekretarisé-
protokollit apo arkiva. Drejtori i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore vendos sh&nimet
pérkattse mbi kérkesé dhe ia transmeton até sipas rastit sekretari-protokollit apo arkivés, t&



cilat marrin menjéheré masat pér evidentimin nxjerrjen dhe vénien n& dispozicion t&
materialit pér drejtoring kérkuese, sipas pércaktimeve t& nenit 37 t& késaj rregulloreje.

Dokumentacioni i njehsuar me origjinalin apo shkurtimi 1 pé&rmbajtjes s& tij dérgohet tek
kérkuesi vetém pérmes njé shkrese pércjellese e cila firmoset nga Drejtori i Pergjithshem ose
titullaréve t& tjerd t€ ciléve iu delegohet kjo detyré.

Neni 37

Dokumentet e fotokopjuara

Dokumentacioni i kérkuar pér p&rdorim t& brendshém, fotokopjohet nga punonjési i sekretari
— protokollit dhe arkiva dhe i vihen né dispozivion kérkuesit.

Fotokopjet e dokumenteve q¢ do t’ju dérgohen t& tretéve jashté institucionit (institucionet e
tjera apo privatél) pasi nxirren dhe fotokopjohen nga sekretari-protokolli apo arkiva, i
dérgohen strukturés kérkuese né DPD me shkresé pércjellése, shkresé né t& cilén shénohet
“Vértetohet njésia me origjinalin” dhe evidentohen t& gjitha shkresat q& jang fotokopjuar.
Pasi firmosen nga titullari, vulosen me vulén e institucionit né t& majté lart né pjesén lidhése
t& cdo fageje.

Dokumentet ¢ pérmendura né pikén 2, fotokopjohen vetém nga punonjésit e sekretari-
protokollit dhe arkivés. Gjaté fotokopjimit dokumentat pastrohen nga t& gjitha shénimet e
marra gjaté ecuris¢ s€ shqyrtimit t& tyre nga strukturat pérkatése si né ekstremitete ashtu edhe
né& brendési t& dokumentit.

Dokumentet g& dorézohen né Zyrén e Sekretari Protokollit, me q&llim dérgimin e tyre jashté
institucionit, duhet t& pastrohen nga veté strukturat pérkatése nga t& gjitha shénimet e
eproréve,

Kreu 7
Ruajtja e dokumenteve

Neni 38
Kushtet fizike té sekretari-protokollit dhe arkivés
Sekretari-protokolli dhe arkiva né DPD vendosen né ambiente t& pérshtashme, q& plotésojné

kérkesat e teknologjisé s& ruajtjes s& dokumenteve.

Ambjentet e pikés 1, t& kétij neni, pajisen me mjetet mbrojtése nga zjarri, nga rrezet e diellit,
pluburi dhe nga démtuesit e tjeré fizike e biologjiké. Ato pajisen me dyer t& blinduara dhe me
brava automatike, dritare t& siguruara me rtjeté metalike.

Ambjentet e pikés 1 t& kétij neni, duhet t& kené banak ndarés ose rrjeté metalike pér ndarjen
nga mjedisi i brendshém.



4. Dokumentet né kéto mjedise pune vendosen né dosje ¢ kuti kartoni dhe kéto t& fundit né
rafte, kasaforta etj.

5. Raftet vendosen n€ drejtim vertikal me dritaret. Raftet vendosen 40-60 cm larg murit dhe 80
cm larg nga njeri-tjetri. Rrugicat ¢ garkullimit kryesor t& jeng 100-120 ¢m. Cdo element i
raftit t€ jet& me 7-8 nivele, secili me lartési 30 cm, thellési 80 cm (pér 'u shfrytézuar nga t&
dy anét) dhe me gatési 100 cm. Niveli 1 paré dhe i fundit i rafteve t& jeng nga 20 cm mbi
dysheme dhe nén tavan. Llampat e ndri¢imit vendosen midis rafteve.

Neni 39

Kufizime né mjediset e sekretarisé

Né& mjediset e sekretarisé dhe arkivit t&¢ DPD-sé nuk lejohet pirja e duhanit, pérdorimi i pajisjeve
elektrike t& cdo lloji, 1& cilat mund t& shkaktojng zjarre.

Neni 40

Kontrolli né sekretari arkivé

Sekretari-protokolli dhe arkiva t&¢ DPD-sé jo mé rrallé se njé heré n& 1 (nje) vit béjné kontroll
fizik t& dokumenteve, i cili pasqyrohet n& progesverbal g& ruhet né dosjen e vecants pér kéts
géllim,

Neni 41

Kujdesi pér mjedisin e arkivave né veprim

Sekretari-protokolli dhe arkiva né DPD jo mé rrallé se njé heré ng vit bén shpluhurimin e rafteve,
kasafortave, dollapeve, kutive dhe dosjeve, si dhe dezinfektimin dhe deratizimin e ambienteve ku
ruhen dokumentet.

Neni 42

Siguria e ambjenteve

N& mijediset e punés sé sekretari-protokollit dhe arkivés nuk lejohet hyrja me pérjashtim t&
personave {€ autorizuar me shkrim nga Drejtori i DPD-s&, N/Drejtori Adminitrativ ose Drejtori i
Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Neni 43

Dokumentet tekniko-shkencor, figuré e zé

P&r dokumentet tekniko — shkencore dhe pér dokumentet né figuré e né z8, g€ krijohen apo hyjng
né DPD zbatohen respektivisht nenet 47 deri 112 dhe 113 deri 182 t& aktit normativ (& Drejtorisé



s¢ Pérgjithshme t& Arkivave: “Norma tekniko — profesionale dhe metodologjike né shérbimin
arkivor té Republikés sé Shqipérisé”.

Kreu 8
Pérpunimi tekniko - shkencor i dokumenteve

Neni 44

Pasqyra emértuese

1. N fillim t& edo viti sekretari-protokolli dhe/apo arkiva, kryejng geljen e dosjeve sipas
emértesave pér ¢do sektor veg e veg, duke u mbéshtetur né t& dhénat e inventarin e dosjeve (&
vitit t& méparshém, drejtimet e veprimtaris¢ t& secilit sektor, listén e dokumenteve 1€ tij me
afatet e ruajtjes.

2. Celja e dosjeve kryhet n& bazg t& kritereve arkivore si m& poshté:
— T& objektit (¢&shtja);
-~ T& autorit;
— T& korrespondentit;
— Tg llojit t&€ dokumentit.

3. Gjaté geljes & dosjeve géshijet renditen sipas sektoréve, né pérputhje me radhén q& kang ato
né strukturén organizative t& njésisé, dhe mé tej sipas drejtimeve t& veprimtarise dhe s& fundi
sipas réndgsisé s& ¢éshijes.

4. Mbi bazén ¢ dosjeve t& ¢elura sekretari-protokolli dhe/apo arkiva vendos né to dokumentet
qé krijohen nga sektorét e q& dorézohen prej tyre né sekretari apo sekretari-arkiv. Emértimi
(titulli) n€ kapakun e dosjes &shté orientues.

5. Brenda gjashtémujorit t& paré t& vitit pasardhés, sekretari-protokolli apo arkiva mbyll dosjet ¢
hapura, duke verifikuar térésiné e dokumenteve dhe saktésing e afateve t& ruajtjes.

Neni 45

Arkivimi né dosje

1. Arkiva bén ri-inventarizimin e dosjeve sipas njé formulari mé t& detajuar se ai i inventarit t&
béré nga sekretari-protokolli, sipas detajeve q& do t& jepen mé poshté.

2. Mbi kapakun e dosjes shénohet: em&rtimi i ploté zyrtar i institucionit, Drejtorisg apo sektorit,
numti i dosjes, viti, titulli 1 plot€ 1 dosjes, afati i ruajtes, datat ekstreme, sasia e dokumenteve
qé ka dosja, numri i inventarit t& dosjes dhe afati i shfrytézimit.



3. Titulli 1 dosjes &sht& i qartg, i plot€ dhe pérmban 1lojin e dokumenteve q& pérfshihen né dosje,
emértimin e autorit t€ dokumenteve, emertimin e korrespondentit, ¢é€shtjen (objektin) s& cilés
referohet pérmbajtja e dokumenteve dhe sipas rastit, vendin dhe datén q& psrmbajné
dokumentet.

4. NE pérshkrimin e dosjeve me dokumente & kan€ vler€ 1€ veganté, cilésohet génia e tyre né
origjinal apo kopje dhe ményra e riprodhimit.

5. Kur né& njé dosje, krahas dokumenteve (& tjera, ka dokumente shumé t& réndésishme,
pérmbajtja e kétyre t& fundit pasqyrohet né ményré mé t& hollésishme né shénimin e dosjes.

Neni 46
Regjistrimi i dosjeve

1. Ng inventar dosjet renditen sipas sektoréve, sipas rradhés qé ato kan& né strukturén e DPD-
s¢, brenda ¢do sektori, sipas drejtimeve kryesore t& tij dhe brénda k&tij t& fundit sipas
réndésisé sé géshtjes. Dosjet n€ inventar marrin njé numér rendor, pér gjithé vitin.

2. Inventari p&rfshin te dhenat e meposhtme:
a} numrin rendor,
b) numrin e dosjes,
c) titullin e dosjes (s¢ bashku me shénimin kur ka t& till&),
d) datat ekstreme,
e) sasiné ¢ fletéve,
f) afatin e ruatjes,
g) numrin e kutisé,
h) afatin e shfrytézimit,
i} shénime.

3. Kur pas pérpunimit tekniko-shkencor dhe bérjes sé inventarit t& dokumenteve t& njé
viti, evidencohen dokumente t& tjera t& pasistemuara, atéhere u béhet pérpunimi tekniko—
shkencor dhe ato trajtohen si “shtesa”. Dosjet ku vendosen kéto dokumente marrin numér
progresiv, duke vazhduar numrin e fundit t& dosjes né inventarin e vitit pérkatés.

4. T¢ gjitha dosjeve me dokumente t& pérhershme, si edhe dosjeve me dokumente t&
pérkohshme u béhet inventari i bréndshém i tyre.

Kreu 9
Dorézimi i dokumenteve né rrjetin arkivor

Neni 47

Mbajtja dhe dorézimi i dokumenteve

1. Dokumentet mbahern né sektorét e Institucionit ose nga personat & ndjekin problemin deri né
pérfundimin e tij sipas afateve specifike te percaktuara per kete gellim. Dokumentet pas
zgjidhjes sé problemit, dorézohen né sekretari-protokoll, & bashkuara n& praktika, t&



renditura sipas datave t€ pastruara nga kopjet e tepérta dhe me pas sekretaria ben
regjistrimine tyre dhe mbylljen e procedures sipas rregullave ne fuqi dhe percaktimeve te
kesaj rregulloreje.

NE rastet kur praktika nuk ka nevojé pér pérgjigie pasi ka shérbyer thjesht& si nj&
dokumentacion informativ apo i ka kaluar aktualiteti p&r shkak se ka marré pérgjigje pérmes
njé korrespondence t& méparshme etj., ajo rikthehet ne sekretari-protokoll duke véné mbi t&
sh&nimin “A-A" (akti ng arkiv) datén e arkivimit si dhe nénshkrimin e arkivuesit. Shénimi
“A-A” do t& vendoset nga Drejtori i Drejtorisé pérkatése, ndérsa pér shkresat ¢ Departamentit
Operativ hetimor nga Shefi 1 k&tij Departamenti. Ky dorézim mund 8 béhet edhe pérmes njé
shkrese specifike arkivimi.

Sekretari-protokolli ndjek me evidencg t& rregullt dorézimin e praktikave t& dokumenteve pas
zgjidhjes s& problemeve nga sektorét.

Ne fund té ¢do viti sekretari-protokolli verifikon regjistrin ¢ korrespondencés verifikon
tersing€ e dokumenteve dhe bén shénimet pérkatése né t&, si numri i dokumenteve & do @&
arkivohen, sasia e fletdve t& tyre dhe numri i dokumenteve qé nuk dorézohen né arkiv, sasia e
fletéve dhe vendndodhja e tyre.

Dorézimi bghet me progesverbal t& rregullt i cili nénshkruhet nga punonjési i sekretari-
protokollit, dorézues dhe pérfagésuesi i Arkivés marrési.

Sekretari-protokolli s& bashku me dokumentacionin dorézon edhe dy ekzemplaré t& inventarit
t& dosjeve.

Kreu 10
Fkspertiza e vierés sé€ ruajtjes té dokumenteve

Neni 48

Komisieni i ekspertizés

Komisioni i ekspertizés pérbéhet nga jo mé pak se pesé specialisté. Ai kryesohet nga vets titullari
ose z&vendgsi i tij. N& punén e tij komisioni udh&higet nga kriteret themelore t& ekspertizés sé
vierés s€ ruajijes t& pércaktuara né udh&zimet metodike pérkatése t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t8

Arkivave.
Neni 49
Asgjésimi i dokumenteve
L. Asgjésimi i dosjeve t& pérfshira né listén e vegimit b&het nga arkiva, duke i djegur. Pér

asgjésimin ¢ tyre mbahet progesverbali pérkatés.

Progesverbali nénshkruhet nga anétarét e komisionit t& asgjésimit, i pérbéré prej jo mé pak se
ire veta. Aktet e asgjésimit (vendimet e komisioneve t& ekspertizés dhe progesverbali i
asgj€simit), ruhen pérgjithmoné né dosjen e institucionit pér kété géllim.



Neni 50
Hartimi i akteve normative ligjore dhe nénligjore t& {€ gjitha niveleve

T& drejtén pér t& inicivar nj& projekt ligj, projekt vendim t& Késhillit t&8 Ministrave, udhézim,
rreguilore, urdhér, udh&zues, manuale, marréveshje, memorandum bashkepunimi apo
mirgkutimi etj., e ka ¢do strukturé e DPD sipas kompetencave l&ndore pérkatése dhe misionit
t& péreaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe né kété rregullore.

Cdo projekt akt duhet t& bashkéshoqgrohet edhe nga relacioni shpjegues, i cili duhet t&
evidentojé shpjegimet ¢ nevojshme lidhur me arsyet kryesore pér propozimin e tij, ¢faré t&
rejash sjell, ¢éshtjet me te réndésishme qé parashikohet t& rregullohen prej tij, pérmbajtjen e
aktit, koston financiare, etj;

Cdo projekt akt, pérpara se t€ dérgohet pér firmé tek titullari { institucionit duhet & ndjeké
kétg procedurs:

— projekt akti i shoqéruar me relacionin pércillet nga struktura inicuese pér mendim
prang strukturave té tjera t€ nevojshme pérfshiré Drejtoring Juridike;

— Drejtoria Juridike, sipas rastit bén ndérhyrjet e nevojshme né& projekt apo jep
sugjerimet, t& cilat duhet t& reflektohen nga struktura inicuese né projektin final;

— pas marrjes s&€ mendimit nga strukturat e tjera, projekt akti rishikohet prej strukturés
iniciuese mbi bazén e sugjerimeve apo korrektimeve 1€ propozuara. Nése ato
vlerésohen si t& drejta, struktura iniciuese i reflekton né projekt akt dhe nése jo, i
pasqyron dhe i argumenton ato né relacionin shpjegues;

— projekt akti dérgohet prané Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ Doganave minimumi né tre
kopje identike i bashk&shogéruar me gjithé praktikén e ploté t& ecurisé pér hartimin e
aktit.

Projekt aktet g€ pércillen né Ministring pérgjegjése pér financat pér propozim ng Késhillin e
Ministrave duhet t& pérgatiten dhe trajtohen né p&rputhje me VKM nr.584, daté 28.08.2003
“P&r miratimin e Rreguliores s& Ké&shillit t&¢ Ministrave”, t& ndryshuar. Relacioni dubet t&
pérmbajé t& gjith¢ elementét e parashikuar n& formatin e relacionit t& miratuar nga Kashilli i
Ministrave.

Shkresa pércjellése q&€ shogéron projekt aktin duhet t& firmoset vetém nga Drejtori i
Pérgjithshém. Pérjashtim béhet né rastet kur Drejtori i Pérgjithshém ka deleguar
kompetencén ose né rastet e zévendésimit népérmjet delegimit/autorizimit. Materiali i
pérgatitur duhet (€ dérgohet n& né Ministring pérgjegjése pér financat ng dy kopje t& plota
duke depozituar njékohésisht njé kopje t& treté identike n& zyrén e protokollit. Projekt akti
dérgohet gjithashtu edhe né format elekironik.

Aktet ¢ miratuara nga tituflarét apo strukturat hierarkike t& cilat nuk publikohen ng Fletore
Zyrtare nga Q&ndra e Publikimeve Zyrtare, d&rgohen zyrtarisht nga struktura iniciuese e aktit
pran€ t& gjitha strukturave doganore, & cilat kan@ pérgjegjési pér zbatimin e tij pérfshiré edhe
ato lokale.



6. Kopja elektronike e aktit publikohet nga struktura inicuese né bashk&punim me Drejtoring e
Burimeve Mbéshtetése né fagen web t& doganés. Ky publikim béhet duke patur parasysh
faktin né&se kemi t& b&jmé& vetfm me aktie q€ jané vetém pér pd&rdorim t€ brendshém t&é
administratés apo jo. Né&se jan& pér pérdorim t& brendsh&m atéheré leximi i tvre duhet 8
b&het me fjalékalim. Nése kemi t&8 b&§imé me akte q& u drejtohen operatoréve ekonomiké,
atéhere leximi duhet t8 jeté pér t& gjithé.

7. Pér pérgatitjen e projeki-akteve t& karakterit 1€ réndésishém, me urdhér t& vegantd mund t&
krijohen grupe pune.

8. Aktet ¢ miratuara g€ vijné nga institucionet e tjera pér njohje dhe zbatim nga ana e
autoriteteve doganore, sipas sh&nimit t& titullarit, nga Zyra e protokollit i dérgohen strukturés
pérkatése, e cila pérgatit shkresén pércjellése pér t& njoftuar strukturat e tjerapér njohje dhe
zbatim t& aktit n€ fjalé. Kopja e aktit skanohet nga struktura inicuese dhe publikohet nga
Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése né fagen web t& doganés. Ky publikim béhet duke patur
parasysh kufizimet e pérmendura né pikén 5 t& kétij neni.

Neni 51

Administrimi i fondeve publike

Administrimi i fondeve publike b&het né& pérputhje me rregullat e parashikuara nga legjislacioni
né fuqi. Té gjithé punonjésit ¢ Administratés Doganore jané t& detyruar t& pérdorin fondet
publike vetém pér destinacionin qé jané pércaktuar, si dhe té kujdesen q& kéto fonde t& pérdoren
né ményré t& drejté. Te gjitha fondet duhet & destinohen pér t'ju pérgjigjur nevojave & ligishme
t& doganés. '

TITULLI ¥1f
ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ADMINISTRATES DOGANORE QENDRORE
Kreu 11

Dispozita t& Pérgjithshme

Neni 52
Struktura organizative e DPD dhe Organika

1. Struktura, organika e Administratés Doganore si dhe kriteret ¢ punésimit pércaktohen né
ligjin nr.102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” dhe dispozitat
zbatuese t& Kodit Doganor..

2. Struktura organizative dhe organika ¢ personelit t& administratés doganore propozohet nga
ministri pérgjegjés pér financat, Drejtori i Pérgjithshém i Doganave dhe né bashkérendim me
Departamentin e Administratés Publike miratohet nga Késhilli i Ministrave.



3. Struktura dhe organika e personelit t€ administratés doganore, miratohet duke pasur si q&llim
garantimin e mbrojtjes s& interesave t& Republikés s& Shqipérisé dhe njé organizim (&
pérshtatshém pér dinamizmin dhe veganting e veprimtarisé doganore.

4. Né nivel géndror, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave &shté e organizuar n& katér
Departamente dhe disa drejtori dhe zyra g€ varen drejtpérdrejt nga Drejtori i Pérgjithshém i
Doganave.

a) Departamentet q€ varen drejtpérdrejt nga Drejtori i P&rgjithshém jané:

- Departamenti Administrativ;

~ Departamenti Teknik 1 Akcizés dhe Procedurave Doganore;
— Departamenti i Analizave dhe Aposterior;

~  Departamenti Operativ dhe Hetimor.

Cdo departament drejtohet nga njé Zévendgésdrejtor i Pérgjithshém, i em&ruar né pérputhje
me nenin 15 & ligjit nr.102/2014 daté 31.07.2014. Drejtorité dhe Sektorét né pérbérje &
Departamenteve drejtohen respektivisht nga népunés civilé & kategorisé s& mesme dhe 8 ulét
drejtuese dhe personel tjetér doganor.

b) Drejtorité dhe zyra q& varen drejtpérdrejt nga Drejtori i Pérgjithshém jané:

— Zyra e Drejtorit t€ Pérgjithshém;

- Drejtoria e Auditit t& Brendshém;

— Drejtoria e Marédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian;
— Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale;

— Drejtoria e Buxhetit dhe Financés;

5. Né nivel vendor, Drejloria e Pérgjithshme e Doganave &shté e organizuar né disa Degg
Doganore qé varen drejtpérdrejt nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

a) Degét doganore jang t& vendosura né:

— Shkodér,

— Lezhé (Shéngjin),

—  Kukés (Moring),

~  Peshkopi (Blladg),

— Tirang (Vorg),

—  Krujé (Rinas),

—  Durrégs,

—  Elbasan,

— Pogradec (Qafg Thang),
— Korgg,

—  Kapshticé (Devoll),

— Berat,

— Fier,

—  Vioreg,

—  Gjirokastér (Kakavijé),
— Sarandg (Qaf€ Botg), dhe



—  Pérmet (Tri Urat).

b) Degét doganore pérbéhen nga njé ose disa zyra dogancre dhe né varési t& funksioneve qé
kryejné dhe t& vEllimit t& punés, organizohen né disa sektoré.

Neni 53

Funksionet dhe marédhéniet juridike t& personelit doganor

1. Funksionet n& Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave jan& t& pércaktuara né varési té
strukturés organizative & Administratgs Doganore.

2. Marédhéntet juridike t&€ personelit t&¢ DPD rregullolien né bazgé & ligjit nr.102/2014 daté
31.07.2014, t& ndryshuar, ligjit Nr.152, daté 30.05.2013 “P&r Népunésin Civil”, Kodit té
Punés, VKM nr.921, daté 29.12.2014, t& ndryshuar, dhe akteve & tjera né zbatim t& tyre. T&
drejtat dhe detyrat e personelit né kryerjen e funksioneve t8 Policisé Gjyqésore jang t&
pércaktuara né legjislacionin specifik pér k&t g&llim.

Kren 12

Titullarét e institucionit, Zyra e Drejtorit dhe drejtorité né varési direkte nga Drejtori i
Pérgjithshém

Neni 54

Drejtori i Pérgjithshém i Doganave

L. Drejtori i Pérgjithshém i Doganave, &shté kreu dbe struktura mé e larté e administratés
doganore shqiptare qé emérohet, |irohet, apo shkarkohet nga detyra me vendim 1& Kashillit t&
Ministrave, me propozimin e ministrit pérgjegjés pér financat.

2. Drejtori t Pérgjithsh&m i Doganave i kryen funksionet e tij bazuar n& legjislacionin doganor
t€ Republikés s¢ Shqipérisé, duke pé&rmbushur edhe detyrat e ngarkuara nga strukturat
hierarkike,

3. Drejtori i Pérgjithshém ka pérgjegjésité si vijon:
- siguron administrimin e efektshém t€ saj dhe drejton, bashkérendon e mbikéqyr
veprimtariné e administratés doganore dhe i raporton drejtpérdrejt ministrit pérgjegjés pér
financat pér ecuring e punés;

— perveg pérgjegjsive (€ parashikuara né€ legjislacionin doganor, miraton planin
operacional t&€ administratés doganore si dhe dokumenta t& tjer& né kompetencs té tij;

— propozon prané mitiistrit pérgjegjés pér financat strukturén organizative, rregulloren e
brendshme € administratés doganore, dokumentat strategjik dhe adreson pérgjegjésité né
t& gjitha nivelet e administratés, n& varési t& nevojave apo té rrethanave specifike;



— miraton, rregulloret specifike t& funksionimit t& drejtorive dhe degéve doganore, si dhe
akte t€ tjera t& nivelit t& treté, si, vendime, urdhra, udh&zime, etj., n& varési t& nevojave tg
punés;

— né bazg t& strukturés organizative t& miratuar dhe me vendim t& arsyetuar, mund t& krijoje
“Njési” pér nevoja organizative ose operacionaie, ose “Njési t& Pérkohshme” pér
kryerjen e detyrave te vecanta;

— pér t& siguruar administrimin efektiv dhe p&rmbushjen e misioneve, kompetencave dhe
detyrave funksionale t& administratés doganore, bashk&punon dhe bashkérendon punén,
népérmjet zévendEsdrejtoréve dhe drejtuesve, qé ka né varési 8 drejtpérdrejté.

Neni 55

Zévendésdrejtorét e Pérgjithshém 1€ Doganave

ZévendEsdrejtorét e Pérgjithshém t& Doganave emérohen sipas kritereve dhe procedurave t&
pércaktuara n& ligjin “Pér népunésin civil” dhe nga aktet nénligjore né zbatim t& tij.
Zévendésdrejtorét e Pérgjithshém jané njékohésisht edhe Shefa té Departamenteve
respektive.

Zévendesdrejtorét e Pérgjithshém i ushtrojné funksionet e kompetencat sipas pércaktimeve té
legjislacionit n& fuqi pér két& pozicion, si dhe funksionet e pérgjegjésité qé i delegohen kétij
posti, konform ligjit.

Zgvendésdrejtori i Pérgjithshém &shté drejtues i njé departamenti q& siguron administrimin e
efektshém, si dhe drejton, bashkérendon punén e mbikéqyr veprimtaringé e kryer nga
drejtorité e departamentit q& mbulon.

Neni 56
Ziyra e Drejtorit té Pérgjithshém

Zyra e Drejtorit t& Pérgjithshém &sht€ strukturé né varési direkte t& Drejtorit t& Pérgjithshdm
t& Doganave.

Zyra e Drejtorit t&¢ Pérgjithsh&m vepron si njé strukturé koordinuese, mbéshtetése dhe
ndihmése me funksion késhillimor pér Drejtorin e Pérgjithshém t&€ Doganave. Ajo &shté njé
strukturé bazg e cila shérben si organ konsultativ ng lidhje me prioritetet q& ndikojné né
funksionet e Drejtorit 18 Pérgjithshém, né& céshtjet g& lidhen me elementet teknike dhe
procedurale doganore, analizimin e kérkesave t& marra dhe kontrollin ¢ pérgjigieve q& u
dérgohen grupeve kryesorg t€ interesit t& iniciuara nga Drejtori i Pérgjithshém, zbatimin e
projekteve, né t& cilat pérfituese &sht& administrata doganore, stimulimin e shtimit t& nivelit
t& asistencés, vlerésimin dhe pérmirésimin e elementeve t& shérbimeve t& teknologjisé sé
informacionit, mundésimin ¢ transparencés mediatike pér opinionin publik dhe kryesisht
komunitetin e biznesit lidhur me risité, nismat dhe zhvillimet e administratés doganore,
gjithashtu edhe si organ ndihmés n& administrimin ¢ dokumentacionit hyrés dhe dalés si dhe
organizimin e shérbimit t& sekretarisé prané Drejtorit (8 Pérgjithshém.



3. Zyra e Drejtorit t& Pérgjithshém siguron mbéshtetje pér formulimin dhe zbatimin e planeve té
veprimit, planeve t& punés dhe dokumentave strategjiké t& institucionit, si dhe siguron lidhje
organike me strukturat organizative, komunitetin e biznesit dhe institucionet e tjera, gendrore
dhe vendore.

4, Zyra e Drejtorit t& Pérgjithshém ndjek problemet e pérditshme sipas detyrave t& pércaktuara
nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 57
DREJTORIA E AUDITIT TE BRENDSHIEM

1. Objektivat

Objektivi kiyesor i Drejtorisé sé Auditit t& Brendshém &shté t€ ushtrojé auditimin e pérgjithshém
t& veprimtarisé s& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave, té verifikojé saktésing e zbatimit t&
procedurave administrative t& kryera nga personeli doganor dhe t& pérgatisé raporte pér drejtorin
¢ pérgjithshém ose, kur &shté e nevojshme, pér komisionin disiplinor.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Auditit t& Brendsh&m &shté né varési t& drejipérdrejté nga Drejtori i Pérgjithsh&m. N&
pérbérje t& saj ka drejtorin dhe specialistét.

3. Kuadri Ligjor

Drejtoria € Auditimit t& Brendshém i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar né
legjislacionin doganor, legjisiacionin p&r auditimin ¢ brendshém si edhe akte t& tjera ligjore ¢
nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojng kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale té Drejtorisé
Drejtoria e Auditit t& Brendshém ka kéto detyra kryesore funksionale:

# Kryerja e auditimit miratohet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe nga Drejtori i Drejtorisé s&
Auditimit t& Brendshém.

e P¢r t¢ kryer t& gjitha detyrat dhe p&r t& ushtruar t& gjitha pérgjegjésité e saj, Drejtoria ¢
Auditit t& Brendshém &shté e autorizuar t& ket& akses & ploté dhe t& pakufizuar né t&
gjitha periudhat e aktivitetit t&8 Administratés Doganore dhe né t& gjitha regjistrat,
dokumentet, t&¢ dhénat kontabé&l, sistemet e informacionit, aplikacionet dhe databaset,
pronat, asetet fizike, t& dhénat e personelit dhe informacionet, q& konsiderohen t&
nevojshme pér & realizuar né ményrén e duhur funksionin e saj. Personeli i Administratés
Doganore do t& japé t€ gjithé asistencén e mundshme pér t& lehtésuar progresin e punés
s& auditimit.



e Kur auditimi i brendshém zbulon veprime t& paligjshme, mangési, shp&rdorime, apo
humbje asetesh, pérfitime t&€ padrejta apo shkelje disiplinore dhe financiare, Audituesi i
Brendsh&m &shté i detyruar t& raportoj€ pér t€, duke béré njé deklaraté me shkrim pér
natyrén e shkeljes dhe personat e pérfshiré dhe pérgjegjés.

o NE arritjen e objektivave & tij, fusha e veprimit t& Auditit t& Brendsh&m do t& pérfshijé,
por nuk do t& kufizohet me:

Ekzaminimin e riskut t€ gen&sishém né kuadrin e kontrollit t& menaxhimit;

Rishikimin ¢ sistemeve dhe operacioneve pér t& vlerésuar se né cfaré mase jané
realizuar objektivat € Administratés Doganore, dhe pérshtatshméring e kontrolleve gé
ushtrohen né aktivitetet gé ¢ojné né realizimin e kétyre arritjeve;

Vlerésimin e réndgsis€, besueshmeérisé, volitshmérisg, pérshtatshmérisé dhe plotésisé
s& informacionit financiar, operacional dhe menaxherial pér t& mbgshtetur proceset e
vendim-margjes t€ drejtuesve;

Konstatimin e masés s& pérputhshmérisé me politikat e pércaktuara t8 brendshme,
planet dhe procedurat, dhe kérkesat e réndésishme t€ legjislacionit/rregullores;

Rishikimin e mjeteve pér ruajtjen e aseteve dhe, sipas rastit, verifikimin e ekzistencés
s& kétyre aseteve;

Rekomandimin e p&rmirésimeve né procedura dhe sisteme pér t& parandaluar
shpérdorimet, shpenzimet e panevojshme dhe humbjet;

Késhillimin pér sistemet e pérshtatshme t& kontrollit dhe ¢éshtje t& tjera operative
sipas kapaciteteve konsultuese;

Térhegjen e vémendjes s& drejtuesve kur ata déshtojné & nd&rmarrin veprime
korrigjuese, ose, kur &shté e nevojshme, raportimin né Komisionin Disiplinor;

Kryerjen ¢ vlerésimeve, inspektimeve, egzaminimieve apo rishikimeve ad hoc né
fushat g€ lidhen me kontrollin e mashtrimeve, menaxhimit & riskut, siguring, dhe t&
¢do fushe tjetér t€ miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

e Pé&rmes kryerjes s& auditimeve, Drejtoria e Auditit t& Brendshém jep ndihmesé né
parandalimin e mashtrimeve dhe shkeljeve né fushén doganore duke pérmirésuar kuadrin
e kontrollit dhe sistemeve.

5. Bashképunimi

Drejtoria e Auditit &€ Brendshém, né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore brenda
kompetencave t& veprimtarisé s& saj bashképunon me t& gjitha strukturat doganore dhe
institucionet publike dhe private brenda vendit.

6. Infrastruktura

Punonjésit ¢ Drejtorisé s& Auditimit t& Brendshém pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave
t& caktuara, mjetet e punés, sistemet, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje,
printera etj, t& cilat gienden prané ambienteve t& zyrave t& punés.



Neni 58
DREJTORIA E MAREDHENIEVE ME JASHTE DHE INTEGRIMIT EUROPIAN

1. Objektivat

Drejtoria ¢ Marédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian ka si objektiv kryesor ndjekjen dhe
menaxhimin ¢ marrédhénieve me administratat doganore homologe t& vendeve té tjera, me
partnerét e huaj brenda dhe jasht¢ vendit; me massmedian dhe me komunitetin e biznesit;
harmonizimin dhe koordinimin e aktiviteteteve doganore & ndérlidhen me bashk&punimin
nd€rkombétar; menaxhimin e projekteve té financuara nga BE-ja ose organizma/struktura té
tjera, ku pérfituese &shté ADSH.

2. Meényra e organizimit

Drejtoria ¢ Marédhénieve me Jasht® dhe Integrimit Europian (DMIIE) &shié n& varési t&
drejtpérdrejté nga Drejtori i Pérgjithshém. N& pérbérje t& saj ka drejtorin dhe specialistét.

4. Kuadri ligjor

Drejtoria ¢ Marédhénieve me Jashté dhe Integrimit Furopian i ushtron funksionet dhe
kompetencat e saj bazuar né legjislacionin doganor si edhie né akte & tjera ligjore ¢ nénligjore,
mbi bazén e t& cilave ushtrojhé kompetencat autoritetet doganore.

5. Detyrat funksionale t& Drejtorisé s&¢ Marédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian
Drejtoria ¢ Marédhénieve me Jasht& dhe Integrimit Europian kryen detyrat, si mé& poshté:

e Pérgatit, n& bashképunim me strukturat e tjera, konventat n& fushén doganore,
marréveshjet dhe protokollet e bashképunimit pér c&shtjet doganore me administratat e
huaja homologe;

e Ndjek dhe menaxhon marrédhéniet me administratat doganore t& vendeve t8 tiera e me
partneré t€ huaj brenda dhe jashtg vendit;

¢  Pérgatit, n& bashk&punim me drejtorité e tjera 1& DPD-s&, sipas rastit, dokumentacionin e
nevojshém, si dhe aplikon pér t'u béré pjesé dhe/ose pér t& pérfituar nga programe a
projekte asistence, t& ofruara nga organizmat e BE-sé apo nga institucionet, organizmat
dhe struktura t€ tjera, bazuar né nevojat e kérkesat e administratés doganore;

° Bashkérendon punén me strukturat respektive dhe, né bashképunim me drejtorité e tjera
t& DPD-s€, pérgatit, sipas rastit, raportet periodike dhe informacionet e nevojshme, né
kuadgr t& integrimit né BE;

e Menaxhon projektet e ndryshme t& financuara plotésisht a pjesérisht nga BE-ja ose nga
organizma/struktura 1€ tjera, pérfituese e té cilave &shté administrata doganore;



e Organizon vizita t€ delegacioneve doganore t€ huajané Republikén e Shqipérisé dhe t&
delegacioneve t& Doganés Shqiptare jasht;

o Administron pjesémarrjen e personelit t& Administratés Doganore né veprimtari t&
ndryshme jashtg vendit;

e Kryen shérbime pérkthimi pér nevojat e Administratés Doganore;

o Pérgatit plane pune, raporte informacione, né funksion t& detyrave te saj, plotésori dhe
menaxhon data-base e shérbimeve jashté shtetit.

e Ndjek dhe menaxhon marrédhéniet me massmedian dhe me komunitetin e biznesit, si dhe
pérgatit e ndjek zbatimin e programeve t& publikimit t& ¢do risie né sistemin doganor.

6. Bashképunimi

N& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave té veprimtarisé s& saj, Drejtoria
e Marédhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore
dhe institucionet publike dhe private brenda dhe jasht& vendit.

7. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé s& Maredhénieve me Jashté dhe Integrimit Europian pér kryerjen e punés
pérdorin sipas rregullave t& caktuara, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera,
printera etj, t& cilat gjenden né ambientet ¢ zyrave t& punés.

Neni 59
DREJTORIA E ANTIKORRUPSIONIT DHE STANDARDEVE PROFESIONALE

1. Objektivat

Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale (DASP) ka si objektiv parandalimin,
zbulimin dhe hetimin administrativ e penal t& shkeljeve t& punonjésve doganoré dhe vénien e
tyre para pergjegjésisé administrative dhe penale pér raste t& mundshme korrupsioni t& Kodit t&
Etikes duke pérfshiré dhe veprat penale ¢ administrative.

Duke pérdorur njé metodé sensibilizuese pér punonjésit ¢ administratés doganore, pér rastet
korruptive n€ vecanti dhe & shkeljeve t& Kodit t& Etikés n& pérgjithési, kjo strukturé ka si Synim
minimizimin e rasteve t& kétyre shkeljeve, dhénien e njé kontributi & réndésishém né
konsolidimin e besimit publik pér integritetin dhe objektivitetin e punonjésve t&8 administratés
doganore pér t& ofruar njé shérbim sa mé t& miré dhe efikas pér taksapaguesit.

2. Msényra e organizimit

Drejtoria ¢ Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale &shté né varési t& drejtpérdrejts nga
Drejtori i Pérgjithshém. Ajo pérbéhet nga Drejtori i Drejtorisé dhe specialistét,



3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale i ushtron funksionet dhe kompetencat
¢ saj bazuar né legjislacionin doganor si edhe akte t& tjera ligjore ¢ nénligjore, mbi bazén e t&
cilave ushtrojng kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale t& Dreijtorisé

Drejtoria ¢ Antikorrupsionit dhie Standardeve Profesionale kryen detyrat, si mé poshtg:

Investigon pér parandalimin, zbulimin dhe hetimin e shkeljeve % Kodit t& Etikés, né
veganti veprimeve korruptive t& punonjésve t& administrates doganore;

Merr, vleréson, pérpunon informacione e denoncime ndaj punonjésve t& administratés
doganore, nga burime & ndryshme, konform ményrave t& pércaktuara me ligj, pér
veprimtari € punonjésve t&€ administratgs doganore q& bien ndesh me Kodin ¢ Ftikés,
pérfshiré denoncimet nga telefoni jeshil pét veprimtari t& dyshuara korruptive;

Administron konfidencialisht informacionin e marré ng mirébesim dhe até t& marré nga
informatorét konfidenciale. Siguron qé informacioni i tillé &shté i sigurté dhe i mbrojtur
pér t& ruajtur burimin e informacionit;

Né funksion t& detyrave q& ka, vepron si koordinator/strukturé kontakti, burim i
informacionit dhe ndérvepron me institucione dhe agjensi té tjera shtetérore t& zbatimit t&
liggit;

Bashk&punon me Prokuroring, né pérmbushje t& hetimit penal, si njési ndérmjetése pér
njé vazhdim sa mé t& ploté t& progesit hetimor;

Bashk&punon ngushi&é me Departamentin Operativ-Hetimor dhe struktura t& tjera
doganore pér zbulimin dhe hetimin e rasteve & dyshuara apo t& denoncuara pér
korrupsion, si dhe t€ rasteve t& tjera t& shkeljeve t& Kodit t& Etikés, duke ndjekur edhe
ecuring dhe pérfundimin e kétyre rasteve;

Bashk&punon ngushté me Drejtoriné e Menaxhimit tc Burimeve Njerezore dhe t& tjera
struktura brenda Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave pér parandalimin e korrupsionit
dhe sjelljeve 1€ tjera n& kundérshtim me Kodin e Etikés dhe ndérmerr veprime pér t'i
pérmirésuar ato;

Fillon, me iniciativé apo n& bazé t& informacioneve t& marra nga struktura apo burime t&
ndryshme, hetimin administrativ, duke kryer veprimet e duhura proceduriale, g& jané né
pérputhje me kompetencat ¢ saj ligjore, me g&llim verifikimin, zbulimin dhe hetimin e
veprimeve apo mosveprimeve né kundérshtim me Kodin e Etikés, t¢ kryera nga
punonjésit e administratés doganore;

Bashképunon ngushté, né bazé t& rregullt p.sh. tremujore me Njésiné ¢ Auditimit t&
Brendshém pé& shkémbimin e informacionit, ve¢anérisht gjetjet e auditimeve t&
brendshme % cilat mund t& shkaktojng korrupsion (p.sh. pér zbulimin ¢ dobé&sive né
sistem dhe/ose procedura);

Menaxhon implementimin e planeve vjetore operacionale apo detyrave, pérgatit raporte
pér rastet korruptive apo me shkelje t& Kodit t& Etikés dhe informon Drejtorin e



Pérgjithshém. Kur &shté e nevojshme bén rekomandime pér strukturat e D.P.D-sé duke
paraqitur problemet dhe konkluzionet;

Bazuar n€ rezultatet dhe konkluzionet e investigimeve, i propozon Drejtorit t&
Pérgjithsheém masat respektive pér parandalimin e korrupsionit pérfshiré propozime pér
nxjerrjen e akteve t€ ndryshme, si urdhra, udhézime, me qgéllim parandalimin e
veprimtarisé korruptive.

N& bashképunim me Drejtoring e Menaxhimit & Burimeve Njerézore, bazuar né nevojat
dhe problematikat e hasura gjat€ punés, rekomandon, merr pjesé né trajnime dhe
njékohésisht trajnon punonjésit né fushat pérkatése;

Pérgatit raporte, pérditéson Strategjiné e Vlerésimit t& Rrezikut ndaj Korrupsionit dhe ia
dorézon ato pér aprovim Drejtorit t& Pérgjithshém;

Merr raporte nga drejtuesit ¢ Degéve doganore né lidhje me ¢do shkelje t& Kodit t&
Etikés, i verifikon me € dhénat e ruajtura mé paré nga DASP pérpara se ti paragiten
Drejtorit t& Pérgjithsh&m pér aprovim;

Rastet q& lidhen me konfliktin e interesave dhe deklarimin e pasurisé nga punonjésit e
administrat€s doganore, ia dérgon pér procedim Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore, n€ pé€rputhje me kompetencat q& i jang dhéné késaj € fundit me ligjin nr.
9367, daté 7.4.2005 “Pé&r parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, t& ndryshuar, udhezimin nr.l, daté 27.6.2014 “Pér krijimin,
funksionimin dhe pérgjegjésité e strukturave t& autoriteteve pérgjegjése pér parandalimin
e konfliktit t€ interesave, n& institucionet publike”, si dhe bazuar n& akte & tjera ligjore e
nénligjore;

Pérdor mekanizmat e duhura ligjore, t& besueshme dhe efektive né luftén kundér
korrupsionit dhe praktikave antiligjore t& punonjésve t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Doganave, agjensive doganore apo subjekteve private q& kané lidhje me to;

Pérgatit nj& projekt-plan t& detajuar aksioni pér ¢do ¢éshtje t& veganté kur vendoset fillimi
i hetimit. Pas mbledhjes s& provave paraprake dhe marrjes s€ Autorizimit pér fillimin e
hetimit nga Drejtori i Pergjithshem, pérpilon nje plan-hetimi (SAFCORM) t& detajuar i
cili duhet t& perfshijé: Situaten, Qellimin, Faktoret, Zgjedhjet, Mundesite, Rreziget dhe
Monitorimin;

Veprimet q& parashikchen t& kryhen gjaté hetimit, duhet & jeng t& pérfshira né Planin
Operacional, si p:sh:

- veprimet hetimore q& do t& kryhen si dhe percaktimi i radhés s& tyre;

- institucionet e tjera € zbatimit t& ligjit me t& cilat &sht& i nevojshém bashképunimi
pér ¢éshtjen nén hetim;

- veprime t¢ tjera suplementare pér ruajtjen dhe sigurimin e provave gjaté progesit t&
hetimit;

- Baza logjistike (materiale e financiare si, tekniké e specializuar, ekspertizé etj.) dhe
burimet njerezore ge do te perfshihen ne hetim.

Pérgatit raporte parandaluese paraprake pér investigimet g€ do t& kryhen t& cilat duhet t&
p&rmbajné t& gjitha faktet relevante, detyrat e kryera dhe provat;

Pérgatit raporte pér investigimet dhe t& gjitha faktet lidhur me informacionin, verifikimin
dhe t& gjitha progedurat e tjera hetimore (& shogéruara me provat pérkatése;



o Ndérgjegjéson administratén doganore pér ¢éshtje té luftés antikorrupsion dhe shmangien
¢ praktikave abuzive, pérmes pérgatitjes sé broshurave, fletépalosjeve me shpjegime t&
qarta mbi ményrat e sjelljes (konform kodit t& etikés) etj.;

e Implementon procedurat e parashikuara n€ akte nénligjore, lidhur me hetimin financiar e
administrativ, si Manuale t& Investigimit t€ Brendshém, etj., pér aq sa kéto procedura
mund té zbatohen, n& t& cilat pércaktohen me hollgsi teknikat ¢ investigimit, pérfshirg njé
sistem t& ploté t& evidentimit (& t& gjitha proceseve (€ investigimit;

o Kryen Teste Integriteti per te bere te mundur evidentimin e problematikave dhe
fenomeneve, si dhe per te sigurcar zbatueshmerine e legjislacionit doganor nga
punonjesit ¢ Administratés Doganore. Rezultatet ¢ cdo Testi i behen te ditura Drejtorit te
Pergjithshem, duke dhéné edhe sugjerimet e duhura pér rregullimin e problematikave t&
evidentuara;

e Pérgatit informacione, raportime t& heré pas hershme pér eprorét si dhe analizat e punés
né periodicitete pér periudhat e kérkuara.

4.1 Progedurat e Drejtorisé sé Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale

Drejtoria e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale kryen procedurat, si mé posht&:

e Regjistron né njé regjistér t& vecantt si dhe né database-in ¢ Drejtorisé ¢do progeduré
verifikimi, hetimi e kontrolli.

e Regjistri dhe dokumentacioni i grumbulluar ruhen dhe administrohen né& pérputhje me
ligiin Nr.9154, dat& 6.11.2003 “Pér Arkivat”, i ndryshuar dhe legjislacionin pér mbrojtjen
e t& dhénave.

e Struktura doganore nén kontroll vendos né dispozicion t&€ DASP ¢do dokument q& ato
kérkojné si dhe njé kopje té€ njésuar me origjinalin. Pér rastet ¢ dokumentave &
klasifikuara, kur ka pengesa ligjore pér njohjen e dokumentave dhe vénien e tyre né
dispozicion, marrja e tyre béhet né pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore. Mosvénia né
dispozicion e dokumentacionit t& kérkuar pérbén shkak pér masa disiplinore.

e P& ¢do proceduré verifikimi, investigimi e hetimi DASP pérdor metodat dhe mjetet €
duhura ligjore. Pér rastet kur kerkohet ndihmé mé e specializuar merret ekspert i fushés
pérkatése, 1 njohur nga organet shteterore. Shpérblimi i ekspertit béhet bazuar né aktet
tigjore né fugi.

e Inspektorét e DASP kané & drejté t& kéqyrin sende e vende né cilésing e provés dhe né
rastet kur dyshon se ato mund t&€ humbin ose t& tjetérsohen, i bllokon dhe procedon
bazuar legjislacionin doganor, Kodin e Procedurés Administrative, etj., dhe pér ¢do rast
hartohet procesverbali pérkatés 1 cili nénshkruhet nga inspektorét dhe zyrtarét pérgjegijés.
Zhbllokimi i kétyre provave béhet me aprovim t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

e N& raste t€ vecanta, kur inspektorét ¢ kontrollit vlerésojné se ekzistojné rrethanat pér
manipulimin apo asgjésimin e dokumenteve shkresore, inspekforét bllokojné
dokumentacionin apo mjetet e tjera provuese. Zyrtarét pérgjegjés jané t& detyruar t& mos
kryejn& asnjé veprim mbi kéto dokumente gjaté gjithé kohés, g€ ato jand t& bllokuara. Né
¢do rast mbahet njé procesverbal, gé nénshkruhet nga inspektorét dhe zyrtarét pérgjegjés.
Zhbilokimi i dokumentacionit béhet me urdhér t&€ Drejtorit t€ Pérgjithshém,



5. Bashképunimi

N& zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarisé sé saj Drejtoria
e Antikorrupsionit dhe Standardeve Profesionale bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore
dhe institucionet publike dhe private brenda vendit.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé s& Investigimit t& Brendshém dhe Antikorrupsionit pér kryerjen e punés
pérdorin sipas rregullave t€ caktuara, sistemet, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera,
servera, fotokopje, printera et], t& cilat gjenden pran& ambienteve t& zyrave té punés.

Neni 60
DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCES

1. Objektivat

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés ka si objektiv kryesor organizimin ¢ evidencés kontabile
hartimin e pasqyrave financiare dhe pérgatitien e analizave financiare p& administrimin
financiar me efigence te mjeteve monetare dhe aseteve. Organizimin, drejtimin dhe ndjekjen e
zbatimit te buxhetit ne gender dhe ne dege doganore. Administrimin ¢ pagesave dhe garancive
doganore. Administrimin e te drejtave dhe detyrimeve financiare té punonjésve qe rrjedhin nga
marédheniet e punés.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés &shté né varési t& drejtpérdrejté nga Drejtori i Pérgjithshém.
Ajo pérbéhet nga:

1. Sektorii Buxhetit;
2. Sektori i Financé/Kontabilitetit;
3. Sektori i Pagesave, Garancive dhe Kontabilitetit t€ t&¢ Ardhurave.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés i ushtron detyrat dhe kompentencat e¢ saj bazuar né
legjislacionin doganor, legjislacionin pér financat dhe kontabilitetin si edhe akte t& tjera ligjore e
nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojné kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale (& Drejtorisé sé& Buxhetit dhe Financés

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés kryen kéto detyra kryesore funksionale:



Drejton punén pér hartimin e projekt buxhetit te institucionit;

Bén detajimin e fondeve t& miratuara dhe te akorduara nga buxheti i shtetit pér t& gjithé
njésite e vargsisé t& institucionit;

Ndjek zbatimin e buxhetit te akorduar si edhe evidencen e realizimit dhe perdorimit t& t&
ardhurave konform legjislacionit ne fugqi;

Ndjek financimet e shpenzimeve te funksionimit si edhe marédhéniet me organet ¢
thesarit, tatimore, sigurimeve shoqérore dhe bankat;

Ndjek financimet e investimeve me fondet e institucionit dhe ato te huaja;

Organizon punén dhe drejtimin metodologjik te evidences kontabél pér sistemin doganor
mbeshtetur ne parimet e planit unik kontabel dhe kontabilitetit publik;

Siguron zbatimin e planit kontabel te sistemit doganor sipas kontabilitetit publik;

Harton evidencen kontabile te Aparatit te Drejtorise si edhe per gjithe sistemin Doganor
me anekset konform legjislacionit ne fuqi si edhe te pergatise analizat periodike per
realizimin e treguesve financiar;

Pérpilon metodikat e hartimit dhe garkullimit te dokumentave kontabel nga origjina deri
ne arkivim;

Bén llogaritjet, evidentimin dhe pagesat e t€ gjith (& ardhurave t& punonjesve ge rriedhin
nga mardheniet e punés;

Organizon punen per mireadministrimin e vlerave materiale si pasuri e institucionit.

Organizon dhe ushtron kontrolle te vazhdueshme per zbatimin e detyrave dhe
kompetencave per respektimin e disiplines financiare ne te gjitha fushat e administrimit te
vlerave monetare e materiale;

Administron rregullat ¢ procedurave té dhénies s garancive doganore dhe t8 akcizés, t&
monitorimit dhe t& zhbllokimit t& tyre;

Ndjek, administron efektet financiare te garancive doganore te paragitura ne baze te
legjislacionit doganor nga operatoret ekonomike , qe nga momentini paraqgitjes dhe deri
ne mbylljen e detyrimeve;

Ndjek kontrollin dhe monitorimin e t& gjitha pagesat né sistem, pérgatitien ¢ procedurave
t& kreditimit t& pagesave dhe t& kontrollit t& tyre me bankat e thesarin;

Ndjekjen e pergatitjes s& raportimeve periodike pér kredité dhe debité e trashéguara;
Bashkepunon me te gjitha strukturat doganore, ne permbushje te detyrave funksionale;

Ndjek dhe rtregullon maredheniet me bankat e nivelit te dyte si ndermjetes midis
institucionit dhe buxhetit te shtetit;

Pérgatit informacione, raportime & heré pas hershme pér eprorét si dhe analizat ¢ punds
né periodicitete pér periudhat e kérkuara;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét brenda fushés s detyrave
funksionale.



4.1 Detyrat funksionale t€ Sektorit (¢ Buxhetit
Sektori i Buxhetit dhe Financés kryen detyrat, si mé& poshté:

e Zbatimi 1 legjislacionit dhe progedurat q& kané t& b&jn& me menaxhimin dhe buxhetin e
financave publike, bashképunon me sektorin e kontabilitetit, informohet pér
ndryshimet/amendimet mé t& fundit q& prekin punén e sektorit t& tij;

e 7batimi me efikasitet dhe né& koh& udhé&zimet/detyrat e ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé
s¢ Buxhetit dhe Financ&s me kusht qé t& jené né pérputhje me ligjin;

e Azhornimi i korrespondencés se brendshme qé ka t& b&jé me veprimtaring e Sektorit té
Buxhetit t& Drejtorisé se Buxhetit dhe Finances;

¢ Bashk&rendimi i punés se sektorit te buxhetit n& bashk&punim me specialistét vartés;

e Organizon punén n& procesin e hartimit t€ programit buxhetor Afat —~Mesem t&
Institucionit si dhe harton pasqyrat pérmbledhese & projekt buxhetit;

e Organizon punen per detajimit te planit te buxhetit te miratuar nga Ministria e Financave
per Aparatin e Drejtorise dhe Deget Doganore si dhe ndarjen e tij ne nivel mujor dhe ja
paraget per miratim titullarit te Institucionit;

e Mbas miratimit nga titullari per detajimin e fondeve , i dergon njésive t&8 vargsisé
(degeve doganore) pér perdorim te tyre;

e Azhornon ndryshimet e planit t& shpenzimeve buxhetore sipas kérkesave t& Degéve
Doganore dhe nevojave , konform legjislacionit né fuqi;

¢ Harton raportet e monitorimit t€ buxhetit dhe raportimin e tyre prané Ministrisé sé
Financave brenda afateve te percaktuara;

e Ndjek dhe kontrollon ritmikisht realizimin e te gjitha shpenzimeve te funksionimit ne
drejtim te zbatimit te ligjshmerise ;

¢ Ne bashkepunim me sektorin e kontabilitetit kompleton dokumentacionin e nevojshme
per financimin e shpenzimeve;

e (do muaj ne menyre analitike harton evidencen realizimin e planit te shpenzimeve sipas
zerave te miratuara (telefon,djeta,shpenzime transporti, uje, energji elektrike,qera, ...) per
te gjithe sistemin doganor;

e Ndjek dhe raporton per cdo muaj arketimet e te ardhurave buxhetore,ge realizojne deget
doganore dhe derdhjen e tyre ne buxhet si dhe hartimin e raportit permbledhes te te
ardhurave per sistemin doganor;

e Bén rakordim me Ministrine e Financave te Fondeve Buxhetore te planifikuara dhe te
realizuara;

e Ndjek rregullisht transfertat nga gjobat ne dispozicion te Drejtorise Pergjithshme si edhe
ndarjen dhe perdorimin e tyre per pjesen e shpenzimeve operative dhe investime si edhe
fondin per shperbiimin nga gjobat, konform Kodit Doganor dhe udhezimeve perkatese
per kete gellim;

e Pérgatit informacione, raportime t& heré pas hershme pér eprorét si dhe analizat e punés
né periodicitete pér periudhat e kérkuara;



Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét brenda fushés s& detyrave
funksionale.

e Jep pergjigje brenda afateve kohore te korespodences zyrtare per problemet e Sektorit te
buxhetit.

4.2 Detyrat funksionale te Sektorit € Kontabilitetit
Sektori i Kontabilitetit kryen detyrat, si mé& poshté:

e Zbatimi 1 legjislacionit dhe progedurat q& kan& t& bé&né me menaxhimin dhe
kontabilitetin e financave publike, bashk&punon me sektorin e buxhetit, informohet pér
ndryshimet/ amendimet m& t& fundit & prekin punén e sektorit t& tij;

e Zbatimi me efikasitet dhe n& koh& udhézimet/detyrat ¢ ngarkuara nga Drejtori i Drejtorisé
me kusht g& t& jeng né& pérputhje me ligjin;

o Ndjek ritmikisht plotesimin e evidences kontabile te te ardhurave te sistemit doganor ne
perputhje me planin kontabel;

e Ndjek ritmikisht plotesimin e evidences kontabile te shpenzimeve te sistemit doganor ne
perputhje me pianin kontabel;

e Raporton mbi arritjen e objektivave financiaré dhe ecuring e treguesve financiaré te
sektorit t& Kontabilitetit;

e Kordinon punen midis pozicioneve te ndryshme brerda sektorit dhe njesive te finances
neper dege doganore;

e Azhornon korrespondencén e brendshme q& ka t& b&jé me veprimtariné e Sektorit t&
Kontabilitetit te Drejtorisé, ngarkon me puné/céshtje personelin e Sektorit te
Kontabilitetit dhe ndjek ecuring e ¢éshtjeve;

e Siguron mirémbajtjen e dosjeve dhe arkivave kontabél per te gjithé specialistét e Sektorit
t& tij;

e Kérkon dhe organizon mbledhjen ¢ t& dhénave nga njésité e financés ne degét doganore
n€ lidhje me pasqyrat financiare periodike dhe vietorg;

¢ Kontrollon depozitimet e Bilanceve te Degeve Doganore, mbas gertifikimit & tyre ne
Degét e Thesareve né rrethe dhe harton Bilancin Pérmbledhes dhe e dorézon até né
Ministriné e Financave;

¢ Miraton veprimet mujore t& levizjes s¢ Arkés pér shpenzime blerje e sherbime brenda
limitit & arkés, pér shpenzime udhétime ¢ dieté brenda dhe jasht& vendit dhe t& tjera
veprime me arkén;

e Zbatimi i ligjshméris¢ pér trajtimin ¢ punonjésve nga pagat dhe shtesat mbi to, sigurimet
shogérore & shéndetsore, pension suplementare si dhe shperblimet e ndryshme;

s Respektimi i afateve pér dorézimin e evidencave prané tatim taksave Tirane pér
kontributin e sigurimeve shogérore dhe shéndetsore;



Zbatimi i ligishmérisé n& zbatim te VKM-s& “Pér administrimin,ruajtjen dhe garkullimin
e vlerave materiale ¢ monetare”;

Organizon mbarévajtjen pér inventarizimin e vlerave materiale t& pasurisg s&
Institucionit, ndjek procedurat pér konstatimet e materialeve dhe pajisjeve t& propozuara
pér nxjerrje jashté pérdorimit, deri né asgjésimin e ploté té tyre ;

Jep pergjigje brenda afateve kohore te korespodences zyrtare per problemet e Sektorit te
kontabilitetit.

Pérgatit informacione, raportime t& her& pas hershme pér eprorét si dhe analizat e punés
né periodicitete pér periudhat e kérkuara;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét brenda fushés sé detyrave
funksionale.

4.3 Detyrat funksionale t€ Sektorit t& Kontrollit t& Pagesave dhe Garancive Doganore

Sektori i Kontrollit t&€ Pagesave dhe Garancive Doganore kryen detyrat, si mé poshté:

®

Organizon dhe zbaton kontabilitetin e t& ardhurave doganore;

Harton evidencén fiskale periodike dhe bén raportimin e t& ardhurave doganore né
Ministring pérgjegjése pér financat;

Administron gjithé procedurat ¢ pagesave pér detyrimet doganore dhe & akcizés né
bankat e nivelit t& dyt& nép&rmjet sistemit t& pagesave on-line;

Mban nén kontroll pagesat né banké dhe né sistemin Asycuda World;

Sigurchet g€ pagesat hyrése ng sistemin Asycuda World t& béhen ne ményré standarde;
Ndjek dhe zbaton me pérpikméri t& gjitha sistemimet e situatave né llogaring parapaguese
konform kérkesave (& operatoreve ekonomik;

¢do muaj pergatit raportin per analizen e levizjeve debi-kredi ne llogarine parapaguese.
Administron rregullat e procedurave t& dhénies s& garancive doganore dhe t& akcizés, t&
monitorimit dhe t& zhbllokimit t& tyre;

Ndjek, administron efektet financiare t& garancive doganore t& paragitura né bazé (&
legjislacionit doganor nga operatorét ekonomik, q& nga momenti i paragitjes dhe deri n&
mbylljen e detyrimeve;

Ndjek kontrollin dhe monitorimin e t& gjitha pagesave né sistem, pérgatitien e
procedurave t€ kreditimit t& pagesave dhe t& kontrollit {8 tyre me bankat e thesarin;

Pérgatit Urdhra dhe Udhézime dhe Formularé te ndryshém ne lidhje me ményrén e
raportimeve mujore dhe progresive nga degét doganore;

Sigurohet qe te marre periodikisht nga Ministria ¢ Financave, ne format elektronik dhe ne
periudha njé mujore informacion te detajuar nga thesari ne lidhje me pagesat e béra pér
shkak te veprimtarisé¢ doganore;

Bén raportimin dhe kalimin periodik n€ sistemin informatik t& Drejtorisé s& Pérgjithshme
t€ Tatimeve pér taksat kombétare t& mbledhura nga dogana si agjent tatimor;



« Sigurohet q& ti vihen né¢ dispozicion t& gjitha dokumentet e duhura dhe né formatin e
kérkuar nga legjislacioni né fuqi, si dhe t& jet& siguruvar shuma e nevojshme pér
funksionimin normal t& regjimit;

e Kontrollon vértetésingé e dokumenteve te paraqitur si me sipér, sidomos até te dokumentit
bankar; ' .

e Bén monitorim t& vazhduesh&m te shumave te garantuars, si dhe rastet ¢ bllokimeve dhe
zhbllokimeve te tyre;

s  Pranon, lidhur me procedurat doganore dhe t€ akcizés, garancité, n& formén dhe formatin
e duhur, t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi;

¢ Ndjek me pérpikméri rastet e prekjes e garancive p&r motive t& ndryshme dhe monitoron
lévizjen e mjeteve monetare deri n& marjen e destinacionit p&rfundimtar ng arkétimin né
buxhet;

e Pérgatit informacione, raportime t& heré pas hershme pér eprorét si dhe analizat e punés
né periodicitete pér periudhat e kérkuara;

e Pérmbush ¢do detyré tjetér t&€ ngarkuar nga eprorét brenda fushés sé& detyrave
funksionale.

5. Bashképunimi me institucionete tjera

Ne zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarise se saj
bashk€punon me institucionet publike dhe private brenda vendit, vecanerisht me Ministring
pérgjegjése pér financat, Drejtorine ¢ Pergjithshme te Tatimeve, Banken e Shqiperise dhe Bankat
e nivelit te dyte, Institutin e Sigurimeve Shoqerore, Zyrat Permbarimote, Deget e Thesarit ne
Rrethe.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtoris¢ s&¢ Buxhetit dhe Finances pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave &
caktuara, mjetet € punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, makina Ilogaritése, fotokopje,
printera, fax, efj. programet, regjistrat apo databaza te ndryshme, Sistemin elektronik Alfa
Platium Buxhetor Kontabilitet, ne funksion te punés ge kryen, sistemin elektronik Asycuda
World.

Kreu 13
DEPARTAMENTI ADMINISTRATIV
Neni 61
Pérbérja

Departamenti Administrativ drejtohet nga zévend&sdrejtori i pérgjithshém, né varési direkte t&
drejtorit t& pérgjithshém t& doganave.

Departamenti Administrativ pérbéhet nga drejtorité e méposhtme:



1. Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
2. Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése
3. Drejtoria Juridike

Departamenti Administrativ ka si objektiv kryesor:

pérmirésimin dhe modernizimin e ADSH-s¢ pérmes zhvillimit t& planeve t& investimit & do
t€ mundésojné pérdorimin efikas t€ programeve ndérkombétare, projekteve dhe fondeve pér
modernizim;

administrimin eficent t& marédhghieve t& punésimit t& punonjésve t& administratés doganore,
implementimin e njé strukture organizative fleksib&l dhe alokimin ¢ burimeve duke u
mbéshtetur né ngarkesén né puné dhe prioritetet, implementimin e njé sistemi t& matjes s&
performancés ng pérputhje me standardet ndérkombétare;

harmonizimin me legjislacionin né fugi dhe me normat e s& drejtés ndérkombétare si dhe
pérafrimin e métejshém t& legjislacionit doganor shqiptar me legjislacionin dhe praktikat mé
t€ mira t&€ Bashkimit Evropian né fushén doganore;

pérfagésimin dinjitoz dhe mbrojtjen e interesave t& ligishme t& Administratés Doganore né
progeset gjyqésore dhe né shqyrtimet e ankimeve administrative.

parimin e mbéshtetjes s€ konkurrueshméring sg& kompanive shqiptare pérmes:

i) modernizimit t& ambientit dhe t& metodave t& punés s& doganés (né veganti me pérafrimin e

sistemeve ose me ané & forcimit dhe harmonizimit t& metodave (& punés);

i) aplikimit t& nj& mjedisi doganor pa letér (dogana elektronike);

iif) qasjes proaktive drejt standardeve, pérmes miratimit t& standardeve ndérkombétare, sig jané

ato t& zhvilluara nga Organizata Botérore e Doganave dhe Bashkimi Europian.

parimin e bashk&punimit, duke mbajtur, zhvilluar dhe shtuar marrédhéniet e ndérsjella
nd&rmjet autoriteteve doganore dhe agjencive t& tjera geveritare dhe nd&rmjet autoriteteve
doganore dhe komunitetit t& biznesit pérmes:

Detyrat funksionale t& Departamentit Administrativ:

pérfagéson administratén doganore né marrédhéniet me institucionet shqiptare dhe t& huaja
delegimit/autorizimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave;

menaxhon marédhéniet e punésimit, pranimit, 1&vizjes, ngritjes n& detyré, transferimit,
pezullimit dhe largimit nga detyra t& punonjésve doganoré konform legjislacionit doganor,
legjislacionit p&r népunésit civil, Kodit t& Pungs, akteve t& tjera ligjore specifike dhe akteve
nénligjore né zbatim t& tyre;

administron procesin e pé&rmirésimit t& kushteve t& punés, bazuar né studimin e nevojave pér
investime e teknologji, projekte dhe strategji pér zhvillimin ¢ infrastrukturés né sistemin
doganor dhe siguron vénien né shfrytézim t& t& gjitha potencialeve ekonomike e financiare né
funksion (& pérmirésimit dhe modernizimit t& infrastrukturés s& shiérbimit doganor;
administron realizimin me efigencé dhe efikasitet t& progedurave {& prokurimit publik;
koordinon punén me Agjencingé Kombétare t& Shogérisé sé Informacionit pér t& gjitha
problematikat lidhur me sistemet me t& cilat operon administrata doganore;

administron dhe menaxhon thjeshtésimin e progeduarve té brendshme administrative.



Bazuar né objektivat kryesore dhe detyrat funksionale t& Departamentit Administrativ,
pérgjegjsité e z&vendésdrejtorit t& pérgjithém pércaktohen né nenin 55 té késaj rregulloreje.

Organizimi, detyrat, kompetencat pér té gjitha Drejtorité nén varésiné e Departamentit
Administrativ pércaktohen né kété Kre.

Neni 62
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

1. Objektivat

Drejtoria ¢ Menaxhimit & Burimeve Njerézore n& bashképunim me Departamentin ¢
Administratés Publike ka si objektiv kryesor administrimin eficent & marédhénieve t& punésimit
t& punonjésve t& administratés doganore né pérputhje me kompetencat e pércaktuara né Kodin
Doganor, dispozitat zbatuese t€ tij, legjislacionin pér népunésin civil, Kodin e Pungés dhe nxitjen,
ruajtjen dhe zhvillimin e kapaciteteve njerézore t& punonjésve t& saj.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore éshté pjesé ¢ Departamentit Administrativ dhe né
varési direkte nga Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i kétij Departamenti.

Drejtoria e Menaxhimit & Burimeve Njerézore éshté e organizuar ng 3 Sektoré, si m& poshté:

Sektori i Menaxhimit t8 Burimeve Njerézore;
— Sektori t Trajnimeve dhe Etikés;
Zyra e Sekretari/Protokollit dhe Arkivés.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore i ushtron detyrat dhe kompetencat e saj bazuar né
legjislacionin doganor, legjislacionin pér n&punésin civil, Kodin ¢ Punés si edhe akte (& tjera
ligjore € nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojn& kompetencat autoritetet doganore dhe njésia
¢ menaxhimit te burimeve njerezore.

4. Detyrat funksionale t& Drejtorisé sé¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore kryen detyrat kryesore, si mé poshté:

o Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, sipas pércaktimeve n& ligjin ur.102/2014
dat¢ 31.07.2014, VKM nr. 921, daté 29.12.2014, ¢ ndryshuar, legjislacionin pér
Népunésin Civil, Kodin e Pungs, etj., kur &shté rasti, n& bashk&punim me Departamentin
¢ Administratés Publike, Komisionin Disiplinor, Komitetin e Pranimit, etj., administron
procedurat ¢ rekrutimit t& personelit doganor, , emérimet, transferimet dhe ngritjen né
detyre, zbatimin e masave disiplinore dhe lirimet nga detyra, duke respektuar detyrimin



ligjor, pér sa parashikohet ng aktet pérkatése, l&€shon kartat ¢ shérbimit dhe t& identitetit
pér personelin doganor;

Operon dhe pasqyron t& dhénat né HRMIS (Human Resources Management Information
System), sistemin e menaxhimit t& regjistrit t& punonjésve t& Administratés Publike né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore, kujdeset pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t& personelit e t€ regjistrit gendror t& personelit si dhe mbulon
pjesén e sekretariatit teknik né rastet kur pércaktohet si detyré funksionale e ngarkuar nga
aktet ligjore pérkatése.

Harton programe baz& pé&r trajnimin e personelit, organizon kurse, seminare dhe
veprimtari 1€ tjera trajnuese pér personelin doganor, si dhe bashkérendon veprimtarité
trajnuese dhe ato t&€ ndihmés teknike, g€ jepen nga Institucione Kombétare dhe
Ndérkombétare;

Bashképunon me institucione kombétare dhe ndérkombétare lidhur me rritjen e
kapaciteteve t&€ burimeve njerézore, merr pjesé dhe pérfagéson institucionin né takime
bilaterale dhe né& programe komunitare t& EU/ WCO(OBD) etj, qé lidhen me fushén e
veprimtarisé s&€ DMBNJ dhe Strategjive per Menaxhimin e Burimeve Njerezore, matjen e
Performances ne detyre dhe ngritjen e kapaciteteve;

Kontrollon ng vijimési zbatimin e Kodit t& Etikés;

Vepron si Autoriteti Pérgjegjés dhe ndjek n& vazhdimési procesin e deklarimit 8
interesave private dhe konfliktin e interesave pér t€ gjith& zyrtarét e institucionit publik,
duke mbajtur kontakte dhe marrédhénie t¢ vazhdueshme me ILDKPKI-ng, bazuar ng
legjislacionin pérkatés dhe né bashk&punim me struktura t& tjera brenda dhe jasht&
institucionit;

Administron arkivén, protokollin dhe sekretaringé ¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Doganave;

Pérgatit informacione, raportime € heré pas hershme si dhe analiza pune pér situata e
periudha kohore € ndryshme ;

Pérmbush ¢do detyr tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat funksionale t€ Sektorit t&€ Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore

Sektori i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore kryen detyrat kryesore, st m& poshtg:

-]

Sektori i Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore, sipas pércaktimeve né ligjin nr.102/2014
daté 31.07.2014, VKM nr. 921, daté¢ 29.12.2014, i ndryshuar, legjislacionin pér
népunésin civil, Kodin ¢ Punés, etj., kur &shté rasti, n& bashképunim me Departamentin e
Administratés Publike, Komisionin Disiplinor, Komitetin e Pranimit etj., administron
procedurat e rekrutimit t& personelit doganor, siguron respektimin e nivelit t& pagés sipas
akteve ligjore n& fuqi , emérimet, transferimet dhe ngritjen né detyrg, zbatimin ¢ masave
disiplinore dhe lirimet nga detyra, duke respektuar detyrimin ligjor, pér sa parashikohet
né aktet pérkatése;

Mban dhe pérditéson dosje, regjistra, dokumenta pér ushtrimin e rregullt t& detyrave
funksionale;



]

[-]

Kryen shpérndarjen e duhur dhe t& pérpikté t& akteve dhe dokumentave administrativ (qé
jané& me interes pér punonjésit e administratés doganore, né nivel lokal dhe gendror);

Pranon dhe administron ankimimet/kérkesat q€ i dérgohen Drejtorisé s& Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore;

Pérgatit shkresat(vendime, njoftime, etj.) pér punonjésit doganoré;

Léshon me kérkes€ t& punonjésve vértetime pér vitet ¢ punés, pagesén, etj., pasi shqyrton
dosjet e tyre personale;

Administron procedurgn e vler&simeve vjetore 1€ punonjésve sipas procedurave té
pércaktoara né ligj;

Ndihmon né& procedurén e organizimit t& konkurimeve pérmes:

~ Evidentimit t¢ vendeve t€ lira, hartimit t& njoftimeve pér shpallje té testimeve né
pérputhje me dispozitat e parashikuara, si dhe i referon pér shpallje prang
Departamentit t& Administratés Publike aty ku &shté e pércaktuar;

— Sigurimit g& njoftimet e lartpérmendura i komunikohen punonjésve t& Administratés
Doganore si¢ duhet dhe/ose shpallen publikisht né fagen zyrtare t&8 Administratés
Doganore;

— Pranimit t& kérkesave té kandidatéve;

~ Verifikimit paraprak t& sakt&sisé s¢€ t& dhénave dhe dokumenteve t& paragitura bashké
me kérkesat dhe pérmbylla listat e kandidatéve q& plotésojné kérkesat;

— Njoftimit sipas procedurave t& pércaktuara né ligj & kandidatéve t& pérshtatshém pér
kualifikim dhe an&taréve t€ Komitetit t€ Pranimit, pér orén dhe vendin ku do t&
zhvillohen festimet/intervistat;

— Njoftimit me shkrim t&€ kandidatéve t& pap&rshtatshém pér kualifikim dhe arsyet pér
moskualifikimit;

— Asistimit t& Komitetit t& Prantmit pér nxjerrjen e informacioneve paraprake nga dosjet
personale t& punonjésve té cilét kandidojné pér pozicionet e shpallura;

— Pranimit dhe shqyrtimit & kérkesave t& apelimit sipas dispozitave t& parashikuara;

Administron kérkesat pér transferim, duke i evidentuar né njé listé transferimesh sipas
pozicioneve dhe vendndodhjeve té kérkuaradhe informon Drejtorin e Drejtorisé sé
Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore;

Ruan me kujdes € gjitha evidencat/arkivat/dosjet personale n& vendin e caktuar, ruan
konfidencialitetin, siguron vetém hyrjen e personave t& autorizuar né dosjet
administrative/e personelit dhe regjistron dokumentet e huazuar apo t& t&rhequr
pérkohé&sisht (data, marr&si/vizitori, marrja apo kthimi);

Mban dhe pérditéson rregullisht dhe me kujdes t& gjitha dosjet (psh, listat e personelit,
evidencat e emérimeve-transferimeve, testimet, pun&simet, ngritjet né detyrd,vendimet
disiplinore, kualifikimet, lejet € zakonshme etj.);



o Pérditéson né database e personelit rregullisht dhe me kujdes t& gjitha t€ dhénat si
emérimet, transferimet, ngritjet n& kategori dhe largimet nga puna si dhe nxjerr/analizon
t& dhéna statistikore;

e Ndjek periudhén e provés pér punonjésit né prové, dhe masat disiplinore t& punonjésve
dhe hedh t& dhénat n& dosjet personale lidhur me to;

o Nxjerr t&€ dhénat e vjetérsisé né puné nga dosjet personale t& punonjésve dhe i dérgon
prané Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financés né DPD dhe zyrave (& financés n& Degét
Doganore;

e Udh&zon pér politikat ¢ menaxhimit t€ burimeve njerézore, kontroflon, monitoron,
mbéshtet;

e Pérgatit informacione, raportime t€ heré pas hershme dhe analiza e pune per situata dhe
periudha kohore te ndryshme

o Pé&rmbush ¢do detyré tjetér 1& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.2. Detyrat funksionale té Sektorit t&€ Trajnimeve dhe Etikés
Sektori 1 Trajnimeve dhe Etikés kryen detyrat, si mé& poshté:

o N& bashképunim me Drejtorité, dhe Degét Doganore, bazuar né kérkesat pér trajnim,
kryen analizén e nevojave pér trajnim dhe bazuar né kété analizg harton Planin vjetor t&
Trajnimit, dhe ia paraget p&r miratim Drejtorit t&€ Pérgjithshém;

e Harton programe bazé pér trajnimin e personelit, organizon kurse, seminare dhe
veprimtari t€ tjera trajnuese pér personelin doganor,propozon dhe/ose monitoron caktimin
e punonjesve per trajnim;

e N& bashképunim me ASPA (Shkolla Shqiptare e Administratés Publike) dhe struktura t&
tjera, merr masa pér planifikimin, zhvillimin dhe organizimin e programe t& p&rshtatshme
trajnimi, duke pérfshiré programet e trajnimeve bazg, si dhe kurse, seminare, workshope
dhe aktivitete t& tjera trajnuese sipas nevojave specifike te administrates doganore;

e Kontrollon dhe raporton n& vazhdimési t& gjitha aktivitetet trajnuese t& administratds
doganore me géllim plotésimin ¢ objektivave t&€ Planit t& Trajnimit;

e Pér t€ gjitha aktivitetet trajnuese t€ lartp&rmendura bén t& gjitha rregullimet e nevojshme
me g&llim sigurimin né koh& téambienteveambientet, € pajisjeve, t& materialeve té
trajnimit;

e Pérpilon listat e pjesémartésve dhe i dérgon paraprakisht njoftime zyrtare t& gjithé t8
punonjésve pér orén dhe vendin ku do t& zhvillohet trajnimi;

e Mban evidencat e pjesémarries dhe evidenton t€ dh&nat mbi trajnimet e kryera dhe
piesémarrésit né data-base t& trajnimeve;

¢ Ndjek projektet dhe programet e ndryshme trajnuese ku pérfituese &shté ADSH dhe
bashk&punon né organizimin e tyre kur &sht€ e nevojshme;

o Kontrollon né vijimési zbatimin e Kodit t& Etikés né administratén doganore, si dhe
transparencén né deklarimin e pasurive dhe konfliktin e interesave.



[

Bashk&punon ngushté me Drejtoring e Antikorrupsionit dhe Standarteve Profesionale dhe
struktura (€ era brenda dhe n& varési t& Drejtoris€ s& Pérgjithshme t& Doganave pér
parandalimin e sjelljeve n& kundérshtim me Kodin e Etikés dhe ndérmerr veprime pér t’i
pérmirésuar ato.

Pérgatit informacione, raportime t€ heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshme

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé&
detyrave funksionale.

4.3 Detyrat funksionale t& Zyrés sé Sekretari/Protokollit dhe Arkivés

Detyrat funksionale té Zyrés sé Sekretari/Protokollit jané si mé poshié vijon:

-]

Pranon regjistron né regjistrin pérkatés (librin e protokollit), shpérndan dhe nis
korrespondencén e prodhuar nga D.P.Doganave apo t& ardhur nga té treté;

Kontroltlon zbatimin e kérkesave q& duhet &€ pé&rmbush& dokumenti sipas p&rcaktimeve t&
Rregullores “Mbi Rregullat e Organizimit t& punés dhe administrimit t& dokumentacionit
t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave”, (numrin e kopjeve t& nevojshme, kthimin né
sekretari 1€ shkresés origjinale (praktikés) nénshkrimet pérkatése nga hartuesit e
dokumentit dhe kundérfirmuesit (titullarit direkt), pastérting e shkresés etj.;

Hap dosjet sipas pasqyrés emértuese t& celjes se tyre dhe vendos e sistemon ng to, né
ményré té€ vazhdueshme, dokumentet g€ krijohen (prodhohen ng€ D.P.D) apo g& vijné nga
1€ tretet gjate vitit;

Siguron dorézimin e plot& dhe né kohé t& dokumenteve gé& krijohen apo hyjn& n& DPD
gjaté vitit;

Krijon mundési dhe kushte pér shirytézim operativ t&€ dokumentacionit nga punonjésit e
institucionit, duke béré evidentimin e tyre;

Respekton dispozitat né fuqi pér ruajtjen e sekretit shtetéror;

Mirémban dhe ruan vul&n me dokumentet sipas ligjit pér arkivén;

Bén mbylljen e dosjeve t& ¢elura sipas pasqyrés emértuese dhe i dorézon ato n& varési t&
afatit, mbas mbylljes s& vitit (brenda gjasht& mujorit t& pare t& vitit pasardh&s né arkiv né
veprim;

Administron dokumentacionin, regjistrat/regjistrimet, librat e Sekretari-protokollit
konform legjislacionit n& fugi.

Detyrat funksionale té Zyrés sé Arkivés jané si mé poshté vijon:

Merr n€ dorézim nga sekretari/protokolli dokumentacionin duke bashkérenduar punén me
t& pér mbylljen e dosjeve t& hapura sipas pasqyrés emértuese t€ ¢eljes s& dosjeve;

Kryen pé&rpunimin ¢ dokumentacionit sipas natyrés s€ tij sipas ligjit pér arkivén, kodin
doganor dhe k&saj rregulloreje;



o Krijon mundési dhe kushte p&r shfrytézim operativ t& dokumentacionit nga punonjésit e
institucionit, pér ploté€simin e kérkesave operative;

e Kryen etiketimin, sistemimin né€ dosje, inventarizimin (riinventarizimin) e
dokumentacionit sipas fushave dhe drejtorive;

e Pérgatit pér shqyrtim listat pér asgjésimin ¢ dokumenteve & kané plotésuar afatin e
ruajtjes;

¢ Kryen dorézimin n& Arkivin e Shtetit, t& dokumenteve me rénd&si historike kombétare,
qé kané plotésuar afatin kohor t& ruajtjes;

¢ Kryen pérpunimin tekniko-shkencor t& dokumenteve, q& kané hyré t& pasistemuar né
arkiv.

e Administron dokumentacionin, regjistrat/regjistrimet, librat e Sekretari-protokollit
konform legjislacionit né fuqi.

5. Bashképunimi

Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, me qg€llim pé&rmbushjen e objektit t& punés
bazuar n& kuadrin ligjor & e mbulon, bashk&punon me institucione t& ndryshme brenda vendit.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé s& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore pér kryerjen e punds pérdorin
sipas rregullave t& caktuara, mjetet ¢ punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, printera ¢tj, t&
cilat gjenden pran& ambienteve t&€ zyrave t€ punés. Drejtoria e Menaxhimit t€ Burimeve
Njerézore ka né pérdorim Sallat e Trajnimeve n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave.

Neni 63
DREJTORIA E BURIMEVE MBESHTETESE

1. Objektivat

Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése ka si objektiv kryesor t& studiojé nevojat pér investime e
teknologji né sistemin doganor, t& paraqesé projekte dhe strategji p&r zhvillimin e infrastrukturés
né& sistemin doganor, t& sigurojé dhe t€ véré né shirytezim t€ gjitha potencialet ekonomike e
financiare n& funksion t& pérmirésimit dhe modernizimit t€ infrastrukturés s& shérbimit doganor.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Burimeve Mbéshtetése &shtg strukturé pérbérése e Departamentit Administrativ dhe
né varési direkte nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshém Administrativ i k&tij Departamenti.

Drejtoria e Burimeve Mbéshtet&se pérbshet nga tre sektoré:

1. Sektori i Investimeve dhe Logjistikés.



2. Sektori i Njesis€ s& Prokurimit.
3. Sektori i zgjidhjeve dhe Suportit (Help Desk)

3. Kuadri Ligjor

Drejtoria ¢ Burimeve Mbéshtetése 1 ushtron funksionet dhe kompetencat e¢ saj bazuar né
legjislacionin doganor, legjislacionin pér prokurimet si edhe akte t€ tjera ligjore e nénligjore, mbi
bazén e t& cilave ushtrojné kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat Funksionale t€ Drejtorisé sé Burimeve Mbéshtetése

Drejtoria ¢ Burimeve Mbéshtetése organizon dhe drejton punén pér plotésimin e nevojave té
Administratés Doganore pér investime e logjistik&, duke pasur si detyra kryesore:

Té studiojé nevojat per investime dhe logjistiké né sistemin doganor;
T& paraqesé projekte e strategji pér zhvillimin e infrastrukturés doganore;

Planifikon, né bashk&punim me strukturat e tjera t& administratés doganore blerjet,
ndértimet dhe rindértimet ¢ mjediseve dhe blerjen e makinerive e t& pajisjeve t&
nevojshme pér zhvillimin e veprimtarisé doganore, duke pérfshiré kompjutera, mjete
transporti, pajisje pér laboratorin e doganés, uniformat e personelit dhe orendité ¢ zyrave.

T&€ orientojé drejt fondet per investime e logjistike ne funksion te nje sherbimi modern
doganor;

Té€ sigurojé dhe te v&ré né shirytézim t€ gjitha potencialet financiare ne dispozicion te
administrates doganore per te ndertuar nje infrastrukture moderne ne sherbimin doganor;

Té studiojé dhe analizojé problemet ne fushen e investimeve dhe logjistikes duke synuar
ne krijimin e nje baze te fugishme te afte per te rritur efektivitetin e punes ne sherbimin
doganor;

T€ marré informacione nga deget doganore mbi gjendjen dhe nevojat per investime ¢
logjistike;

T& paragese prang titullarit informacione e raporte mbi ecurine e investimeve e te
logjistikes dhe te jape rrugezgjidhje per to;

Né fillim t€ ¢do viti, paraget ne bordin ¢ DPD planin strategjik afatmesgm te zhvillimit te
investimeve dhe fugizimit te bazes logjistike;

T¢ kontrolloj&¢ né€ menyre periodike te gjithe infrastrukturen materiale ne sistemin
doganor per gjendjen e saj, shkallen e amortizimit, nevojen per riparime, rikonstruksione
ety.;

Té paraprijé me studime dhe projekte per zhvillimin doganor duke harmonizuar nevojat
ge kane doganat me perspektiven e ketij zhvillimi;

T& realizojé procedurat e blerjes dhe girave, né bashképunim me Degét Doganore dhe
zyrat e tjera t& interesuara, né pérputhje me legjislactonin né fugi;

T& administrojé dhe mirémbajé& mjediset e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Doganave;



T& bashkéveprojé dhe bashkérendojé punét me t€ gjitha strukturat doganore, pér hartimin
e planit vjetor t& investimeve e logjistik&s, pér hartimin e specifikimeve teknike dhe pér
pércaktimin e fondit limit pér pérgatitjen ¢ dokumentacionit t& prokurimeve publike q&
do t& zhvillohen gjatg vitit;

NE bashképunim me Drejtoriné e Buxhetit dhe Financés realizon dhe azhornon planin e
investimeve e logjistikés me planin financiar;

Siguron mbéshtetie t& plotd pér punonjésit e administratés doganore pér ¢éshtje q& lidhen
me sisteme informatike doganore dhe me teknologjing ¢ informacionit né t&rési;
Zgjidh dhe/ose njofton pér problemet jashte kompetencave t& saj sektorét apo drejtorité

pérkatése, kur pér zgjidhjen e tyre kérkohet ndérhyrje mé e specializuar, si dhe
bashk&rendon punén ndérmjet strukturave t& pérfshira ng kéto zgjidhje dhe AKSHT;

Pérgatit informacione, raportime t€ heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshme;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat funksionale t& Sektorit t& Investimeve dhe Logjistikés

Detyrat kryesore funksionale t& Sektorit t& Investimeve dhe Logjistikés jané si mé poshté vijon:

Organizon dhe drejton punen per plotesimin e nevojave te administrates doganore per
investime e logjistike;

Mban pergjegjesi per realizimin ne kohe dhe me cilesi te investimeve, per efektivitetin e
tyre;

Ndjek procesin e ndertimit, rikonstruksioneve, instalimeve teknologjike;

Kerkon cilesi dhe korrektesi nga subjektet ge realizojné investimet duke kembengulur ne
respektimin e kushteve te kontrates;

Bashképunon me strukturat e administratés doganore né& funksion t& p&rmirgsimit t&
infrastrukturés doganore;

Kontrollon, verifikon dhe analizon efektivitetin e investimeve né t& gjitha llojet e tyre
gjaté gjith& progesit, nga projekti deri né realizimin e kontratés;

Pérgatit infrastrukturén pér zhvillimin e prokurimeve pér investime, blerje e shérbime;
Ndjek dhe monitoron gadishméring teknike t& t& gjitha pajisjeve e sistemeve logjistike;

Monitoron, ndjek dhe mban né gadishméri t& ploté teknike automjetet né sistemin
doganor;

Pergjigjet per hartimin e specifikimeve teknike dhe analizen e fondit limit per prokurimet
publike;

Pérgatit informacione, raportime t& heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshme



Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.2 Detyrat funksionale té Sektorit t&€ Prokurimeve

Detyrat funksionale t& Sektorit t& Prokurimeve jané si mé poshtg vijon:

@

Pérgatit planin vjetor t&€ prokurimeve dhe ja paraget até titullarit t& entit prokurues si dhe
kalendarin e prokurimeve né& bazg t&€ Planit t& Investimeve té miratuar;

Ndjek dhe raporton né& vijueshmeri realizimin e planit t& prokurimeve publike;

Eshtg pérgjegjése pér zhvillimin dhe miréadministrimin e suksesshém t& procedurave t&
prokurimit publik si dhe pér ushtrimin konform ligjit t& pérgjegjésive té tjera t& ngarkuara
nga legjislacioni i prokurimit publik;

Ruan karakterin konfidencial t& nj& procesi prokurimi duke siguruar né t& gjitha fazat e
prokurimit barazi par pjesémarresit n& prokurim;

Merr pjes€ gjaté procesit t& prokurimit dhe evidenton t& gjithé& procedurén e prokurimit;
Informon me shkrim titullarin e entit prokurues per zhvillimin e progedurave te
prokurimit.

Pé&rgatit informacione, raportime t& heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshmeP&rmbush ¢do detyré tjetér t¢ ngarkuar nga eprorét, konform
ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

4.3. Detyrat funksionale t& Sektorit t& Zgjidhjeve dhe Suportit (Help Desk)

Detyrat kryesore funksionale t& Sektorit t& Zgjidhjeve dhe Suportit (Help Desk) jan& si mé
posht€ vijon:

Siguron mbéshtetje t& ploté p&r punonjésit e administratés doganore pér ¢éshtjc gé lidhen
me sisteme informatike doganore;

Klasifikon problemet sipas llojit, impaktit, urgjencés dhe prioritetit; zgjidh dhe/ose
njofton pér problemet jashte kompetencave t& Help Desk-ut sektorét apo drejtoritd
pérkatése, kur pér zgjidhjen e tij kérkohet ndérhyrje mé e specializuar, si dhe
bashkérendon punén ndérmjet strukturave t& pérfshira né kéto zgjidhje dhe AKSHI;

Monitoron linjat ¢ lidhjeve data né te gjithé Degét dhe Pikat Doganore, njofton eprorin
direkt dhe operatorin ISP né rast konstatimi t& problemeve;

Monitoron parametrat fizik& (temperatura/lagéshtira etj) t& dhomés sé serverave, njofton
eprorin direkt né rast konstatimi t& problemeve;

Krijon, mirémban dhe menaxhon pérdorues pér sistemin Asycuda World mbi bazén e njé
urdhéri t& aprovuar nga titullarét;



Evidenton dhe zgjidh problemet teknike t€ ndryshme q& kané lidhje me regjimet
doganore né sistemin Asycuda World, né rastet kur komunikohet me e-mail pér probleme
t€ tilla;

Menaxhon progedurat e backup-it pér programin Help Desk;

Bén regjistrime né sistemin Asycuda World t& bazuar né bazé t¢ disa Urdhrave dhe

Udhgzimeve t€ aprovuar nga titullarét, pas orarit 16:00 nga dita e Héné deri n€ t€ Premte
dhe gjaté ¢do orari né fundjavé;

Merr pjesé né projekte t€ ndryshme t& shk&mbimit t€ eksperiencave me administratat
doganore t& vendeve (€ {jera;

Pérgatit informacione, raportime t& heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshme;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t&€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale (q& kané lidhje me natyrén e punés s& punonjésit dhe kualifikimet e
tij;

5. Bashképunimi

Drejtoria € Burimeve Mbéshtetése, me qéllim p&rmbushien e objektit t& punés bazuar né
kuadrin ligjor g€ e mbulon, bashképunon me ministrit¢ dhe institucione t& ndryshme
brenda dhe jashté vendit, sic &shté Agjensia e Prokurimit Publik, AKSHI, eyj.
Bashkepunon me strukturat analoge né institucionet e {jera si njésit€ e menaxhimit té
projekteve n& Ministrité e linjés dhe jashté tyre.

Bashké&punon me autorifetet vendore t& qargeve duke bashkérenduar punét me to me
géllim realizimin e investimeve.

Mban lidhje dhe siguron kontakte me studio dhe agjensi investimesh € ushtrojné
aktivitet brenda dhe jashté vendit, me qéllim pérthithjen e projekteve sa mé t€ mira dhe
eksperiencave t€ avancuara.

6. Infrastruktora

Punonjesit e Drejtorise se Burimeve Mbéshtetése per kryerjen e punes perdorin sipas rregullave
te caktuara, mjetet e punes, aparaturat, pajisjet, si automjete, kompjutera, servera, fotokopje,
printera etj., né dispozicion t& tyre.

Neni 64
DREJTORIA JURIDIKE

1. Objektivat

Respektimi dhe zbatimi i legjislacionit doganor dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.
Harmonizimi me legjislacionin né fuqi dhe me normat e s&¢ drejtés ndérkombétare si dhe



pérafrimi i legjisfacionit doganor shgiptar me legjislacionin ¢ Bashkimit Evropian né fushén
doganore. Pérfagésimi dhe mbrojija e interesave t&€ Administratds Doganore né progeset
giyqésore dhe né shqyriimet e ankimeve administrative bazuar n& legjislacionin doganor né
veganti dhe n& legjislacionin shqiptar né pérgjithési si dhe né vendimet unifikuese t& Gjykates
Kushtetuese dhe Kolegjit Civil t& Gjykatés sé Lart&.

2. Meényra e organizimit

Drejtoria Juridike &shté strukturé pérbérése e Departamentit Administrativ dhe né varési direkte
nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i ké&tij Departamenti.
Drejtoria Juridike pérbéhet nga:

. Sektorii Legjislacionit
2. Sektori i Ankimimeve

3. Sektori Teknik

3. Kuadri ligjor

Drejtoria Juridike i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar né legjislacionin doganor si
edhe akte te tjera ligjore e nenligjore, mbi bazen e te cilave ushtrojne kompetencat autoritetet
doganore.

4. Detyrat funksionale té Drejtorisé
Detyrat funksionale t€ Drejtorisé Juridike jan€ si mé poshté vijon:

¢  Drejtoria Juridike, ndjek pé&rafrimin ¢ legjislacionit doganor shqiptar me até t& BE-sé;

e Pérgatit propozimet ligjore dhe nénligjore t€ t& gjitha niveleve pér ¢éshtje g8 kand &
b&né me veprimtaring€ e administratés doganore né bashképunim me strukturat
kompetente pér kété q&llim;

o Jep mendim juridik p&r projekt aktet ligjore dhe nénligjore t& t€ gjitha niveleve t&
hartuara nga strukturat e Administratés Doganore, etj.;

e Raporton pér zhvillimet ligjore t&¢ administratés doganore, né kuadér t€ Pérditésimit t&
Planit Kombétar t& Integrimit Evropian, t& raportimeve periodike t& Progres Raporteve té
BE-s&, dhe t& dokumetave t& tjeré q& kérkohen, duke bashk&punuar me struktura t& tjera
doganore kur &shté ¢ nevojshme;

e Pérgatit informacionin € DPD pér Programin e Pérgjithshém Analitik & projekt akteve,
n& bashk&punim me strukturat ¢ tjera doganore;

e Pérgatit plane pune, plane operacionale t& ndryshme, né funksion t& Drejtorisé Juridike;

» Pérfaq8son administratén doganore né t& gjitha progeset gjyqésore administrative/civile
dhe kur i kérkohet dhe ato penale né& t€ gjitha shkallét e gjykimit;



¢ Shqgyrton dhe trajton ankimimet administrative t& operatoreve ekonomike ndaj vendimeve
t& Degéve Doganore pér pagimin e gjobave/sanksioneve pérkatése;

s Jep asistencé ligjore pér Degét Doganore pér problematika né lidhje me borxhin;

° Bashképunon me Zyrat Pérmbarimore dhe Drejtoring e Buxhetit dhe Financés ng DPD,
pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore administrative dhe/apo civile t& formés s& preré;

¢ Bashképunon dhe ndjek njé korrespondencé & vazhdueshme me Avokaturén e Shtetit pér
progeset gjygésore;

e Bashké&punon me strukturat e Administratés Doganore pér mbarévajtjen ¢ progeseve
gjyqesore administrative dhe/apo civile dhe shqyrtimin e ankimimeve administrative;

¢ | propozon Drejtorit t& Pérgjithshém nxjerrjen e vendimeve teknike pér géndrimet zyrtare
t& administratés doganore, né zbatim t&€ legjislacionit doganor pér rrethana specifike te
operatoréve ekonomik.

4.1 Detyrat funksionale & Sektorit té Legjislacionit
Detyrat funksionale t& Sektorit t& Legjislacionit jané st mé poshtg vijon:

e Ndjek pérafrimin e legjislacionit doganor né kuadér t& zbatimit t& rekomandimeve t& BE-
s€, n&€ bashk&punim me strukturat e tjera doganore;

¢ Pérgatit propozime ligjore dhe nénligjore t& 1€ gjitha niveleve pér ¢éshtje gé kané t& béjné
me veprimtaring e administratés doganore né bashképunim me strukturat kompetente pér
kéte qéllim;

e Jep mendim juridik pér projekt aktet ligjore dhe nénligjore t& t& gjitha niveleve t&
hartuara nga strukturat ¢ Administratés Doganore, etj.;

e Jep mendim juridik, né bashképunim me strukturat pérkatése t& DPD-sé pér projekt aktet
ligiore dhe nénligjore t& t& gjitha niveleve t& propozuara nga institucionet e tjera gé
lidhen me veprimtaring doganore;

s Jep mendim pér projekt marréveshjet e asistencés s€ ndersjelle n& céshtjet doganore si
dhe protokollet e bashk&punimit apo ¢do akt tjetér t€ nevojshém né fushén doganore;

e Ndjek projektet dhe programet ¢ ndryshme qe kane t& b&ng me hartim legjislacioni, ku
pérfituese &shté Administrata Doganore n&é masén dhe n& funksion t& detyrave
funksionale;

e Raporton pé&r zhvillimet ligjore t& administratés doganore, n€ kuadér t& Pérditésimit t&
Planit Kombétar té Integrimit Evropian, t€ raportimeve periodike t& Progres Raporteve t&
BE-s€, dhe t& dokumetave t& tjeré q&€ kérkohen, duke bashképunuar me struktura t€ tjera
doganore kur &sht& e nevojshme;

e Pérgatit informacionin ¢ DPD-s& pér Programin e Pérgjithshém Analitik t& projekt
akteve, né bashképunim me strukturat e tjera doganore;

e  Pérgatit informacione, raportime t€ heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshme;



e Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale,

4.2 Detyrat funksionale {e Sektorit t€ Ankimimeve
Detyrat funksionale t& Sektorit t&€ Ankimimeve jang si mé poshts vijon:
¢ Administron progesin e rekursit administrativ referuar legjislacionit doganor dhe té

akcizés lidhur me vendime & Degéve Doganore;

¢ Administron dhe ndjek progeset gjyqésore administrative/civile dhe kur i kerkohet dhe
ato penale ne te gjitha nivelet e gjykimit, bazuar n& legjislacionin doganor, t& akcizés dhe
ligjet e tjera n& fuqi;

¢ Jep konsulencé ligjore pér Degét Doganore lidhur me borxhin doganor dhe t& akcizés.

¢ Ndjek praktikat pérmbarimore p&r vendimet gjygésore administrative/civile t& formés sé
preré duke koordinuar veprimtaring me strukturat e tjera.

e Kryen konfirmimet e nevojshme sipas akteve né fugi pér elementé t& caktuar t& aktivitetit
té Sektorit;

e Bashképunon me Avokaturen e Shtetit p&r proceset gjyqesore t& réndésishme ku
administrata doganore &shté palg;

e Pérgatit informacione, raportime pér eprorét e institucionit dhe institucione apo ministri;

e Pérgatit informacione, raportime t& her& pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshme

o Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.3 Sektori Teknik
Detyrat funksionale t& Sektorit Teknik jané si mé poshté vijon:

e I propozon Drejtorit t& Pérgjithsh&m nxjertjen e vendimeve teknike pér géndrimet zyrtare
t&€ administrat€s doganore, né zbatim t€ legjislacionit doganor dhe t& akcizés pér rrethana
specifike t& operatoréve ekonomik;

e 1 pérgatit informacion Drejtorit t&€ Pérgjithshém pér projekt vendimet teknike, né
bashképunim me strukturat e tjera doganore;

e Shqyrton, n& bashképunim me strukturat kompetente teknike t& ADSH, ankimimet lidhur
me vendimet e favorshme dhe propozon nxjerrjen e vendimeve teknike t& DPD;

e Njofton strukturat doganore dhe operatorét ekonomik pér vendimet teknike t& Drejtorit t&
Pérgjithshém, vendime qé pubikohen edhe ne fagen zyrtare t&¢ DPD, té cilat jané
detyruese pér administratén doganore dhe operatorin ekonomik;



e  Pérgatit informacione, raportime t& heré pas hershme dhe analiza pune ne situata dhe
periudha kohe te ndryshmePérmbush ¢do detyrg tjetér t¢ ngarkuar nga eprorét, konform
ligjit dhe brenda fushés s& detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

N& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimiarisé sé€ saj
bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore, institucionet dhe ministrité.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé Juridike pér kryerjen e punés pérdorin sipas rreguilave t& caktuara, mjetet
e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje, printera etj, t& cilat gjenden né
zyrat e punés.

Kreu 14
DEPARTAMENTI TEKNIK I AKCIZES DHE PROCEDURAVE DOGANORE

Neni 65
Pérbérja

Departamentt Teknik i Akciz&s dhe Procedurave Doganore drejtohet nga zévendésdrejtori i
pérgjithshém, né varési direkte t& drejtorit t& pérgjithshém t& doganave.

Departamenti Teknik i Akcizés dhe Procedurave Doganore pérbéhet nga Drejtorité e
méposhtme:

Drejtoria Teknike e Akcizés
Drejtoria e Procedurave Doganore
Drejtoria ¢ Tarifés dhe Origjinés
Drejtoria e Laboratorit Doganor
Drejtoria e Vlerésimit n& Qendér

L I G Y =

Departamenti Teknik i Akcizés dhe Procedurave Doganore ka si objektiv kryesor:

— menaxhimin eficent t& progedurave t& p&rcaktuara né legjislacionin pér akcizat;

~ administrimin eficent t8 rregullave dhe procedutave doganore, lehtésimin dhe thjeshtésimin e
procedurave doganore, ng& pérputhje me legjislacionin deganor;

— hartimin dhe pérditésimin e nomenklaturés s& mallrave dhe tarifés doganore, administrimin e
notave shpjeguese, dhénia e informacionit t& detyrueshém tarifor, administrimi i
operacioneve t€ privilegjuara, mbikéqyrjen e rregullave né import pé€r TVSH-ng dhe taksat e
tjera, administrimin e origjings & mallrave sipas marréveshjeve preferenciale pérkatése,
dhénien e informacionit t& detyrueshém t&é origjinés, procedurat e l€shimit t€ certifikatave té



origjinés preferenciale, ndjekja ¢ zbatimit t& masave t& politikés tregtare, t& kuotave e t&
tavaneve tarifore dhe t& masave antidumping;

analizimin me profesionalizém dhe saktési t€ mostrave t& mallrave, verifikimin e lojit t&
mallrave dhe klasifikimin e sakté tarifor t& tyre;

zbatimin transparent dhe uniform t& legjislacionit doganor gjaté procesit t& verifikimit dhe
vler&simit doganor t& mallrave.

Detyrat funksionale t& Departamentit Teknik t& Akcizés dhe Procedurave Doganore:

pérfagéson administratén doganore né marrédhéniet me institucionet shqiptare dhe té huaja

pér probleme q& kang t€ b&né me objektin e veprimtarisé s& saj, né pérputhje me aktin e

delegimit/autorizimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave;

mbéshtet administratén doganore n& misionin ¢ saj pér:

= mbrojtjen e interesave financiare t& Republikés s& Shqipérisé;

= mbrojtjen e Republikés s¢ Shqipérisé nga tregtia e pandershme dhe ¢ paligjshme, dhe né
& nj&jtén kohé duke mbéshtetur veprimtarité ligjore t&€ biznesit;

= garantimin e sigurisé dhe mbrojtjes s¢ Republikés sé Shqipérisé dhe t&€ nénshtetasve t&
saj, si dhe mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtien e ekuilibrit t& duhur ndérmjet kontrolleve
doganore dhe lehtésimin e tregtisé sé ligjshme;

menaxhon me eficencé t& gjitha procedurat doganore q& lidhen me regjimet doganore dhe

mallrat e akcizés, operacionet e privilegjuara, pérditésimin e Nomeklaturés s&€ Kombinuar t&

mallrave, zbatimin e rregullave t& origjings, Marréveshjeve t& Tregtisé se Lirg, etj.

administron politika nxitése né fushén e investimeve duke zhvilluar lehtésira dhe thjeshtime

doganore;

nxit bashképunimin dhe shk&mbimin e informacionit me organizma té tjeré publiké, conform

ligjit;

bashkérendon, mbikqyr dhe menaxhon me eficencg veprimtariné e drejtorive nén varési;

nxjerr akte nénligjore t& nivelit t& treté (urdhra, udh&zime) g€ mbulojné fushat specifike t&

departamentit sipas propozimeve t& strukturave direkte, né pérputhje me kompetencat.

Bazuar ng objektivat kryesore dhe detyrat funksionale t€ kétij Departamenti, pérgjegjésité e
zévendésdrejtorit té pérgjithém pércaktohen né€ nenin 55 t& késaj rregulloreje.

Organizimi, detyrat, kompetencat pér t& gjitha Drejtorité nén varésiné e Depattamentit Teknik t&
Akcizés dhe Procedurave Doganore pércaktohen né két€ Kre.

Neni 66
DREJTORIA TEXKNIKE E AKCIZIS

1. Objektivat

Drejtoria Teknike ¢ Akcizés ka si objektiv kryesor menaxhimin eficent t€ procedurave té
péreaktoara né legjislacionin pér akcizat, n& vecanti pér aplikimet dhe autorizimet pér magazinat
fiskale, depozituesit e miratuar, pritésit/dérguesit e regjistruar; pér lehtésité fiskale per
pérjashtimet, rimbursimet nga detyrimet e akcizés, pullat fiskale, kodet e sigurisg, etj.



2. Miényra e organizimit

Drejtoria Teknike e Akcizés &shté strukturé pérbérése e Departamentit t€¢ Akcizés dhe
Procedurave Doganore dhe né varési direkte t& Z&vendgs Drejtorit 18 Pérgjithshém té kétij
Departamenti.

Drejtoria Teknike e Akcizés pérbéhet nga dy sektoré:

1.

Sektori 1 Autorizimeve

2. Sektori i Aplikacioneve

3. Kuadri ligjor

Drejtoria Teknike e Akcizés i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar né legjislacionin
doganor, né vecanti até t& akcizés, si edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén e t& cilave
ushtrojng kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat Funksionale t€ Drejtorisé

Detyrat kryesore funksionale t& Drejtorisé Teknike t& Akcizés jang si mé& poshté vijon:

Administron procedurat e aplikimeve dhe autorizimeve dhe léshon autorizimet pér
magazinal fiskale dhe depozituesit ¢ miratuar, autorizon/licencon pritésit e regjistruar,
dérguesit e regjistruar dhe pérfaqésuesit fiskalg;

Administron procedurén e lehtésirave fiskale lidhur me pérjashtimet nga detyrimet e
akcizgs;

Administron, monitoron dhe bashkérendon t& gjitha procedurat e nevojshme lidhur me
pullat fiskale dhe kodet e siguris€ si dhe trajton céshtje t& garancive;

Bashképunon me strukturén kompetente t&€ Teknologjis€ sé¢ Informacionit pé&r t&

pérditésuar Sistemin informatik Doganor, modulin EMCS, né& rastet e ndryshimit t&

nivelit t& akcizés;

Propozon aktet ligjore e nénligjore né funksion t&€ kompetencave, né veganti lidhur me:

-~ procedurat e autorizimit p&r depozituesit e miratuar, pritésit e regjistruar, dérguesit e
regjistruar dhe pérfagésuesit fiskalg;

— procedurat ¢ lehtésirave fiskale;
— procedurat pér pullat fiskale dhe kodet e sigurisg;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né& fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushé&s sé
detyrave funksionale;

Pérgatit materialet pér pérdit€simin e faqes sé& internetit t&€ Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Doganave sipas sektoréve né varési.



4.1

Detyrat funksionale t€ Sektorit t€ Autorizimeve

Sektori i Autorizimeve kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Administron procedurat ¢ aplikimeve dhe autorizimeve dhe l8shon autorizimet pér
magazinat fiskale dhe depozituesit e miratuar;

Administron procedurat e aplikimeve dhe autorizon/licencon pritésit e regjistruar,
dérguesit ¢ regjistruar dhe pérfagésuesit fiskalg;

Shgyrton kérkesat dhe dokumentacionin pé€r autorizim pér regjimin e pezullimit t&
detyrimeve, q& zbatohet né prodhimin, pé&rpunimin, mbajtjen ose 1&vizjen e mallrave t&
akcizés t& pambuluara nga njé procedure doganore pezulluese ose regjim doganor
pezullues, i cili ka pezulluar pagesén e akcizés;

Kérkon informacione shtes€ brenda apo jashté institucionit;

Kryen vizita shtesé né ambientet e planifikuara pér magazinén fiskale nése ka névojé pér
sakt&sime apo riverifikime;

Reflekton t& dhénat e Autorizimeve né Modulin e Akcizes EMSC;

Administron procedurat e modifikimit dhe revokimit t& autorizimeve pér statusin e
depozituesit & miratuar / pritésit t€ regjistruar,

Harton udh&zime apo manuale n& bashk&punim me strukturat pérkatése pér k&té g&llim.

Pérgatit informacione, raportime t€ her&pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislactonit n& fugi;

Pérmbush ¢do detyrg tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.2 Detyrat e Sektorit t€ Aplikacioneve

Sektori i Aplikacioneve kryen kéto detyra kryesore funksionale:

-]

Administron procedurén e leht&sirave fiskale lidhur me pérjashtimet nga detyrimet e
akcizés pér furnizimet me karburant t& “Pérfaqésité Diplomatike” dhe pér produktet ¢
duhanit t& destinuara pér géllime shkencore dhe kontrolli cilésie;

Pérllogarit vierén e detyrimit t& akcizé€s pér rimbursim pér sasit€¢ e furmizuara me
karburant t€ “Pérfaqésité Diplomatike™;

Administron, trajton, pérditéson problematika lidhur me ¢&shtjet e pullave fiskale dhe
kodet e sigurisé, garancive t€ magazinave fiskale;

Bashképunon me stukturén kompetente t€ Teknologjis€é s& Informacionit pér t&
pérditésuar Sistemin informatik Doganor, modulin EMCS, sipas ndryshimeve ligjore
pérsa i pérket nivelit t& taksimit t& produkteve t& akcizés;



e Rregjistron kodet e reja tarifore t& produkteve t&€ akcizés né modulin EMCS t& sistemit
Asycuda, n€ bashképunim me strukturat e Teknologjisé s€ Informacionit dhe Drejtoring e
Tarifgs dhe Origjinés;

e Bashké&punon me Sektorin e Pagesave, Garancive dhe Kontabilitetit t& t& Ardhurave pér
menaxhimin e garancive t& magazinave fiskale né sistemin Asycuda World, né modulin
EMCS dhe pérditésimin e tyre n€ listat pérkatése;

e Ndjek raportet ¢ Degéve Doganore mbi monitorimin e mbylljes s&8 DSHA-ve né sistemin
Asycuda World;

¢ Administron dhe bashkérendon procedurat né sistemin elektronik SICPA pér:
~ miratimin e porosive t& pullave fiskale dhe menaxhimin e garancive per pullat fiskale;

—  krijimin dhe meodifikimin e profileve t€ kompanive prodhuese dhe importuese {&
produkteve 1€ akcizés q& kané detyrimin pér t'u pajisur me pullé fiskale, né sistemin
SICPATRACE;

—  krijimin ¢ pérdoruesve t& aparateve skanuese té pullave fiskale né sistem;

e Pgrcaktimin e nivelit t& diferencuar 1& detyrimit t& akcizés mbi bazén e deklarimeve t&
sasisé s€ prodhimit nga operatorét ekonomiké;

¢ Rregjistrime né sistemin elektronik t& kodeve shtesé sipas autorizimeve pérkatése té
léshuara nga ky sektor apo sipas delegimeve né degét doganore sipas pércaktimeve
ligjore né fugi;

¢ Harton udhézime apo manuale n& bashk&punim me strukturat pérkatése pér kété géllim;

o Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material fjetér t€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

e Pérmbush c¢do detyré tjetér (& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

5. Bashké&punimi

Neg zbatim t€ akteve ligjore e nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarisé se saj, kjo drejtori
bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore. Gjithashtu bashk&purion me institucionet publike
e private, kompaning Sicpa dhe me ministrité.

6. Infrastruktura
Punonjésit e Drejtorisé Teknike t& Akcizés, pér kryetjen e punés, pérdorin konform legjislacionit

né fugi, sistemet, mjetet e punds, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, printera etj, & cilat gjenden
prané ambienteve t€ zyrave t€ punés.



Neni 67
DREJTORIA E PROCEDURAVE DOGANORE
1. Objektivat

Drejtoria e Procedurave Doganore ka si objektiv kryesor administrimin eficent t€ rregullave dhe
procedurave doganore, lehtésimin dhe thjeshtésimin e procedurave doganore, né pérputhje me
legjislacionin doganor.

2. Ményra e grganizimit

Drejtoria e Procedurave Doganore &shté strukturé pérbérése e Departamentit Teknik € Akcizés
dhe Procedurave Doganore dhe né varési direkte nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i kétij
Departamenti.

Drejtoria e Procedurave Doganore pérbéhet nga dy Sektoré:

1. Sektori i Progedurave dhe Regjimeve Doganore;
2. Sektori i Lehtésive Doganore, Transitit dhe Informimit t& Operatoréve.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria € Procedurave Doganore i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar né
legjislacionin doganor si dhe bazuar né akte t& tjera ligjore dhe nénligjore g€ i ngarkohen pér
zbatim autoritetit doganor.

4. Detyrat Funksionale té Drejtorisé

Detyrat funksionale t& Drejtorisé s& Procedurave Doganore jan€ si mé posht€ vijon:

e  Administron dokumentacionin pér 1&vizjen e mallrave dhe t& bagazheve brenda territorit
doganor t& Republikés sé Shqipérisé, informacionin paraprak, deklaratat pérmbledhése,
dokumentet pér magazinimin e pérkohshém t€ mallrave, p&r deklarimin doganor dhe
dokumentat ¢ tjeré t& nevojshém;

o Administron regjimet doganore dhe l&shimin e autorizimeve pér to;
e Administron procedurat pér licensimin e agjentéve doganorg;

¢ Administron dokumentet pér turizmin ndérkombétar, procedurat ¢ vendosjes né qarkullim
t& liré dhe t& eksportit, procedurat ¢ transitit, t& pérpunimit, t& lejimit t& pérkohshém,
procedurat e magazinimit doganor, zonat e lira dhe magazinat ¢ lira;

o Administron dokumentet pér magazinat e furnizimit dhe "Duty Free Shops”, furnizimet
dhe pajisjet pér pérdorimin né bord t& mjeteve t& transportit, pér ndalimet dhe kufizimet
né importin dhe eksportin € mallrave me karakter {ito-sanitar;



Jep udhézimet e nevojshme pér pérdoruesit n& lidhje me sistemet e t& dhénave, té
formularéve, t€ regjistrave dhe t& bllogeve pérkatése, t& nevojshme né lidhje me
procedurat doganore;

Informon biznesin mbi progedurat doganore, lehtésité dhe thjeshtimet g& ofron
legjislacioni doganor;

Harmonizon aktet e nivelit & treté me Kodin Dogarior dhe Dispozitat Zbatuese & tij dhe
jep mendim pér projektakte n& funksion t& veprimtarisg gé kryen.

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét, sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Pérmbush ¢do detyr€ tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat e Sektorit t& Procedurave dhe Regjimeve Doganore

Sektori i Procedurave dhe Regjimeve Doganore kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Administron dispozitat ligjore pér hyrjen/daljen e mallrave, lévizjen ¢ mallrave dhe t&
bagazheve brenda territorit doganor t& Republikés s& Shqipérisé, deklaratat
pérmbledhé&se;

Administron dispozitat ligjore q¢ kané té bé&jn€ me regjimet doganore;

Shgyrton aplikimet dhe dokumentacionin pér autorizime dhe pérgatit autorizimet
pérkatése pér Regjimin e Pérpunimit Aktiv, P&rpunimit Pasiv, Importit t& pérkohshém,
Magazinimit Doganor dhe Magazinimin e Pérkohshém, sipas kompetencave t& deleguara;

Pérditéson sistemin Asycuda World me t€ dhénat pér autorizimet e p&rpunimit aktiv dhe
pérpunimit pasiv dhe pér magazinat doganore;

Jep udhézimet e nevojshme pér pérdoruesit n& lidhje me sistemet e té dhénave, té&
formularéve, t& regjistrave dhe t& bllogeve pérkatése, t& nevojshme né lidhje me regjimet
doganore;

U kthen pérgjigje subjekteve dhe degéve doganore peér ¢shtje té regjimeve doganore;
Administron dispozitat pér pérfagésimin doganor;
Administron procedurat doganore dhe pérgatit licensat pér agjentét doganor;

Administron procedurat doganore dhe pérgatit autorizimet pér deklarimin e
drejtpérdrejte;

Né bashképunim me komisionin e testimit pér agjentét organizon dhe grumbullon
dokumentacionin pér testimin ¢ agjent&ve doganor;

Pérdit&son t& dh&nat né sistemin Asycuda World me t& dhénat pér agjentst, pérfagésuesit
e drejtpérdrejté dhe agjensité doganore;

Administron dispozitat pér deklarimin p&rmbledhés, magazinimin e pérkohshém té&
malirave, deklarimin doganor, procedurat standarte;

Udhé&zon degét doganore pér zbatimin e procedurave lidhur me regjimet doganore;



Harton urdhra, udh&zime, manuale/instruksione dhe dérgon njoftime pér standardizimin e
procedurave doganore;

Shqyrton kérkesat dhe dokumentacionin pér magazinat doganore;
Pérditéson né sistemin Asycuda World autorizimet pér regjimet doganore te miratuara;
Harton udhézime pér zbatimin praktik t& procedurave te regjimeve doganore;

Administron dispozitat pér magazinat e furnizimit dhe “Duty Free Shops”, furnizimet dhe
pajisjet pér pérdorim n€ bord t& mjeteve t& transportit;

Harton udh&zime pér veprimet e doganieréve gjaté operimit, pérshtatja e operimit né
dogané me kérkesat ligjore mundésité dhe burimet njerézore si dhe orarin e operimit;

Administron procedurat doganore pér hyrjen e daljen e mallrave n& raste t& vecanta nga
pika t&€ ndryshme nga ato € miratuara;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér (& k&rkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.2. Detyrat e Sektorit t& Lehtésirave Doganore, Transitit dhe Informimit t€ Operatoréve

Sektori i Lehtésirave Doganore, Transitit dhe Informimit & Operatoréve kryen kéto detyra
kryesore funksionale:

Administron rregullat si dhe procedurat e lehtésimit té tregtisé dhe t& thjeshtimit t&
procedurave, si zhdoganimi lokal, OEA, kompetencat territoriale, etj., dispozitat & kané
t& b&jné me turizmin ndérkombétar, procedurat e vendosjes né garkullim t& lirg, eksportit
dhe transitit;

Informon Operatorét Ekonomik mbi progedurat doganore, lehtésité, thjeshtimet q& ofron
legjislacioni doganor dhe pé&r transitin;

Shgyrton aplikimet dhe dokumentacionin pér autorizime dhe pérgatit autorizimet
pérkatése pér lehtgsité, thjeshtimet doganore dhe pér transitin, sipas kompetencave té
deleguara;

Pérditéson sistemin Asycuda World me t€ dhénat pér autorizimet pér leht&sité,
thjeshtimet doganore dhe pér transitin, sipas kompetencave t€ deleguara;

Harton urdhra, udhézime, manuale/instruksione dhe dérgon njoftime pér standardizimin e
lehtésive, thjeshtimeve doganore dhe pér transitin, sipas kompetencave t8 deleguara;

Jep udh&zimet ¢ nevojshme pér pérdoruesit né lidhje me sistemet e t& dhénave, t&
formularéve, t& regjistrave dhe t& bllogeve pérkatése, t& nevojshme né lidhje me lehtésité,
thjeshtimet doganore dhe pér transitin, sipas kompetencave t€ deleguara;

Monitoron mbylljen e transiteve dhe Carnet Tit/ATA né sistemin Asycuda World;

Monitoron degét pérkatése né lidhje me ciftosjen manuale t€ transiteve;



e Evidenton rastet e mbetura te pambyllura dhe pérgatit shkresat pérkatése pér degét
doganore ku kérkohet njoftim ne lidhje me arsyet e mosmbylljes se tyre.

o U kthen pérgjigie subjekteve dhe degéve doganore pér ¢éshije t& lehtésive, thjeshtimeve
doganore dhe transitit, sipas kompetencave t€ deleguara;

e Jep udhézimet e nevojshme pér pérdoruesit né lidhje me sistemet e t& dhénave, &
formularéve, t& regjistrave, t& nevojshém sipas kompetencave té deleguara;

e Administron dispozitat pér ndalimet dhe kufizimet, sanitare dhe fito-sanitare, n€ iroportin
dhe eksportin e mallrave;

o Harmonizon aktet e tjera t& nivelit t& treté me Kodin Doganor dhe dispozitat zbatuese t&
tij dhe jep mendim teknik pér projektakte né& zbatim (& detyrave funksionale;

e Pérgatit informacione, raportime t& her&pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

e Pé&rmbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprotét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

Né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarisé s& saj
bashképunon me té gjitha strukturat doganore dhe institucionet publike dhe private brenda
vendit.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé s& Procedurave Doganore pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave
t& caktuara, sistemet, mjetet e pungs, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, printera etj, t& cilat
gjenden prané ambienteve t& zyrave t&€ punés.

Neni 68
DREJTORIA E TARIFES DHE ORIGJINES

I. Objektivat

Objektiv i Drejtorisé s& Tarifés dhe Origjinés &shté hartimi dhe pérdité€simi i nomenklaturés s&
mallrave dhe tarifés doganore, si dhe administrimi i shénimeve (notave) shpjeguese, dhénia €
informacionit & detyrueshém tarifor (IDT), administrimi i operacioneve t&€ privilegjuara,
mbikéqyrja e rregullave pér taksat e tjera n€ import, mbikéqyrja e rregullave pér TVSH-é né
import; Administrimi i origjings s& mallrave sipas marréveshjeve preferenciale pérkatése, dhénia
¢ informacionit t& detyrueshém t& origjinés (IDO), procedurat e léshimit t€ certifikatave t€
origjinés preferenciale, ndjekja e zbatimit t& masave t€ politik&s tregtare, t€ kuotave e t€ tavaneve
tarifore dhe t& masave antidumping.



2. Ményra e Organizimit

Drejtoria ¢ Tarifés dhe Origjings &shté struktur& pérbérése e Departamentit Teknik t& Akcizés
dhe Procedurave Doganore dhe né& varési direkte nga Zgvendés Drejtori 1 Pérgjithshém i kétij
Departamenti.

Drejtoria e Tarifés dhe Origjings pérbéhet nga dy Sektoré:

1. Sektorii Tarifés
2. Sektorii Origjings

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Tarifés dhe Origjinés i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar né
legjistacionin doganor, legjislacionin pér tarifén doganore dhe Nomenklaturén e Mallrave,
Marréveshjet e Tregtisé s& Liré si edhe akte t& tjera ligjore ¢ nénligjore, mbi bazén e & cilave
ushtrojng& kompetencat autoritetet doganore,

4. Detyrat funksionale te Drejtorisé
Detyrat kryesore funksionale t& Drejtorisé s& Tarifés dhe Origjinés jang si mé posht€ vijon:

e Harton dhe pérditésson Nomenklaturén e Kombinuar t& Mallrave (bazuar né
Nomenklaturén e Kombinuvar t& Mallrave t& Bashkimit Europian si dhe ndryshimet e
Sistemit t& Harmonizuar),

e [larton dhe pérditéson nivelet e tarifés doganore si dhe administron sh&nimet (notat)
shpjeguese;

e Jep Informacion Tarifor t& Detyrueshém (ITD);
e Administron operacionet e privilegjuara dhe pérjashtimet nga TVSH;

e Pérditéson masat tarifore preferenciale sipas ndryshimeve t& NK dhe sipas ndryshimeve
~ q&rrjedhin nga negociatat ¢ MTL-ve;
e Administron kuotat tarifore sipas MTL-ve n& fuqi;

o Administron procedurat e verifikimit t& provave t€ origjin€s &€ ardhura nga Autoritetet
Homologe;

o Administron korrespondencén me Autoritetet Homologe dhe Degét Doganore, mbi
verifikimin e provave t& origjings;

o Administron korrespondencén me Komisionin Europian dhe Autoritetet Homologe sipas
MTL-ve dhe sistemit t& preferencave né kuadér & bashképunimit dhe t&€ asistencts
administrative;

¢ Administron procedurat pér aprovimin e statusit dhe l&himin e autorizimeve t&
Eksportuesve t& Miratuar;

e Administron procedurat pér aprovimin dhe l&himin e Informacioneve Detyruese t&
Origjinés;



Pérgatit informacione, raportime té€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funkstonale.

4.1 Detyrat funksionaie té Sektorit t€ Tarifés

Detyrat kryesore funksionale t& Sektorit t& Tarifés jang si mé poshté vijon:

@

Siguron pérditésimin ¢ Nomenklaturés s& Kombinuar t& Mallrave (NKM) né pérputhje
me Nomenklaturén e Kombinuar t& Bashkimit Evropian bazuar n& ndryshimet né&
Sistemin e Harmonizuar (S.H.). Pérgatit draftet ligiore p&r miratimin ¢ NKM. Harton
materialet pér zbatimin né sistemin kompjuterik t&€ DPD, t&¢ NKM sé& miratuar;

Pérditéson tarifén bazé (Tarifa e Kombit mé t& Favorizuar) né& varési t& ndryshimeve (me
ligj) t& niveleve tarifore;

Shgyrton, interpreton dhe vleréson rastet e paraqitura pér klasifikim tarifor nga Degét
Doganore dhe Drejtorité n& DPD, n& pé&rputhje me rregullat € NK s& mallrave dhe Notave
Shpjeguese t& saj;

Administron né sistem aplikimin e saki& t& tarifés doganore dhe taksave t& tjera objekt i
punés s€ kétij sektori;

Léshon Informacionin ¢ Detyrueshém Tarifor t& (IDT);
Léshon autorizime té trajtimit tarifor favorizues (I'TF) q& i pérket késaj drejtorie;

Menaxhon dhe monitoron népérmjet sistemit aplikimin e pérgjithshém € trajtimit tarifor
favorizues (TTF) t& l&shuar nga autoritetet doganore lokale, duke ofruar kur &shté ¢
nevojshme asistenc® t& specializuar;

Aministron operacionet e privilegjuara dhe pérjashtimet nga TVSH;
Mbikgyr dhe azhornon rregullat e taksimit né import pér TVSH-n&;

Harton udh&zime/rregullore dhe ia paraget kéto pér miratim eproréve t€ drejipérdrejté,
dhe sé& fundi, udh&zimet dhe rregulloret e miratuara ia komunikon p&r zbatim autoriteteve
doganore;

Bashképunon ngushté me strukturén pérkatése t€ teknologjis€ s€ informacionit dhe
AKSHI né& krijimin dhe rishikimin e rregullave 8 taksimit né& sistemin kompjuterik;

Raporton né ményré t& vazhdueshme pér zbatimin e detyrave dhe ecuriné ¢ punés sipas
periudhave té caktuara;

Pérgatit n& funksion t& Drejtorisé sé Tarif€s dhe Origjinés, plane pune, plane operacionale
t& ndryshme, dokumerita strategjiké si dhe ¢do material tjetér t&€ kérkuar nga eprorét;

Pergatit prezantime t& ndryshme né varési t& takimeve sipas tematikave specifike;

Pérgatit materialet pér pérditésimin e faqes s& internetit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme &
Doganave, pér rubrikat e kétij sektori;

Merr pjesé, pérgatit dhe realizon trajnime né fushén e tarifés doganore dhe taksave t&
tjera n& import/eksport dhe procedurave q€ mbulon ky sektor;



Merr pjesé n& takime t& ndryshme ndérkombétare p&r fushén e tarifés doganore/dhe ose
taksave t& tjera;

NE& varé@si t& problematikave, bashk&punon me drejtorité e ndryshme né DPD;

Realizon, sipas rastit, korrespondencén me institucionet ¢ tjera t& administratés
shtetérore;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasher8shme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t&€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.2 Defyrat funksionale & Sektorit & Origjinés

Detyrat kryesore funksionale t€ Sektorit t€ Origjinés jang si mé posht& vijon:

@

Siguron zbatimin e drejté t& rregullave t& origjinés né zbatim t€ legjislacionit doganor, t&
marréveshjeve ndérkombétare n& fuqi (OBT) dhe t8 Marréveshjeve t& Tregtist s&€ Liré qé
parashikojné rregullat e origjinés preferenciale;

Pérditéson ndryshimet e masave tarifore preferenciale né varési t& ndryshimeve qé
rrjedhin nga negociatat e MTL-ve pérkatése, ndryshimeve t&€ NK dhe t& niveleve tarifore
(me ligj);

Pérgatit Udhézime, Urdhra dhe Rregullore n& funksion té zbatimit t& rregullave té
origjinés sé mallrave dhe ndryshimeve/zhvillimeve q& b&hen lidhur me to;

Mund t& kryejé kontroll sé bashku me Degén Doganore mbikqyrése prané ambjenteve t&
operatorit ekonomik q& kérkon autorizim t&€ Eksportuesit t€ Miratuar;

Jep informacione, sqarime dhe asistencé degéve doganore apo drejtorive t€ tjera t€ DPD
(brenda kompetencés sé tij dhe né& respektim t& legjislacionit né fugi), lidhur me zbatimin
e rregullave t& origjinés;

Administron korrespondencén me Institucionet dhe Misionet Nd&rkombétare né fushén e
origjinés sé& mallrave;

Administron korrespondencén me Institucione t& ndryshme publike e private, si dhe me
persona t& tjeré fiziké e juridiké sipas specifikave € problemeve € origjinés st mallrave;

Pérgatit materialet pér pérditésimin e fages s& internetit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Doganave, pér rubrikat e kétij sektori;

Merr piesé, pérgatit dhe realizon trajnime né fushén ¢ origjinés s& mallrave;
Merr pjesé né takime t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare pér fushén e origjings;

Pérgatit tabelén me kodet tarifore dhe tarifat preferenciale p&r hedhjen né& sistemin
Asycuda World;

Pérgatit tabelén me kodet tarifore dhe tarifat preferenciale pér hedhjen né fagen web 1€
doganés;



Pérditéson kuotat tarifore né sistemin Asycuda World t€ vlefshme nga I Janari e né& vijim
té vitit kalendarik;

Pérditéson dhe informon me tabelé Drejtoring e Burimeve Mbéshtetése mbi sasing e
kuotave pér t'u shiryt&zuar nga operatorét ekonomik;

Identifikon kérkesat e ardhura pér verifikim bazuar né llojin ¢ provave t€ origjinés (jo
preferenciale dhe preferenciale);

Pérgatit shkresa drejtuar Dhomés s& Tregtisé léshuese kompetente pér verifikimin e
provave t€ origjinés jopreferenciale,

Pérgatit shkresa drejtuar Degés Doganore léshuese kompetente pér verifikimin e provave
1€ origjinés preferenciale;

Pérgatit shkresa drejtuar Autoriteteve Homologe mbi rezultatin e verifikimit t& provave t&
origjiné€s, pasi informohemi nga Autoritetet kompetente;

Pérgatit shkresa drejtuar Autoriteteve Homologe kompetente pér verifikimin e provave té
origjinés;

I kérkon Degés Doganore refuzimin e trajtimit tarifor preferencial, n&se pérgjigja nuk
vien brenda 10 muajve dhe ka dyshime t& arsyeshme;

Pérgatit shkresa drejtuar Degés Doganore, DOH apo strukturave & tjera mbi rezultatin e
verifikimit t& provave t& origjinés t& kérkuara prej tyre, pasi informohemi nga Autoritetet
Homologe;

Llogarit shumat e shprehura né € né& 1 Tetor t€ ¢do viti kalendarik dhe informon KE;

Informon gjithé degét doganore dhe strukturat pérkatése lidhur me shumat e shprehura né
€ g€ do t& pérdoren nga | Janari deri mé& 31 Dhjetor t& ¢do viti nga t& gjitha vendet me t&
cilat AL zbaton MTL. Ky informacion vjen nga KE;

Informon KE dhe vendet q& i japin Shqipérisé preference né lidhje me listén e
Autoriteteve Doganore t€ autorizuara q& léshojné dhe verifikojng certifikatat e origjings
preferenciale, si dhe specimentet e vulave té pérdorura prej tyre;

Shqyrton dokumentacionin e ardhur mbi pajisjen me autorizim té Eksportuesit t&
Miratuar apo IDO nga operatorét ekonomik pér plotésing dhe rregullshméring ligjore;

Pérgatit kérkesén pér mendim drejtuar Degés Doganore mbikqyrése t& operatorit
ekonomik gé& kérkon autorizim t& Eksportuesit t8 Miratuar;

Pérgatit kérkesén drejtuar DOH, n&se operatori ekonomik qé kérkon autorizim t&
Eksportuesit t& Miratuar ka detyrime t& papaguara;

Pérgatit autorizimin pér Eksportuesin e Miratuar, apo IDO;

Regjistron autorizimin pér Eksportuesin e Miratuar, apo IDO né sistemin Asycuda World
pas miratimit nga titullari;

Publikon né fagen web t& dogangs IDO si dhe autorizimet pér Eksportues t& Miratuar;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;



e Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

Drejtoria ¢ Tarif€s dhe Origjinés bashképunori ngushté me strukfurat e tjera doganore, me
institucione e ministri brenda ¢ jashi€ vendit, ng vecanti me:

e Ministrité pergjegjése pér financat, ekonoming, pér sipérmarrjen né lidhje me pérgatitjen e
drafteve t& ndryshme ligjore duke hartuar apo kontribuar né pérmirésimin cilésor & tyre,
népérmjet ekspertizés s€ specializuar pér fushat gé kjo drejtori mbulon; n& rastet kur
kérkohen informacione t& ndryshme pér OBT, tarifat preferenciale, kuotat tarifore, apo kur
vérehen problematika gjaté zbatimit t& Marréveshjeve t& Tregtisé s& Liré ose né lidhje me
draft - propozimet e N/Komiteteve pérkatése.

» DG TAXUD dhe strukturat doganore homologe t& vendeve t& tjera, me t& cilat mban
kontakte t€ rregullta dhe bashk&punim t& ngushté me géllim zbatimin me korrektess t&
marréveshjeve.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé s¢ Tarifés dhe Origjings, pér kryetjen e punés pérdorin sipas rregullave t&
caktuara, sistemet, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje, printera
e, t& cilat gienden prang ambienteve t& zyrave t& punés.

Gjithashtu kjo drejtori disponon dhe ka akses né& baza t& dhénash, si vijon, & cilat i administron
konform legjislacionit né fuqi:

—~  Akses né bazén e t€ dhénave (data — base) Oracle Discoverer;
— Akses né sistemin Asycuda World pér modulet pérkatése sipas funksionaliteteve.

Neni 69
DREJTORIA E LABORATORIT DOGANOR

1. Objektivat

Drejtoria e Laboratorit Doganor ka si objektiv kryesor analizimin me profesionalizém dhe saktési
t&€ mostrave (& mallrave € i dérgohen pér analizg, interpretimin e rezultateve, verifikimin e Hojit
t& mallrave dhe klasifikimin e sakté tarifor t& tyre, mbéshtetur né Nomenklaturén e Kombinuar t&
Malirave, né Kodin Doganor, Shénimet Shpjeguese t& Nomenklaturés sé Kombinuar t& Mallrave,



2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Laboratorit Doganor &shté strukturé pérbérése e Departamentit Teknik t& Akcizés dhe
Procedurave Doganore dhe né varési direkie nga Zévend&€s Drejtori i Pérgjithshém i kétij
Depattamenti.

Drejtoria e Laboratorit Doganor &shté e organizuar né ire sektoré si mé poshté:

1.

Sektori i Standardeve, Metodikave dhe Administrimit;

2. Sektori i Analizave;
3. Sektori i Klasifikimit Tarifor.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Laboratorit Doganor i ushtron funksionet, detyrat dhe kompetencat e saj bazuar né
legjislacionin doganor si edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojné
kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale t& Drejtorisé

Drejtoria e Laboratorit Doganor kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Kryen t& gjitha veprimet sipas legjislacionit né fuqi, pér administrimin dhe analizimin e
mostrave, 1&shimin e fleté analizave, klasifikimin e sakt tarifor t& malirave dhe hartimin
e “Certifikatés s¢ verifikimit t& Hojit € mallit dhe klasifikimit tarifor” sipas
Nomenklaturés s& Kombinuar t& mallrave, Notave Shpjeguese dhe Standardeve né fuqj;

Siguron njé zbatim t€ drejté, t€ ligjshém dhe t& paanshém & progedurave & kané t& béjng
me standardet dhe metodologjiné e zbatuar q& hyjné n& kompetencat ¢ laboratorit
doganor;

Kryen studime per metodat dhe teknikat pér analizén kimike, teknologjike dhe
merceologjike t€ mallrave, si dhe administron e mir&mban pajisjet e laboratorit doganor;

Jep mendim pér strukturat e tjera doganore dhe pér struktura t& tjera jashté saj, si¢ &shtg,
Prokuroria, Policia e shtetit, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve, etj, ng zbatim &
detyrave t€ saj funksionale;

Bashké&punon me laboratorét e tjeré t¢ akredituar brenda dhe jashté vendit si dhe me
struktura t€ tjera pér njé& zbatim eficent dhe korrekt t& legjislacionit doganor, sipas fushés
s& kompetencés;

Administron né ményré korrekte t& gjitha t& dhénat, regjistrat, dosjet dhe informacionet
pér punén n¢ laborator, duke u kujdesur pér ruajtjen, azhomimin, siguringé dhe
konfidencialitetin e tyre;

Mirémban ambientet ¢ magazin€s n& ményré q& 1€ jené kushtet ¢ duhura pér ruajtjen dhe
magazinimin ¢ mostrave dhe q&€ magazinimi i tyre t& jet& sipas progedurave ¢ rregullave
t& pércaktuara;



4.1.

Vendos dhe mbéshtet njé politiké t€ qarté & Sigurisé dhe Shéndetit pér punonjésit e
laboratorit. Monitoron zbatimin e pacénuar t& késaj politike n& dobi t& mbrojtjes s&
punonjésve dhe ambienteve, si dhe siguron azhornimin e rregullt té tyre;

Zbaton me pérpikméri rregullat e sigurimit teknik, mbrojtjes kundér zjarrit, t& ruajtjes sé
shéndetit e t& ambjentit t& pun&s dhe merr masat pér kushtet e sigurisé n& pung, g8
punonjésit t& kryejn& detyrat n& ményrén mé t& sigurté dhe t& pajisen me mjete shiess
(psh uniforma, doreza, syze);

Mund € pérfagésojé Drejtoriné né bashképunimet dhe shkémbimet me organizma,
misione ndérkombétare, konferenca, seminare etj, informohet pdr zhvillimet mé t& fundit
qé mund t& ndikojn& n& p&rmirésimin e veprimeve laboratorike, bashk&punon me eprorét,
pér linjén e veprimit dhe zbatimin e rekomandimeve dhe késhillave nga laboratori.

Maksimizon efekishméring dhe modernizimin me mjetet pérkatése, bén propozime dhe
ndihmon n€ nismat pér trajnim dhe pér punén, kérkon dhe gjen burime q& sigurojné
ecuring né koh# dhe me efikasitet t& punés;

Ndérmerr hapat e nevojshém pér akreditimin e tij me qéllim q& laboratori t& operojé sipas
standardeve té& miratuara europiane pér laboratorét testues;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

Detyrat funksionale té Sektorit té Standardeve, Metodikave dhe Administrimit

Sektori i Standardeve, Metodikave dhe Administrimit kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Administron standardet dhe metodikat q& pérdoren né analizimin e mostrave si dhe bén
zévendésimn e tyre me metoda dhe standarde t& reja mé bashkékohore;

Menaxhon sistemin e cil&sisé;

Administron n€ ményré korrekte t& gjitha t& dhénat, regjistrat, dosjet dhe informacionet
pér punén g€ kryen, duke u kujdesur pér ruajtjen, azhornimin, siguringé dhe
konfidencialitetin e tyre;

Bén propozime pér pérmirésime dhe administrimin mé t¢ miré & pungs dhe
bashkérendimit me autoritetet doganore pérkatése q& bgjné kérkesa;

Siguron njé zbatim t& drejté, t& ligishém dhe t& paanshém t& procedurave dhe
legjislacionit doganor q& hyn né kompetencat e Sektorit;

Ndjek hap pas hapi progedurén e akreditimit si dhe kontrollon q& sistemi i cilésisé sé tij t&
Jet€ n€ pérputhje me standardin pérkatés dhe cilésia & jeté gjithmoné né pérmirésim;

Mund té pérfagésojé Drejtoriné né bashképunimet dhe shkémbimet me organizma,
misione ndérkombétare, konferenca, seminare etj, informohet pér zhvillimet mé t& fundit
q€ mund t& ndikojné né pérmirésimin e veprimeve laboratorike, bashképunon me eprorét,
pér linjén e veprimit dhe zbatimin e rekomandimeve dhe késhillave nga laboratori;



4.2.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t&€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fugi;

Pérgjigjet pér shkémbimin e korrespondencés (t& adresuar Sektorit) brenda Laboratorit
Doganor si dhe me drejtori t€ tjera brenda apo jashté DPD si dhe me institucione t& tjera
me t€ cilat bashképunon.

Siguron mirémbajtjen azhomimin mbajtjen né‘: vend t& sigurt dhe konﬁdencialitetin e

Metodlkave dhe Administrimit. Gjtthashtu, siguron miratiniin, pérditésimin, zbatlmm,
mirémbajtjen e dokumentave t& nevojshme pér SMC-né né pérputhje me S SH EN
ISO/IEC 17025:2006;

Kryen detyrat q& i ngarkohen nga eprorét, né ményrén mé t& pérshtatshme dhe t&
efektshme, n€ respektim t& kompetencave né respektim t€ kompetencave dhe né zbatim t&
ligjit.

Detyrat funksionale t€ Sektorit t& Analizave

Sektori i Analizave kryen kéto detyra kryesore funksionale:

@

Analizon me profesionalizém, saktési dhe konform ligjit t& gjitha mostrat q& i dérgohen
pér analizé;

Administron dhe mbikqyr aktivitetet q& kryhen né Sektor pérsa i pérket analizés efikase
dhe né kohé t& mostrave q& i dérgohen pér analyze;

Siguron mirémbajtjen, azhornimin, mbajtjen né vend t¢ sigurt dhe konfidencialitetin e
bazave & t¢ dhénave q& kané t& b&né me Sektorin ¢ Analizave;

Bén rekomandime pér iniciativa dhe ndryshime né& pémmirésimin e cilésist dhe
shérbimeve e t& punés né Sektor;

Maksimizon efekishméring dhe modernizimin me mjetet pérkatése, bén propozime dhe
ndihmon n& nismat pér trajnim dhe pér punén, kérkon dhe gjen burime qé sigurojné
ecuring n€ kohé dhe me efikasitet t& punés;

Ndjek kalibrimin ¢ aparaturave dhe paisjeve, miraton progedurat teknike;

Njeh dhe zbaton me pérpikméri rregullat e sigurimit teknik, mbrojtjes kundér zjarrit,
ruajtjes sé& shéndetit, ambjentit t& punés;

Pérgatit informacione, rapomme t& herépasheréshme, analiza pune si dhe gdo material
tetér &€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Mund € pérfagésojé Drejtoring ng bashk&punimet dhe shk&mbimet me organizma,
misione ndérkombétare, konferenca, seminare etj, informohet pér zhvillimet mé & fundit
qé mund (€ ndikojn& n€ pérmirésimin e veprimeve laboratorike, bashképunon me eprorét,
pér linjén e veprimit dhe zbatimin e rekomandimeve dhe késhillave nga laboratori;

Pérgatit informacione, raportime t& herepashereshme plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér € kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fuqi;



e Pérgjigjet pér shk&émbimin e korrespondencés (1€ adresuar Sektorit) brenda Laboratorit
Doganor st dhe me drejtori (€ tjera brenda apo jashté DPD si dhe me institucione t€ tjera
me t& cilat bashk&punon.

e Siguron njé¢ zbatim t& drejté, t& ligishém dhe t&€ paansh&m t€ procedurave dhe
legjislacionit doganor g€ hyn né kompetencat e Sektorit;

e Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé&
detyrave funksionale.

4.3 Detyrat e Sektorit té Kiasifikimit Tarifor

Sektort i Klasifikimit Tarifor kryen k&to detyra kryesore funksionale:

e Hartimi i certifikatés s& verifikimit t& Hojit t& mallit, emértimit t& tyre dhe klasifikimit
tarifor t& tij;

e Siguron njé zbatim t& drejté, t& ligishém dhe t& paanshém (& procedurave dhe
legjislacionit doganor q& hyn né kompetencat e Sektorit;

o Mund t& pérfagésoj¢ Drejtoring né bashképunimet dhe shk&mbimet me organizma,
misione ndérkombétare, konferenca, seminare etj, informohet pé&r zhvillimet mé & fundit
qé¢ mund t& ndikojné né pé&rmirésimin e veprimeve laboratorike, bashk&punon me eprorét,
pér linjén e veprimit dhe zbatimin e rekomandimeve dhe késhillave nga laboratori;

o Zbaton me pérpikméri rregullat e sigurimit teknik, mbrojtjes kundér zjarrit, t& ruajtjes sé
shéndetit ¢ t€ ambjentit t& puncs dhe mert masat pér kushtet e sigurisé né puné, gé
punonjésit t& kryejné detyrat n& ményrén mé & sigurté dhe t& pajisen me mjete shtesg
(psh uniforma, doreza, syze);

e Pérgatit informacione, raportime t&€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét, sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

e Pérgjigiet pér shk&mbimin e korrespondencés (1€ adresuar Sektorit) brenda Laboratorit
Doganor si dhe me drejtori t€ tjera brenda apo jashté DPD si dhe me institucione t& tjera
me té cilat bashképunon.

o Pémbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

NE zbatim (€ akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarise se saj
bashképunon me € gjitha strukturat doganore dhe laboratorét ¢ akredituar brenda dhe jashtd
vendit si dhe me institucione e ministri.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé sé Laboratorit Doganor pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave t&
caktuara, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, fotokopje, printera etj, t& cilat
gjenden prané ambienteve & zyrave t& punés., si dhe t& gjitha pajisjet laboratorike t& cilat



shérbejné pér analizimin e mostrave. Administron dhe mirémban sipas rregullave ligjore pajisjet
ge ka ne perdorim.

Neni 70
DREJTORIA E VLERESIMIT NE QENDER

1. Objektivat

Drejtoria e Vlergsimit n& Qendér ka si objektiv kryesor zbatimin transparent dhe uniform t&
legjistacionit doganor, i cili &sht&€ né pérputhje me legjislacionin ndérkombétar, konventat,
marréveshjet, etj., né t¢ cilat aderon Republika e Shqipérisé, gjaté procesit t& verifikimit dhe
vlerésimit doganor t€ mallrave.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Vlerésimit né¢ Qendgr &shté strukturé pérbérése e Departamentit Teknik t& Akcizés
dhe Procedurave Doganore dhe ng varési direkte nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i kétij
Departamenti.

Drejtoria e Vier&simit né Qendér pérbéhet nga dy Sektoré:

1. Sektori i Vlerds n& Qendér;
2. Sektori i Metodikave t€ Vierésimit Doganor.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Vlerésimit n& Qendér i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar né Kodin
Doganor, si dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore q& kané t& b&jné me procesin e vlerésimit
doganor t& mallrave, Klasifikimit tarifor dhe rregullave t& origjings, ndalimet, kufizimet, sipas
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

4. Detyrat funksionale té Drejtorisé

Detyrat kryesore funksionale t€ Drejtorisé s& Vlerésimit né Qendér jané si mé poshté vijon:

e Mbéshietur né analizé&n e riskut, kryen kontroll t& deklaratés doganore dhe
dokumentacionit tregtar bashkélidhur saj, pér t& verifikuar ¢do t& dhéné q& ka t& b&jé me
procedurat doganore t& operatoréve ekonomike;

e Siguron zbatimin standard t& kontrollit dokumentar dhe vlerésimit doganor pér evitimin
¢ pabarazis€, zvogélimin e kohés fizike dhe kostove pér bizneset si dhe vjeljen korrekte t&
detyrimeve q¢ duhen paguar.

¢ N& bashképunim me strukturat e tjera doganore mbéshtet zhvillimin e planifikimit
strategjik lidhur me kontrollet dokumentare dhe pér vler&simin doganor t& mallrave.



Pérgatit informacione, raportime t€ herépashershme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Pé&rmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.1. Detyrat funksionale (€ Sektorit t& Vierés né Qendér

Detyrat funksionale & Sektorit t& Vlergés n€ Qendér jané si mé poshté vijon:

Kryen kontroll dokumentar sipas analizgs sé riskut, pér t& verifikuar deklaratén doganore
dhe dokumentacionin tregtar bashkélidhur saj q& lidhet me procesin e vlerésimit doganor
t€¢ mallrave, klasifikimit tarifor dhe rregullave (& origjinés, ndalimet, kufizimet, sipas
akteve ligjore e nénligjore n€ fuqi;

Pérpunon praktikat doganore duke iu p&rmbajtur prioriteteve t& pércaktuara;

Siguron dhe garanton zbatimin korrekt t& Metodologjisé s& Vler&simit doganor t&
mallrave;

Operon né& pérputhje me aktet pérkatése t& funksionimit t& kétij sektori dhe strukturén
organizative né fuqi, duke mbuluar orarin e shérbimit t& zyrave doganore;

Esht& pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit doganor né fugi lidhur me verifikimin
dokumentar t&€ t& gjitha deklaratave t& p&rzgjedhura automatikisht pér két& sektor nga
sistemi Asycuda World sipas udh&zimeve né fuqi;

Pérgatit informacione, raportime & herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi:

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.2. Detyrat funksionale (€ Sektorit t&€ Metodikave t& Vlerésimit Doganor

Detyrat funksionale t¢ Sektorit t&€ Metodikave t& Vierésimit Doganor jané si mé poshté vijon:

-]

Harton dhe pérditéson metodika nw mbwshtetje tw Sektorit tw Vlerés ng Qendér pér
ushtrimin e kontrolleve dokumentare dhe zbatimin korrekt & metodologjisé s& vlerésimit
doganor, klasifikimit tarifor, rregullave t& origjinés dhe ndalimet, kufizimet, sipas akteve
ligjore ¢ nénligjore né fugi.

Kryen analiza dhe pérgatit raporte mbi problematikat q& konstatohen gjaté procesit &
vlerésimit nga Sektori i Vlerés n& Qendér si dhe propozon profile risku;

Propozon pé€rmirésimin e procedurave pér sigurimin e barazisé dhe standardit gjaté
procesit t€ vlerésimit;

Mbéshtet zhvillimin e planifikimit strategjik hdhur me kontrollet e dedikuara pér
vlerésimin doganor t& mallrave;

Peérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe cdo
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

P&rmbush ¢do detyré tjetér t& ngarknar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.



5. Bashképunimi

NE& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t€ veprimtarisé s€ saj
bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore dhe institucionet publike dhe private brenda
vendit.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé sé Vler&simit né Qendér pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave &
caktuara, mjetet ¢ punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje, printera etj, t&
cilat gjenden pran& ambienteve t& zyrave t& punés.

Kreu 15
DEPARTAMENTIT ANALIZAVE DHE APOSTERIOR
Neni 71

Departamenti i Analizave dhe Aposterior drejtohet nga zévend@sdrejtori 1 pérgjith&m, né varési
direkte t& drejtorit t& pérgjithshém t€ doganave,

Departamenti i Analizave dhe Aposterior pérbéhet nga drejtorité, si mé poshté vijon:

1. Drejtoria e Planifikimit dhe Analizés sé t€ Ardhurave;
2. Drrejtoria e Kontrolleve t& Akcizés dhe Paszhdoganimit (Aposterior);
3. Drejtoria e Politikave t& Vler&simit Doganor.

Departamenti 1 Analizave dhe Aposterior ka si objektiv kryesor:

- mbledhjen e t& dhénave pér lévizjen e mallrave shqiptare dhe joshgiptare, gé hyjné e dalin
nga territori doganor i Republikés s& Shqipérisé, monitorimin dhe detajimin ¢ planit t& t&
ardhurave, analizimin e studimin ¢ t& dhénave doganore, regjistrimin ¢ operatoréve, lindjen
dhe rikuperimin e borxhit doganor dhe t& akcizés.

- mbik&qgyrjen, kontrollin dhe monitorimin me objektivitet dhe profesionalizém ¢ zbatimit t&
kushteve, prodhimin, stokimin dhe lévizjen e produkteve t& akciz&s, sipas llojit t&, sipas
produkteve specifike t€ magazinave doganore/ fiskale t& prodhimit apo stokimit, si dhe
respektimin nga operatorét e akciz&s t& skemés s& pérjashtimeve dhe rimbursimeve si dhe
verifikimin e t& gjithé dokumentacionit tregtar dhe ¢do t& dhéné tjetér, gé lidhet me veprimet
doganore t& operatoréve ekonomiké dhe veprimet e métejshme tregtare, q& kané t& b&jné me
mallrat.

- sigurimin, mbik&qyrjen, orientimin dhe aplikimin e duhur, dhe uniform t& Metodologjisé sé
Vierésimit Deganor t€ Mallrave, lidhur me vlerésimin doganor t€ mallrave, né pérputhshméri
me legjislacioni kombétar, me rregullat ndérkombétare, né veganti me Marréveshjen ¢ OBT-
sé.



Detyrat funksionale t& Departamentit t€ Analizave dhe Aposterior:

- Pérfagéson administratén doganore né marrédhéniet me institucionet shqiptare dhe t& huaja

delegimit/autorizimit t€ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave;
- Bashkérendon, mbikqyr dhe siguron administrimin e suksessh&m t& veprimtarisé sg

drejtorive nén varési;
- Nxjerr urdhra dhe udh&zime & mbulojné fushén specifike t& departamentit sipas
propozimeve t& drejtorive, né pérputhje me kompetencat;

Bazuar n&€ objektivat kryesore dhe detyrat funksionale t€ Departamentit Administrativ,
pérgjegjésité e zévendésdrejtorit t& pérgjithém pércaktohen né& nenin 55 t& késaj rregulloreje.

Organizimi, detyrat, kompetencat pér t& gjitha Drejtorité nén varésingé e Departamentit t&
Analizave dhe Aposterior pércaktolien né kété Kre.
Neni 72
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ANALIZES SE TE ARDHURAVE

1. Objektivat

Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Analizés s€ t& Ardhurave ka si objektiv kryesor mbledhjen ¢ t&
dhénave pér lévizjen e mallrave shqiptare dhe joshqgiptare, g€ hyjné e dalin nga territori doganor i

studimin e t&€ dhénave doganore, regjistrimin e operatoréve, lindjen dhe rikuperimin e borxhit
doganor dhe t& akcizés.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Planifikimit dhe Analizés s¢ t& Ardhurave &shté strukturé pérbérése e Departamentit
t& Analizave dhe Aposterior dhe n& varési direkte nga Zévendés Drejtori 1 Pérgjithshém i kétij
Departamenti.

Drejtoria e Planifikimit dhe Analizés sé& t& Ardhurave pérbéhet dy Sektorg:

1. Sektori Monitorimit t& t& Ardhurave, Analizave & Statistikés;
2. Sektori i Monitorimit t& Borxhit.

3. Kuadri ligjor
Drejtoria e Planifikimit dhe Analizés s& t& Ardhurave i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj

bazuar né legjislacionin doganor, si edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén e & cilave
ushtroiné kompetencat autoritetet doganore.



4. Detyrat funksionale té Drejtorisé

Detyrat kryesore funksionale t& Drejtorisé s€ Planifikimit dhe Analizés s¢ t& Ardhurave jané si
mé poshté vijon:

-]

Mbiedhja e t& dhénave pér lévizjen ¢ mallrave shqiptare dhe joshqiptare, g& hyjné e dalin
nga territori doganor t Republik&s sé Shqipérisé;

Monitorimi dhe detajimi i planit t& t& ardhurave, analizimi i t& dh&nave objekt i vler&simit
nga zyrat e interesuara dhe autoritetet publike, n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi
duke e zgjeruar fushén e pérgjegjésive edhe me studime e analiza t& realizimit t& t&
ardhurave dhe mallrave kryesore;

Administrimi i procedurave pér regjisirimin e operatoréve né€ sistemin doganor;

Administrimi dhe monitorimi i procedurave pér lindjen, rikuperimin dhe vjeljen me forcg
t& borxhit doganor dhe t& akecizés;

Pérgatitja dhe administrimi i udhé&zimeve pér kontabilizimin ¢ t& ardhurave nga detyrimet
e importit, eksportit ose akcizés, pér vjeljen e detyrimeve dhe rimbursimin ose shlyerjen e
borxhit doganor dhe € akcizés;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

Pérmbush ¢do detyr8 tjetér t&€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushé&s s&
detyrave funksionale.

Detyrat kryesore funksionale t& Sektorit t& Monitorimit t& t& Ardhurave, Analizave & Statistikés
jané si mé poshté vijon:

8

Grumbullon dhe pérpunon t& dhénat pér 1&vizjen e mallrave shqiptare dhe joshqiptare g8
hyjné e dalin nga territori doganor i Republikés s& Shqipérisé¢ me q&llim analizimin ¢
tyre;

Pérgatit raporte e analiza pér institucionin si dhe pér institucione t& tjera shtetérore, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

Pérgatit dhe dérgon raporte periodike prané institucioneve dhe ministrive brenda fushés
s¢ kompetencave konform legjislacionit né fuqgi, si pran& [NSTAT, Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Tatimeve, Banké&s sé Shqipérisé, Ministrisé pérgjegjése pér financat dhe
ekonoming, Agjensisé s& Prokurimeve Publike, Ministrisé s& Transporteve, Ministrisé sé
Bujqésisé dhe Ushgimit, Drejtorisé s& Transportit Rrugor, Drejtorisé s& Pastrimit t8
Parave...;

Pérgatit dhe dérgon raporte sipas kérkesave pran& Ministris¢ pérgjegjése pér financat, pér
Integrimin, Prokurorisg, Policisé s& Shtetit, Drejtorisé s& Krimit Ekonomik, Autoritetit té
Konkurrencés si dhe agjensive té tjera qeveritare;

Pérgatit dhe vé ng dispozicion raporte pér strukturat doganore;
Pérgatit raportin ditor t& realizimit t& t& ardhurave dhe mallrave kryesore;

Llogarit efekte financiare (né rastet kur ka reduktime tarifore ose ndryshime né ligjin ¢
akcizave, etj);



e Pérgatit né ményre periodike Buletinin e Tregtisé s& Jashtme dhe Buletinin Fiskal;

o Merr pjesé né projekte t& ndryshme t& shk&mbimit % & dh&nave mes ADSH dhe
Administratave Doganore t& vendeve t€ tjera;

s Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fuqi;

o Pé&rmbush c¢do detyr tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.2 Detyrat e Sektorit t& Monitorimit t&€ Borxhit
Detyrat kryesore funksionale t& Sektorit t€ Monitorimit t€ Borxhit jang si mé& poshté vijon:

e Pérgatit evidencén mujore dhe progresive t&€ borxhit doganor dhe t& akcizés sipas degéve
doganore dhe zérave pérbérés (& tij;

e Mbéshtet zbatimin me pérpikméri t& urdhrave dhe udhézimeve t€ Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Doganave pér borxhin doganor dhe t€ akcizés;

¢ Ndjek dhe zbaton me korrektesi te drejtat dhe detyrimet ge rmjedhin nga Akt —
Marreveshjet e bashkepunimit te lidhura me Instuticionet e tjera;

e Pérgatit informacione, raporte, analiza, plane pune, plane operacionale, ng funksion t&
detyrave te saj;

» Regjistron operatorét né sistemin doganor dhe pérditéson t& dhénat e tyre né Sistemin
Asycuda World;

o Verifikon dhe jep pérgjigie mbi detyrimet/borxhet doganore dhe t& akcizés sipas
kérkesave;
¢ Kérkon periodikisht informacion nga ministria pérgjegjése pér financat, pér normat e

interesit & shérbejné si bazé pér llogaritjen ¢ kamaté vonesave dhe informon degét
doganore pér két& informacion;

® Administron dhe monitoron procedurat pér lindjen, rikuperimin, vieljen me forcé &
borxhit, rimbursimin né bashképunin me strukturat pérgjegjése;

® Pérgatit urdhra, udhezime, manuale pér kontabilizimin ¢ t& ardhurave nga detyrimet e
importit, eksportit dhe t& akcizés, pér vieljen e detyrimeve dhe rikuperimin e borxhit;

e Pérgatit informacione, raportime & herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

# P&rmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi
N& zbatim ® akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarise s€ saj

bashk&punon me té gjitha strukturat doganore dhe institucionet publike dhe private brenda
vendit.



6. Infrastrukturs

Punonjésit e Drejtorisé s& Planifikimit dhe Analizés s& t&¢ Ardhurave pér kryerjen e punés
pérdorin sipas rregullave t& caktuara dhe konform ligjit, sistemet elektronike, mjetet ¢ punés,
aparaturat, etj. t& cilat gienden prang zyrave t& punés.

Neni 73

Drejtoria e Kontrolleve t€ Akcizés dhe Paszhdoganimit (Aposterior)

1. Objektivat

Drejtoria ¢ Kontrolleve t& Akcizés dhe Paszhdoganimit (Aposterior) ka si objektiv kryesor
mbik&qyrjen, kontrollin dhe monitorimin me objektivitet dhe profesionalizém, sipas produkteve
specifike t& magazinave fiskale t& prodhimit apo stokimit, kontrollin dhe monitorimin e 1&vizjes
s€ produkteve t€ akcizés nén pezullim, monitorimin e zbatimit t& kushteve, si dhe respektimin
nga operatorét e akcizés t&é skemés sé pérjashtimeve dhe rimbursimeve.

Kryen kontrolle dhe analizime t& ndryshme, pérfshiré edhe ato aposteriori lidhur me importimin,
prodhimin, stokimin dhe lévizjen e produkteve t& akcizés, sipas llojit t& tyre.

Kjo drejtori ndérmerr kontrolle dokumentare apo fizike, n& nivel subjekti, pas ¢lirimit t&
mallrave, pér t€ verifikuar t& gjithé dokumentacionin tregtar dhe ¢do & dhéng tjetér, q& lidhet me
veprimet doganore t€ operatoréve ckonomiké dhe veprimet ¢ métejshme tregtare, q& kané 18
bé&in& me kéto mallra.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Kontrolleve t& Akcizés dhe Paszhdoganimit (Aposteriori) éshté strukturé pérbérése e
Departmentit t&¢ Analizave dhe Aposteriorit dhe né varési dirckte nga Zévendds Drejtori i
Pérgjithshé&m i kétij Departamenti.

Drejtoria e Kontrolleve & Akcizés dhe Paszhdoganimit (Aposteriori) pérbéhet nga gjashté
sektoré:

Sektori 1 Metodikave t& Kontrollit;

Sektori i Produkteve te Cigareve dhe Pijeve Alkoolike;
Sektori i Produkteve Energjetike;

Sektori i Produkteve t& tjera;

Sektori Kontrollit Aposterior dhe Regjimeve Doganore;
Sektori i Pajisjeve, Matésve dhe Linjave Teknologjike.

AR o

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Kontrolleve & Akcizés dhe Paszhdoganimit i ushtron funksionet, detyrat dhe
kompentencat e saj bazuar né legjislacionin doganor dhe até t& akcizés si edhe akte t& tjera
ligjore e nénligjore, mbi bazén e ¢ cilave ushtrojné kompetencat autoritetet doganore.



4. Detyrat fuksionale t€ Drejtorisé sé¢ Kontrolleve t&€ Akcizés dhe Paszhdoganimit

Drejtoria e Kontrolleve t& Akeizés dhe Paszhdoganimit kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Kryen mbikéqyrjen, kontrollin dhe monitorimin sipas produkteve specifike t&
magazinave fiskale t& prodhimit apo stokimit;

Kontrollon dhe monitoron l€vizjen e produkteve t& akcizgs nén pezullim;

Monitoron zbatimin e kushteve, si dhe respektimin nga operatorét e akcizés t& skemés sé
pérjashtimeve dhe rimbursimeve;

Bashk&punon me strukturat e tjera qendrore t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme, sipas rastit, pér
trajtimin ¢ operacioneve t& parregullta;

Kryen analizime t& ndryshme, pérfshiré edhe ato aposteriori lidhur me importimin,
prodhimin, stokimin dhe l&vizjen e produkteve i€ akcizés, sipas lojit t& tyre;

Harton projekte dhe pérditéson metodikat pér kontrollin e magazinave fiskale/doganore,
zonave/magazinave t& lira, depozituesit e miratuar, pritésit dhe dérguesit e regjistruar, si
dhe t& proceseve té ndryshme t& prodhimit t& mallrave 1€ akcizés, harton dhe pérditéson
metodikat lidhur me matjen e produkteve dhe depozitave, rezervuaréve etj., sipas
produkieve specifike;

Harton programe Kontrolli t& cilat miratohen nga Shefi i Departamentit;
Kontrollon, saktéson apo pérditéson normativat teknike né progesin e prodhimit;
Kontrollon koeficientét e humbjeve dhe t€ firove;

Kontrollon progedurat ¢ shénjimit fiskal dhe t& ngjyrimit, si dhe kontrollon pajisjet e
instrumentet matése, linjat teknologjike, depozitat, rezervuarét, kalibrimin ¢ tyre etj;

Ndérmerr kontrolle dokumentare apo fizike (DAV/DSHA, regjistra kontabél, karta
teknologjike si dhe ¢cdo dokument tregtar shitje dhe blerje), n& nivel subjekti, pas ¢lirimit
t& mallrave, pér té verifikuar t& gjithé dokumentacionin tregtar dhe ¢do t& dhéné tjetér, q&
lidhet me veprimet doganore t€ operatoréve ekonomiké dhe veprimet e métejshme
tregtare, q¢ kang t&¢ b&jné me kéto mallra. Kéto kontrolle b&hen prané mjediseve té
operatoréve ekonomiké, q&€ kané lidhje t€ drejtpérdrejté ose t& térthorté me veprimet
doganore, si dhe p&rmes rishqyrtimit t& praktikave doganore, brenda sistemit doganor;

Bazuar né analizén e riskut, apo me kérkesén e operatoréve ekonomiké, ndérmerr
rishikimin dhe verifikimin e saktésisé sé t& dh&pave t& deklaratés doganore, si dhe
pérpunon e analizon, pérmes teknikave t&€ menaxhimit t& dhénat e siguruara nga strukturat
e tjera t&€ administratés doganore dhe administratave homologe;

Propozon profile risku;

Harton dhe pérditéson metodika kontrolli t&€ reja sipas rastit, t&8 nxjerra nga praktika e
punés;

Kryen hetime administrative dhe sipas rastit pér shkeljet e konstatuara, bén kallézimin
Penal prané autoriteteve Gjygésore kompetente pér progedim penal t& métejshém;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;



&

Pérmbush ¢do detyré tjetér & ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat fuksionale té Sektorit {€ Metodikave té Kontrollit

Sektori i Metodikave t& Kontrollit ka kéto detyra kryesore funksionale:

&

Harton dhe pérdit€éson metodikat pér kontrollin e magazinave fiskale/doganore,
zonave/magazinave t& lira, depozituesit e miratuar, pritésit dhe dérguesit e regjistruar, si
dhe 1€ proceseve t& ndryshme t& prodhimit t€ mallrave t& akeizgs,

Harton dhe pérditéson me iniciativen e vet apo me kérkesén e sektoréve pérkats
metodikat lidhur me kontrollin dhe matjen ¢ produkteve dhe depozitave, rezervuaréve
etj., sipas produkteve specifike.

Harton dhe pérditéson metodika pér ushtrimin e kontrolleve fizike dhe dokumentare
prané operatoréve ekonomiké, shoqérive, personave fizik t& cilét prodhojng, pépunojné,
stokojné, pérdorin, transportojné apo tregtojn€ produkie t€ akcizés;

Harton programe kontrolli t& cilat miratohen nga Shefi i Departamentit;

Harton dhe pérditéson metodika pér ushtrimin e kontrolleve fizike dhe dokumentare pas
zhdoganimit prané operatoréve ekonomiké, shoqérive, personave fizik, etj;

Kryen analizime t¢ ndryshme, pérfshiré edhe ato aposteriori lidhur me importimin,
prodhimin, stokimin dhe lévizjen e produkieve t& akcizés, sipas llojit t& tyre dhe propozon
veprimet pérkatése pér fenomenet e konstatuara;

Bén analiza lidhur me funksionalitetin dhe zbatimin e standarteve te kontrollit né
Drejtori;

Bashk&punon me stukturat e tjera t& Drejtorisé, sipas rastit, pér hartimin dhe pérdité€simin
e metodikave t& kontrollit, objekt i punés s€ saj, t€ nxjerra nga praktika e punés;

Pérpunon dhe analizon t€ dhénat e siguruara pérmes strukturave t€ tjera t& Administratés
Doganore dhe bashképunon me strukturat ¢ tjera brenda dhe jasht® Administratés
doganore;

Harton dhe zbaton t& gjitha programet e punés dhe procedurat teknike;

Pérgatit informacione, raportime té herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyrg tjetér t& ngarkuar nga eproréf, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.2 Detyrat funksionale te Sektorit t&€ Produkteve té Cigareve dhe Pijeve alkoolike

Sektori 1 Produkteve té Cigareve dhe Pijeve alkoolike kryen kéto detyra kryesore funksionale:

-]

Ushtron kontrolle fizike dhe dokumentare (DSHA, regjistra kontabél, karta teknologjike
si dhe ¢do dokument tregétar shitje dhe blerje) prané operatoreve t& Akcizgs, shogérive,
personave fizik t€ cilét prodhojné, pépunojné, stokoing, pérdorin, transportojné apo
tregtojné produkte t€ dubanit dhe pijeve alkoolike;



Bazuar né analiza risku, mbikqyr dhe monitoron nga sistemi operatorét e akcizés dhe
sipas rastit evidenton operatorét pér t& cilat dyshohet se kané kryer shkelje lidhur me
produktet e duhanit dhe pijeve alkoolike;

Kryen kontrolle a posteriori prang operatoréve t& akcizés ose t€ ¢do personi g& né& ményré
t€ drejtpérdrejté ose té téthorté né€ ushtrimin e profesionit té tij, ka lidhje me produktet e
duhanit, cigaret dhe pijet alkoolike;

Harton programe kontrolli t& cilat miratohen nga Drejtori i Drejtorisé dhe Shefi i
Departamentit dhe dokumenton ¢do t€ dhéné apo fakt q& &shté i vilefshém gjaté
procedurés s€ kontrollit;

Monitoron zbatimin e kushteve si dhe respektimin nga operatorét e akcizés t& skemés sé
pérjashtimeve dhe rimbursimeve brenda fush&s sé kompetencés;

Informon né& ményré t& vazhdueshme Shefin e Departamentit dhe sipas rastit Drejtorin e
Pérgjithshém té Doganave, né lidhje me kontrollin e zhvilluar;

Administron dokumentacionin e ploté q& lidhet me kontrollin e vshtruar;

Jep propozime pér metodika kontrolli specifike sipas rastit, t& nxjerra nga praktika e
punés;

Dérgon informacion pé&r Degét Doganore Mbikqyrése, né rastet e konstatimit t&
shkeljeve, me géllim marrjen e vendimeve pérkatése;

Bashk&punon me stukturat e tjeéra qendrore t& Drejtorisé s& Pérgjithshme, sipas rastit, pér
trajtimin e operacioneve & parregullta né lidhje me produktet e duhanit, cigaret dhe pijet
alkoolike;

Kryen hetime administrative dhe sipas rastit pér shkeljet e Konstatuara, bén kallézimin
Penal prané autoriteteve Gjyqésore kompetente pér progedim penal t& métejshém.

Pérgatit informacione, raportime t&€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér (& k&rkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.3 Detyrat funksionale t€ Sektorit t&€ Produkteve Energjetike

Sektori i Produkteve Energjetike kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Ushtron kontrolle fizike dhe dokumentare (DSHA, regjistra kontabél, karta teknologjike
si dhe ¢do dokument tregétar shitje dhe blerje) prang operatoreve t& akcizés, shogérive,
personave fizik t&€ cilét prodhojng, pé&punojng, stokojné, pérdorin, transportojné apo
tregtojné produkte energjetike;

Bazuar né analiza risku, mbikqyr dhe monitoron nga sistemi operatorét e akcizés dhe
sipas rastit evidenton operatorét pér t& cilat dyshohet se kané kryer shkelje lidhur me
produktet energjetike;

Kryen kontrolle a posteriori prang& operatoréve t& akcizés ose t& ¢do personi q& né ményré

t& drejtpérdrejt€ ose (& téthorté ng ushtrimin e profesionit t& tij, ka lidhje me produktet
energjetike;



Harton programe kontrolli t& cilat miratohen nga Drejtori i Drejtorisé dhe Shefi i
Departamentit dhe dokumenton c¢do t& dhéné apo fakt g& &shté i vlefshém gjaté
procedurés s& kontrollit;

Jep propozime p& metodika kontrolli specifike sipas rastit, t& nxjerra nga praktika e
punés;

Monitoton zbatimin e kushteve si dhe respektimin nga operatorét e akcizés t& skemés sé
pérjashtimeve dhe rimbursimeve brenda fushés s&¢ kompetencés;

Dokumenton g¢do t& dhéng apo fakt q& &shté 1 vlefshém gjaté procedurés sé kontrollit;

Mbigkyr, monitoron dhe kryen kontrolle t&€ produkteve Energjitike, né zbatim té
metodikave t8 kontrollit;

Informon né ményré t& vazhdueshme Shefin ¢ Departamentit dhe sipas rastit Drejtorin e
Pérgjithshém t& Doganave, né lidhje me kontrollin ¢ zhvilluar;

Administron dokumentacionin e ploté g& lidhet me kontrollin e ushtruar;

Dérgon informacion pér Degét Doganore Mbikqyrése, né rastet ¢ konstatimit té
shkeljeve, me g&llim marrjen e vendimeve pérkatése;

Bashk&punon me stukturat e tjera gqendrore t& Drejtorisé s& Pérgjithshme, sipas rastit, pér
trajtimin e operacioneve t& parregulita né lidhje me produktet energjetike;

Kryen hetime Administrative dhe sipas rastit pér shkeljet ¢ konstatuara, bén kallézimin
Penal prang autoriteteve Gjyqgésore kompetente pér progedim penal t& métejshém.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konformy legjislacionit ng fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.4. Detyrat Funksionale t€ Sektorit té Produkteve t€ Tjera

Sektori i Produkteve t& Tjera kryen kéto detyra kryesore funksionale:

@

Ushtron kontrolle fizike dhe dokumentare (DSHA, regjistra kontab&l, karta teknologjike
st dhe ¢do dokument tregétar shitje dhe blerje) prané operatoreve t& akcizés, shogérive,
personave fizik & cilét prodhojné, pépunojné, stokoing, pérdorin, transportojn& apo
tregtoing produkte té tjera nga ato t& duhanit, pijeve alkoolike dhe energjetike;

Bazuar né analiza risku, mbikqyr dhe monitoron nga sistemi operatorét e akcizés dhe
sipas rastit evidenton operator&t pér t€ cilat dyshohet se kané kryer shkelje lidhur me
produkte t& tjera nga ato t& duhanit, pijeve alkoolike dhe energjetike;

Kryen kontrolle a posteriori prané operatoréve t& akcizés ose t& ¢do personi & né ményré
t€ drejtpérdrejté ose t€ t€thort€ n€ ushtrimin e profesionit & tij, ka lidhje me produkte t&
tiera nga ato t& duhanit, pijeve alkoolike dhe energjetike;

Harton programe kontrolli & cilat miratohen nga Drejtori i Drejtorisé dhe Shefi i
Departamentit dhe dokumenton ¢do t&€ dhéné apo fakt q& &shté i vlefshém gjaté
procedurés sé kontrollit;



Monitoron zbatimin e kushteve si dhe respektimin nga operatorét e akcizés t& skemés sé
pérjashtimeve dhe rimbursimeve brenda fushés s€ kompetencés;

Informon né ményré t€ vazhdueshme Shefin e Departamentit dhe sipas rastit Drejtorin e
Pérgjithshém t& Doganave, n€ lidhje me kontrollin e zhvilluar;

Administron dokumentacionin e ploté & lidhet me kontrollin e ushtruar;
Jep propozime pér metodika kontrolli specifike sipas rastit, t& nxjerra nga praktika e
punés;

Dérgon informacion pér Degét Doganore Mbikqyrése, né rastet ¢ konstatimit 1€
shkeljeve, me gé€llim marrjen e vendimeve pérkatése;

Bashképunon me stukturat e tjera gendrore t& Drejtorisé s& Pérgjithshme, sipas rastit, pér
trajtimin e operacioneve té parregullta né lidhje me produkte t€ tjera nga ato t& duhanit,
pijeve alkoolike dhe energjetike;

Kryen hetime administrative dhe sipas rastit pér shkeljet e konstatuara, b&n kallézimin
Penal prané autoriteteve Gjyqésore kompetente pér progedim penal t& métejshém,

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqji;

Pérmbush cdo detyr€ tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sg
detyrave funksionale.

4.5 Detyrat funksionale te Sektorit t& Kontrollit Aposterior dhe Regjimeve Doganore

Sektori 1 Kontrollit Aposterior dhe Regjimeve Doganore kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Kryen kontrolle dokumentare dhe fizike, pas ¢lirimit t& mallrave n& nivel subjekti, me
géllim verifikimin dhe kontrollin e te gjithé dokumentacionit tregtar dhe ¢do & dhéne
jetér q& lidhet me veprimet e import-eksportit te operatorit ekonomik si dhe mbi te gjitha
veprimet ¢ métejshme tregtare qe kane te b&jn& me kéto mallra. Kéto kontrolle do te
b&hen prané mjediseve te operatoreve ekonomik,qe kane lidhje te drejtpérdrejte ose te
térthorté me veprimet doganore si dhe pérmes rishqyrtimit te praktikave doganore ne
ambientet ¢ degéve doganore;

Ndérmerr me iniciativén e vet apo me kérkesén e operatorit ekonomik rishikimin dhe
verifikimin e saktésis¢ se te dh&nave te deklaratés doganore. Ky rishikim do te behet mbi
baza rastésore, apo te nj& dyshimi te mundshém pér kryerjen e shkeljeve doganore;

Pérgatit dhe analizon raporte mbi baza statistikore te cilat do te p&rdoren si kritere risku
pér pérgatitjen e planeve te punés dhe kontrolleve ge do te kryen;

Pérpunon dhe analizon t€ dhénat e siguruara nga strukturat ¢ tjéra te Administratés
Doganore apo jashté saj;

Jep propozime pér metodika kontrolli specifike sipas rastit, i€ nxjerra nga prakiika e
punés;

Bashkérendon dhe kontrollon punén e punonjésve t& kontrollit pas zhdoganimit prané
degéve doganore;



Bashké&punon me te gjitha Drejtorité e tjera si dhe Degét Doganore, me gellim realizimin
e kontrolleve efektive;

Kryen hetime administrative dhe sipas rastit pér shkeljet e konstatuara, bén kallézimin
Penal prang autoriteteve Gjyqésore kompetente pér progedim penal t& métejshém;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér (& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit ng fuqi;

P&rmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.6 Sektori i Pajisjeve, Matésve dhe Linjave Teknologjike

Sektori i Pajisjeve, Matgsve dhe Linjave Teknologjike kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Kryen verifikim teknik té& impjanteve, depozitave (kontejneréve), aparaturave dhe
instrumenteve t& instaluara, q¢ 1 nénshtrohen mbik&qyrjes sé autoriteteve doganore dhe té
pajisjeve t€ domosdoshme pér kryerjen e mbik&qyrjes;

Kryen miratimin ¢ mjeteve teknike, pérfshi k& dhe instrumentet ¢ matjes, (&
pérshtatshme pér t& garantuar mbrojtjen ¢ interesave financiaré;

Kryen kontrollin e kalibrimit t& depozitave (kontejneréve) té produkteve & jané objekt i
akcizés;

Kryen eksperimente t& pérpunimit dhe prova t& kolaudimit t& aparaturave e t& sistemeve,
si dhe prova pér & pércaktuar potencialin (kapacitetin prodhues) e impianteve;

Kontrollon funksionimin e rregullt t& instrumenteve e t€ aparateve € instaluara t& matjes;

Kontrollon ményrén e vulosjes (vendosjes s€ plumbgeve e drynave) sé rregullt/parregulit
nése &shté parashikuar, t&€ impianteve dhe aparaturave teknike t& vleré&simit;

Kontrollon, saktéson apo pérditéson normativat teknike né procesin e prodhimit;
Verifikon kartat teknologjike, sipas teknologjis€ pérkatése;

Kontrollon koeficientét € humbjeve dhe t& firove;

Zbaton me pérpikméri parimet e inspektimit gjaté ushtrimit t& detyrave;

Jep propozime pér metodika kontrolli specifike sipas rastit, t& nxjerra nga praktika e
punés;

Ndihmon ne hartimin dhe zbatimin e te gjitha programeve t& punés dhe procedurave
teknike;

Jep asistencé teknike prané deg&ve doganore pér probleme t& ndryshme teknike t& fushés
pérkatése;

Ka pergjegjésiné pér t& pasqyruar tek eprori me saktési dhe korrektési informacionin e
marré gjaté inspektimit, dhe te propozoje masat e duhura pdr mangésité dhe shkeljet e
konstatuara;

Propozon rishikimin e dokumentacionit teknik ose administrativ me g&llim mbar&vajtjen
& punés;



e Kryen hetime administrative dhe sipas rastit pér shkeljet e konstatuara, bén kallézimin
Penal prané autoriteteve Gjygé€sore kompetente pér progedim penal t& métejshém;

e Pérgatit informacione, raportime t&€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi.

5. Bashkepunimi me institucione te tjera

Drejtoria ¢ Kontrolleve t& Akcizg€s dhe Paszhdoganimit, né zbatim t& akteve ligjore dhe
n&nligjore brenda kompetencave t& veprimtarise se saj bashk&punon me té gjitha strukturat
dogariore dhe institucionet publike dhe private brenda vendit.

Ky bashképunimin konsiston né€ marrjen dhe dhénien e informacioneve t&€ ndryshme t&
nevojshme té cilat do t& ndihmojné né realizimin e detyrave funksionale t& Drejtorisé.

Me qéllim q& t€ minimizohet risku dhe t€ luftohet shmangia, fshehja e € ardhurave apo
mashtrimi, Drejtoria e Kontrolleve t& Akcizés dhe Paszhdoganimit bashk&punon me Institucione
t& tjera .

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé s& Kontrolleve t€ Akcizés dhe Paszhdoganimit, pér kryerjen ¢ punés
pérdorin sipas rregullave t€ caktuara, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, database,
printera, Skaner, etj, t& cilat gienden prang& ambienteve t€ zyrave t& punds.

Neni 74
DREJTORIA E POLITIKAVE TE VLERESIMIT DOGANOR

1. Objektivat

Drejtoria e Politikave t& Vler&simit Doganor ka si objektiv kryesor t& sigurojé, mbikéqyrg,
orientojé aphkimin e duhur, dhe uniform t& Metodologjisé s¢ Vlerésimit Doganor t& Mallrave,
lidhur me vlerésimin doganor t& mallrave, né pérputhshméri me legjislacioni kombétar, me
rregullat ndérkombétare, né vecanti me Marréveshjen e OBT-sé.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Politikave t&8 Vlerésimit Doganor &shté strukturé pérbérése e Departamentit t&
Analizave dhe Aposterior dhe né varési direkte nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i kétij
departamenti.

Drejtoria e Politikave t& Vler&simit Doganor pérbéhet nga:
1. Sektori i Mbikqgyrjes s€ Vlerés Doganore;

2. Sektori i t& Dhénave t€ Disponueshme



3. Kuadri ligjor

Drejtoria ¢ Politikave t& Vlerésimit Doganor i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar
né legjislacionin doganor lidhur me vler&simin doganor t& mallrave, si edhe akte t& tjera ligjore e
nénligjore gé kané t& b&jné& me vlerésimin doganor t€ mallrave.

4. Detyrat funksionale t& Drejtorisé

Drejtoria e Politikave t€ Vierésimit Doganor kryen ké&to detyra kryesore funksionale:

-]

Evidenton problematikat q& kan& t& b&né me vier€simin doganor t& mallrave dhe
udh&zon strukturat doganore pér zbatimin e drejté t& procedurave dhe t& metodave &
vlerésimit doganor.

Rastet e dyshimt&¢ né€ vlerésimin doganor t& mallrave, t€ nxjerra nga procesi i
mbiké&qyries, 1 dérgon pér rishqyrtim prané degéve doganore kompetente si dhe njofton
strukturat e tjera doganore.

Pérgatit dhe pérditéson udhézimet, urdhrat, metodikat, Data Base Kombétar 18

Vlerésimit, Dosjen e t&€ Dhénave t€ Disponueshme, mekanizma kéto g€ ndihmojné n&
procesin e vier&simit doganor t&€ mallrave.

Bashk&punon me strukturat doganore pér zgjidhjen e problematikave t& vler8simit
doganor.

Trajnon dhe instrukton personelin doganor t& angazhuar ose jo né procesin e vlerésimit
doganor té€ mallrave.

Pérgatit informacione, raportime t€ her€pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat funksionale t€ Sektorit € té Dhénave t& Disponueshme

Sektorit t& t& Dhénave t& Disponueshme kryen kéto detyra kryesore funksionale:

Ortenton aplikimin e duhur, dhe uniform t¢ Metodologjisé s¢ Vlerésimit Doganor té
Mallrave, lidhur me vlergsimin doganor t& malirave, n& pérputhshméri me legjislacioni
kombétar, me rregullat ndérkombétare, né vecanti me Marréveshjen e OBT-s&,

Pérgatit dhe pérdité€son udhé&zimet, metodikat, Data Base Kombétar t& Vier&simit, Dosjen
e t& Dhénave t& Disponueshme, mekanizma ké&to g€ ndihmojné né procesin ¢ vler&simit
doganor t& mallrave.

Pérditéson né& ményré t€ vazhdueshme “Dosjen e té Dhénave t& Disponueshme” me ato
mallra q¢ jané n& kompetencg t€ Drejtorisé s¢& Pérgjithshme t& Doganave pér tu
pérditésuar. Pas miratimit ato ju vihen né dispozicion edhe strukiurave t& tjera t&
Drejtorisé s& P&rgjithshme t& Doganave; '

Propozon tek Komisioni i Ad-Hoc prané ministrisé pérgjegjés pér financat, pérditésime
pér “Dosjen e t&€ Dhénave t& Disponueshme” t& mallrave t& ndryshém. Pas miratimit nga



ministrt pérgjegjés pér financat, ato ju vihen né dispozicion edhe strukturave t€ tjera t&
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Doganave;

Né lidhje me pérditésimin dhe propozimet e ndryshme pér rifreskimin e “Dosjes sé té
Dhénave t€ Disponueshme” Sektori mbéshtetet né€ burime te miratuara informacioni pér
¢mimet reale te tregjeve t& ndryshém. Ky Sektor analizon dhe shqyrton propozimet apo
konstatimet e ndryshme pér pérditésimin e ¢mimeve te mallrave. Mg pas pérpilon
dokumentacionin me propozimet pérkatése pér titullarét apo Komisionin Ad-Hoc;

Shqgyrton propozimet dhe kérkesat e degéve doganore, operatoréve ekonomik,
institucioneve, dhomave (& treptisg, shoqatave t€ prodhuesve etj, pér pérditésimet e
artikujve dhe kur ato jan& t€ argumentuara pérgatitet propozimi pér miratimin e tyre.

Nis procedurén e pérdit€simit, sa here sigurohen burime t& vlefshme pér artikujt & nuk
ka burime t& pérhershme t& miratuara;

Kontrollon luhatjen e ¢mimeve pér artikujt me afat publikimi mujor, dhe p&r ¢do
ndryshim +/- 10% bén publikim t& ri;

Kontrolli dhe pérditdsimi pér artikujt pa burime t& pérhershime t& miratuara béhiet sa here
qé sigurchen burime;

Publikimin ¢ vazhdueshém t& Kursit t&¢ Kémbimit t&¢ monedhave t& ndryshme dhe t&
metaleve te ¢muara si ari dhe argjendi. Pérdit€simin e kétyre t& dhé&nave né sistemin
Asycuda World. T¢ dh&nat n& lidhje me kéto publikime merren nga Banka e Shqip&risé
dhe publikimi i tyre b&het mbé&shtetur ne Kodin Doganor dhe Dispozitat Zbatuese té tij;

Bashk&punon me Drejtori te tjera ne DPD né& lidhje me vlerésimin doganor te mallrave;
Bashképunon me Komitetin e Analizés se Riskut pér (€ propozuar profile risku;

Merr pjesé/bén trajnime, prezantime, kryesisht pér punonjésit e sistemit doganor, né
lidhje me metodologjiné e vlerésimit doganor t¢ mallrave, me pérgatitjen e raporteve
statistikore q& shérbejné pér pérdorimin e metodave alternative t€ vlerésimit doganor etj;

Organizon takime me grupe t& ndryshém t€ operatoréve-ekonomiké, me qéllim pér té
rritur ndérgjegjésimin dhe njohjen e tyre né€ lidhje me metodologiing e vler&simit
doganor, unifikimin dhe harmonizimin e vlerésimit doganor t& grup-mallrave t&€ nj&jté (&
importuar nga operatoré ndryshém né degé t& ndryshme doganore;

Pérgatit né funksion t& Drejtorisé se Politikave t& Vler&simit Doganor analiza e raporte
pune, plane pune ose plane operacionale € ndryshém, memo, matrica ose strategji
zhvillimi, si materiale t& tjera t& k&rkuara nga titullarét;

Administron n& ményré korrekte dhe né afat korrespondencén me institucione té
ndryshme publike, private apo individé etj. sipas specifikave pérkatése;

Jep mendime ose konsulent& né lidhje me probleme apo ¢éshtje specifike brenda fushés
s& kompetencés s& saj;

Bén vlerésimin periodik te specialisteve te sektorit lidhur me performancen e treguar dhe
nivelin e arritjes se objektivit kryésor te punés.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér &€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.



4.2 Detyrat funksionale te Sektorit t€ Mbikqgyrjes sé Vlerés Doganore

Sektori i Mbikqyrjes s& Vler&s Doganore kryen kéto detyra kryesore funksionale:

e  Mbikéqyr népérmjet sistemit elektronik doganor Asycuda World dhe data base Oracle,
vlerésimin doganor t& malirave dhe pé&rdorimin e metodave t€ vier&simit doganor nga
strukturat e posagme né sistemin doganor. Mbikéqyrja behet mbi baza rastésore, apo te
njé dyshimi te mundshém;

e FEvidenton rastet ¢ dyshuar n& vierésim dhe i dérgon pér rishgyrtim prané strukturave

doganore kompetente;

e Pérpilon informacione mujore me rastet e evidentuara si t€ dyshimt& n& vlerésimin
doganor dhe i pércjell pér rishgyrtim prané aposterioréve € degéve doganore
kompetente;

e Dérgon informacionet mujore prané degéve doganore dhe strukturave t& kontrollit
doganor si Drejtoria e Auditimit t& Brendshém dhe Drejtoria e Kontrolleve t& Akcizés
dhe Pas Zhdoganimit (Aposterior) brenda Departamentit t& Analizave dhe Aposteriorit;

o Pérgatit nj& evidenc& pé&rmbledhése mujore pér Drejtorin ¢ Pérgjithshém pér t& gjitha
rastet e evidentuara me problematika né vler€simin doganor;

e Administron korrespondencén shkresore q& ka me strukturat operacionale doganore si
dhe strukturat doganore t& kontrollit;

¢ Bashk&punon me Drejtori te fjera ne DPD né€ lidhje me vlerésimin doganor t& mallrave;
s Bashiképuion me Komitetin ¢ Analizés se Riskut pér te propozuar profile risku;

e Pérgatit trajnime ose prezantime, kryesisht pér punonjésit e sistemit doganor, né lidhje
me metodologjing e vlerésimit doganor € mallrave, - q& shérbejné pér pérdorimin e
metodave alternative t& vlerésimit doganor etj;

e Bén vlerésimin periodik te specialisteve te sektorit lidhur me performancen e treguar dhe
nivelin e arritjes se objektivit kryesor te punés;

e Ben propozime pér rregullim t& t€ dhé&nave &€ disponueshme pé&r malira te ndryshme
mbéshtetur né konkluzionet e monitorimeve;

e Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

e Périmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

Né zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t& veprimtarise s& saj
bashké&punon me t& gjitha strukturat doganore dhe institucionet publike dhe private brenda
vendit,



6. Infrastruktuers

Punonjésit e Drejtorisé se Politikave t& Vierésimit Doganor pér kryerjen e punés pérdorin sipas
rregullave té caktuara, mjetet ¢ punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje,
printera etj, t& cilat gienden prang ambienteve t€ zyrave t€ punés.

Kren 16
DEPARTAMENTI OPERATIV - HETIMOR
Neni 75

Pérbérja

Departamenti Operativ Hetimor drejtobet nga zévend&sdrejtori | pérgjithém, né varési direkte t&
drejtorit t& pérgjithshém t& doganave.

Departamenti Operativ Hetimor pérbéhet nga Drejtorité e méposhtme:

Drejtoria e Antikontrabandés

Drejtoria e Hetimit

Drejtoria ¢ Informacionit, Analizgs s& Riskut dhe Monitorimit
Drejtoria Antitrafik

Drejtoria pér Mbrojtjen ¢ Pronésisé Intelektuale

Drejtoria e Kontrollit pas zhdoganimit

AR b e

Departamenti Operativ Hetimor ka si objektiv kryesor:

garantimin e siguris¢ kombétare dhe rendit publik, shéndetit dhe siguris® e publikut,
interesave fiskale dhe ekonomike si dhe ndalimin e praktikave t& padrejta t& tregtisé gé
kércénojné ekonoming;

arritjen e nj& ekuilibri sa mé t€ drejté ndérmjet leht€simit t€ tregtisé sé ligjshme, por duke
ruajtur kontrollin mbi qarkullimin ndérkombétar t& mallrave, personave dhe mjeteve té
transportit, népérmjet adoptimit t& teknikave t€ menaxhimit t& riskut;

identifikimin e zonave mé t& médha t& ekspozimit ndaj riskut, duke alokuar né ményré
efektive burimet n& dispozicion pér t'i menaxhuar ato;

identifikimin dhe goditjen e veprimtarive kriminale n€ fushén doganore.

Detyrat funksionale t&€ Departamentit Operativ - Hetimor:

— pérfagéson administratén doganore né marrédhéniet me institucionet shqiptare dhe té
huaja pér probleme g& kané t& b&jn& me objektin e veprimtarisé s& saj, né& pérputhje me
aktin ¢ delegimit/autorizimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Doganave;

— mbron interesat financiare t& Republikés sé& Shqipérisé;

- lufton tregtiné e pandershme dhe & paligjshme n& Republikén e Shqipérisé dhe né té
nj&jtén koh& mbéshtet veprimtarité ligjore t& biznesit;



~ garanton siguring dhe mbrojtjen e Republikés s& Shqipérisé dhe t& nénshtetasve t& saj, si
dhe 1€ mbrojé mjedisin dhe t& ruaj ekuilibrin ¢ duhur ndérmjet kontrolleve doganore dhe
lehtésimin e tregtisé s& ligjshme;

— identifikon, zbulon dhe parandalon informalitetin, kontrabanden dhe shkelje te tjera
doganore né t& gjithé territorin doganor, vet€ dhe/ose né bashk&punim me struktura t&
tjera t& ADSH;

— koordinon dhe nd&merr veprime aktive operative pér hetimin dhe goditjen e
veprimtarive kriminale né fushén doganore;

— administron informacionet e¢ pércjella nga autoritetet ligjzbatuese (brenda dhe jasht&
vendit), nga strukturat e tjera t8 ADSH dhe analizon t& dhénat pér shkeljet doganore dhe
t& akcizés, faktike apo t& mundshme si dhe organizon ndjekjen/zbatimin e tyre.

Bazuar n& objektivat kryesore dhe detyrat funksionale t& kétij Departamenti, perg}eg]esne e
zévendésdrejtorit t& pérgjithém pércaktohen né nenin 55 t€ késaj rregulloreje.

Organizimi, detyrat, kompetencat pér & gjitha Drejtorit€ nén varésing e Departamentit Operativ
Hetimor pércaktohen né kété Kre.

Neni 76
DREJTORIA E ANTIKONTRABANDES

1.0bjektivat

Drejtoria e Antikontrabandes ka si objektiv kryesor hartimin dhe zbatimin e planeve
operacionale t& punés kundér informalitetit, kundravajtjeve dhe kontrabandés. Ajo kryen
kontrolle fizike dhe dokumentare mbi bazen e informacioneve dhe analizes se riskut, ne cdo
vend brenda territorit doganor te Republikes se Shqiperise, duke mbikqyrur, kontrolluar apo
shqyrtuar mallra, persona, ambiente dhe mjetet e transportit, me qellim zbulimin dhe frenimin ¢
kontrabandes, informalitetit dhe te kundravajtjes administrative. Gjithashtu kjo drejtori mbé&shtet
degét doganore pér vieljen e borxhit dhe rikuperimin me forcé t€ tij.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Antikontrabandés Eshté strukturé pérbérése e Departamentit Operativ Hetimor dhe né
varési direkte nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshém i kéti) Departamenti.

Drejtoria ¢ Antikontrabandés pérbéhet nga:

t. Sektorii Antikontrabandés Toké&sore
2. Sektori i Koordinimit dhe Operativitetit ne Terren
3. Sektori i Antikontrabandégs Detare

3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Antikontrabandes ushtron detyrat e saj funksionale bazuar n& legjislacionin doganor
st edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén e t€ cilave ushtrojné kompetencat autoritetet
doganore.



4. Detyrat funksionale t€ Dreijtorisé sé Antikontrabandés

Drejtoria e Antikontrabandés ka kéto detyra funksionale kryesore:

]

Kryen kontrolle dokumentare dhe fizike mbi bazen e informacioneve dhe analizes se
riskut ne cdo vend brenda teritorit doganor te Shqiperise;

Identifikon dhe jep te dhena per Data-Base-in rreth veprimtarise te personave, subjekteve
dhe shogerive te dyshimta;

Aplikon, vendos dhe zbaton procedura kontroHi mbéshtetur né teknika profesionale,
transparente sipas standardeve mé t€ mira;

Aplikon teknika bashkekohore per te identifikuar, zbuluar dhe parandaluar informalitetin,
kontrabanden dhe shkelje te tjera doganore ne te gjithe territorin doganor, pergjate kufirit
ne thellesi te vendit, ne rruget legale dhe jo legale;

Ne bashkepunim me strukturat e tjera t& koritrollit n& DPD organizon dhe kryen
operacione per zbulimin e trafikuf te paligjshem dhe te cdo shkelje tjeter doganore ne te
giithe teritorin doganor;

Evidenton dhe perpunon informacionin ge ka lidhje me shkeljet e konstatuara gjate
kontrollit;

Organizon bashkepunimin dhe bashkeveprimin midis grupeve te antikontrabandes si dhe
mes tyre dhe organeve te tjera t& luftes kunder krimit dhe trafigeve te paligjshme (polici,
tatime, etj);

Ndérton taktika t&¢ duhura pé&r kontrollet ndaj subjekteve ge kerkojne ti shmangen
detyrimeve doganore, mbikqyrjes, dhe kontrollit;

Bashk&punon me Komitetin e Analizgs se Riskut pér t€ propozuar profile risku;

Kryen analiza mbi veprimtaring e saj (si te grupeve prane drejtorise edhe te sektoreve
mbeshtetes ne dogana) informon eprorét;

Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pér ngritjen e nivelit tekniko — profesional;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé&
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat e Sektorit t&8 Antikontrabandés Tokésore

Sektori i Antikontraband&s Toké&sore perbehet nga disa grupe,mbi bazen e ndarjes se miratuar
nga Drejtori i Drejtorise, te cilat veprojne dhe kryejne detyra ne zbatim te planeve operacionale
t& miratuara.

Sektori i Antikontrabandes Tokésore ka kéto detyra kryesore funksionale:

L]

Kontrollon zbatimin e ligjshmerise ne kalimin e mallrave, mjeteve te transportit dhe te
udhetareve, ne pikat e kalimit te ruajtur (rruget legale) si dhe jashte tyre, brenda zones
{zonave) doganore ge 1 ngarkohet;



Kryen kontrolle dokumentare dhe fizike mbi bazen e informacioneve dhe analizes se
riskut ne cdo vend brenda territorit doganor te Shgiperise;

Aplikon teknika bashkekohore per te identifikuar, zbuluar dhe parandaluar informalitetin,
kontrabanden dhe shkelje te tjera doganore ne te gjithe territorin doganor, pergjate kufirit
ne thellesi te vendit, ne rruget legale dhe jo legale;

Ndalon dhe nuk lejon kalimin, garkullimin dhe depozitimin e paligjshem te mallrave, te
mjeteve jashte zonave doganore dhe pikave te kalimit qe jane te ruajtura dhe te miratuara;

Ne bashkepunim me sektoret e tjere kontrollon transitimet e mallrave e te mjeteve nga nje
pike doganore kufitare ne piken tjeter doganore kufitare;

Ne bashkepunim me strukturat e tjera doganore ose ne menyre te pavarur organizon
kontrolle te dokumentacionit, ambienteve, mjeteve t& transportit, mallrave pas clirimit te
tyre,

Parandalon dhe zbulon informalitetin, kontrabanden dhe cdo shkelje tjetér doganore apo
trafik tjeter te paligishem ne ate pjese te territorit doganor ge i eshte caktuar te mbuloje e
kontrolloje;

Kontrollon mberritien e mallrave dhe te mjeteve ne kohen e caktuar ne doganen ¢
destinacionit;

Lufton kontrabanden, buke bashkevepruar me strukturat e tjera né DPD dhe me organe t&
tjera te kontrollit jashte saj;

Vendos para pergjegjesise ligjore te gjithe ata subjekte qe kryejne veprime te paligishme
per t'iu shmangur kontrollit doganor ose ge kryejne cdo lloj trafiku te paligjshem;

Zbulon depozitimet e fshehta te mallrave kontrabande si dhe tregtimin e tyre;

Garanton zbatimin e urdherave dhe vendimeve te organeve te Drejtorise se Pergjithshme
te Doganave qe ndodhen ne ate pjese te territorit doganor ge ai mbulon sidomos:

- Per subjektet dhe mjetet qe i jane shmangur kontrollit dhe pagimit te detyrimeve
doganore.

- Per shiyerjen e borxhit dhe detyrimve te prapambetura .

- Per sekuestrimin dhe konfiskimin e mallrave .

- Per vjeljen e gjobave dhe te cdo 1loj detyrimi tjeter civil te njohur me ligj.

Mbéshtet degét doganore pér vieljen e borxhit dhe rikuperimin me forcé t€ tij;

Merr pjese ne operacione te miratuara, te perbashketa me grupe te tjera si dhe me
Policine Tatimore dhe organe te tjera te specializvara, ne lufte kunder shkeljeve
doganore.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;
Pérmbush ¢do detyrd tjetér t& ngarkuar nga eprorét, kenform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.



4.2 Detyra e Sektorit t&€ Koordinimit dhe Operativitetit né Terren

Sektori i Koordinimit dhe Operativitetit né Terren ka k&to detyra kryesore:
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Koordinon dhe informon, mbi operativitetin né terren t€ strukturave té Antikontrabandgs;

Organizon bashk&punimin midis grupeve (€ antikontrabandés per te siguruar zbatimin
operativ t€ detyrave;

Né bashképunim me Sektorét e tjeré t& Drejtorisé jep propozime p&r metodika kontrolli
specifike sipas rastit, t& nxjerra nga praktika e punés;

Njihet me nevojat dhe kerkesat materiale teknike te antikontrabandes dhe ndjek
plotésimin e tyre;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né€ fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fush&s s
detyrave funksionale.

4.3 Detyrat e Sektorit te Antikontrabandés Detare

Sektori i Antikontrabandés Detare ka kéto detyra kryesore:

Mbikgyr territorin doganor ujor, vijes bregdetare dhe zonave doganore ujore né zbatim &
legjislacionit doganor te Republikes se Shqiperise;

Kryen kontrolle dokumentare dhe fizike mbi bazen e informacioneve dhe analizes se
riskut ne secilin nga 5 portet;

Ndalon kalimin, qarkullimin dhe depozitimin e paligjshem te mallrave ne Portet Durres,
Porto Romano ,Shengjin, Viore dhe Sarande;

Parandalon dhe zbulon informalitetin, kontrabanden dhe cdo trafik tjeter te paligishém né
territorin doganor ujor, vijén bregdetare dhe zonén doganore ujore;

Kontrollon t& gjitha mjetet e transportit detar, anijet e peshkimit, etj;
Kontrollon dhe bllokon shkarkimet ne vende te pamiratuara nga Autoriteti Doganor;

Nuk lejon transbordimin e mallrave, likuideve nga anija ne mjete te ndryshme lundruese
dhe ne vende jashte zones doganore pa miratimin e autoritetit doganor;

Ben kontroll fizik te pjesshem apo te plote ne bordin e anijes , duke kryer dhe kontrolluar
me ane te matjes me zhytje;

Ben kontroll ne tragetet ¢ pasagjereve te linjes per mallrat e akcizes dhe lende te tjera qe
perbejne objekt kontrabande;

Zbulon depozitimet e fshehta te mallrave kontrabande qe¢ mund te ndodhen te fshehura ne
ambjente te ndryshme te anijes;

Vendos perpara pergjegjesise ligjore te gjithe ato subjekte qe kryejne veprimtari te
paligjshme, shrangin apo fshehin malira kontrabande, apo cdo Hoj trafiku te paligjshem;

Mbéshtet degét doganore pér vieljen e borxhit dhe rikuperimin me forcé (& tij;



o (Garanton zbatimin e urdherave dhe vendimeve te organeve te Drejtorise se Pergjithshme;

e Pérgatit informacione, raportime t€ her€pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

o Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

Drejtoria ¢ Antikontrabandés, n& zbatim t€ akteve ligjore dhe nénligjore brenda kompetencave t&
veprimtarisé s& saj, pér t€ luftuar informalitetin, kundravajtjet, kontrabandén e trafikun e
paligishém bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore dhe institucionet e tjera publike dhe
private brenda vendit. Ajo organizon operacione t€ perbashkéta pér mbikqyrjen, kontrollin apo
shqyrtimin e mallrave, personave, ambienteve, tregjeve, mjeteve & transportit, akset rrugore me.
géllim zbulimin dhe frenimin ¢ kontrabandes, informalitetit dhe te kundravajtjes administrative.
Gjithashtu kjo drejtori mbéshtet degét doganore pér vieljen e borxhit dhe rikuperimin me forcg t&
tij.

6. Insfrastrokiura

Punonjésit e Drejtorisé s& Antikontraband&s pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave té
caktuara, sistemet, mjetet e puné&s, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje, printera
automjete dhe radio nderlidhese, motovedeta, dylbi, efj, t& cilat gjenden prang ambienteve t&
zyrave € punés.

Neni 77
DREJTORIA E HETIMIT

1. Objektivat

Drejtoria e Hetimit ndérmerr hetime pér shkelje t& dyshuara apo t& vérejtura nga struktura t&
tjera, brenda dhe jashtg sistemit doganor, me kérkesg t& tyre apo me iniciativé, pérgatit kallézime
penale p&r né organin ¢ prokurorisé duke dhéné asistenctn e duhur ligjore. Kjo drejtori
koordinon luftén ndaj mashtrimeve fiskale, pér ¢&shtjet e sigurisé, ndérmerr veprime aktive
operative edhe né terren pér hetimin dhe goditjen e veprimtarive kriminale né fushén doganore.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Hetimit &shté strukturg pérbérése e Departamentit Operativ Hetimor dhe n& varési
ditekte nga Zévendésdrejtori i pérgjithshém i kétij departamenti.

Drejtoria e Hetimit pérb&het nga:

1. Sektori i koordinimit p&r mashtrimet fiskale;
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Sektori 1 hetimit pér ¢éshtjet e sigurisé;
Sektori i analizés dhe raportimit;

Sektori Task-Forea.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria Hetimit ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar n& legjislacionin doganeor,
legjislacionin penal, si edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén ¢ t& cilave ushtrojné
kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale té Drejtorisé s¢ Hetimit

Drejtoria e Hetimit ka kéto detyra funksionale kryesore:

&

Ndé&rmerr hetime pér shkelje t& dyshuara apo & vErejtura nga Drejtoria e
Antikontrabandgs, Drejtoria e informacionit, Analizés s& Riskut dhe Monitorimit si dhe
nga struktura t& tjera, brenda dhe jashté sistemit doganor, me kérkesé t& tyre apo me
iniciativé.

Mbledh t& dhéna, pérgatit kallézime penale pér né organin e prokurorisé, jep
dokumentacion, harton raporte dhe praktika né ndihmé & kétij organt;

Koordinon luftén ndaj mashtrimeve fiskale, pér ¢éshtjet ¢ sigurisg, analizon, raporton dhe
ndérmerr veprime aktive operative edhe n& terren pér hetimin dhe goditjen e veprimtarive
kriminale n& fushén doganore Kryen veprime t€ urdhéruara nga Prokurori né zbatim &
nenit 30 t&€ K.Pr.Penale;

Ndérmerr veprime t& drejtpérdrejta né kontrolle dokumentacioni apo fizike, ndaj
operatoreve ekonomike dhe personave t€ tjeré q& merren me veprimtaring doganore dhe
t& akcizés me qéllim hetimin e mashtrimeve fiskale apo pér ¢éshtjet e sigurisé;

Ushtron kontrolle pér rastet e dyshuara pér shkelje doganore dhe t& akcizés n¢ Degét
Doganore dhe né administratén e Drejtorisé sé Pérgjithshme te Doganave;

Jep asistencg, bashkérendon dhe koordinon punén me strukturat e tjera t&¢ DPD pér
parandalimin dhe ndéshkimin e shkeljeve n& fushén doganore dhe t& akcizés si dhe pér
¢do veprim ku kérkohet prezenca e hetuesit;

Kérkon nga Degét Doganore dhe Drejtorité€ e ndryshme né DPD, dhe kéio, jang &
detyruar t& véné né dispozicion t& Drejtorisé s& Hetimit t& gjithé dokumentacionin,
informacionin dhe shpjegimet e nevojshme qé€ ké&rkohen pér nevoja t€ hetimit.

Kryen hetime t&€ plota, objektive dhe & gjithanshme, n&€ pérputhje me legjislacionin
doganor, t& akcizés, Kodin e Procedurave Administrative, Kodin Penal dhe Kodin e
Progedurés Penale;

Pér ¢do ¢éshtje sensitive me karakter hetimor paraprak, Drejtoria ¢ Hetimit pérpilon njé
plan t& detajuar hetimi, ku p&reakton:

- Veprimet q& do (€ kryhen;
—  Afatet, si dhe



—  Veprime t& tjera, q& do t& diktojé dinamika e hetimit,
Kryen veprimet me karakter progedurial penal né pérputhje me modele tip t& miratuara
dhe instruksionin mbi dokumentat g& duhet t€ pérmbajé dosja hetimore rast pas rasti;

Kryen té gjitha veprimet e nevojshme dhe t& domosdoshme, pérgatit dosjen, né lidhje me
shkeljen e verifikuar dhe t& hetuar nga ana e saj né pérputhje me kérkesat e legjislacionit
doganor, dhe relacionin pérfundimtar pér ¢éshtjen.

Kryen né& kohé hetimet, duke respektuar me pérpikméri afatet progeduriale q€ jané
pércaktuar né legjislacionin doganor dhe né Kodin e Progedurés Penale dhe duke evituar
zvarritjet me karakter progedurial-penal dhe administrative.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

Béi propozime pér organizimin e trajnimeve pér ngritjen e nivelit tekniko — profesional;

4.1 Detyrat e Sektorit t&€ Koordinimit pér Mashtrimet Fiskale

Sektori i Koordinimit pér Mashtrimet Fiskale ka ké&to detyra kryesore:
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Koordinon luftén ndaj mashtrimeve fiskale doganore dhe t& akcizés;
Analizon t& dhéna dhe informacione pér mashtrimet fiskale doganore dhe té akcizés;

Heton shkeljet doganore dhe t& akcizés t& dyshuara n& gjithg territorin doganor té
R.Shqipérisé, penalizon dhe/ose bén kallézim penal ndaj subjekteve/personave & kané
kryer kéto shkelje;

Heton mosrespektimin e procedurave ligjore doganore nga personeli doganor. Informon
Komitetin Disiplinor t& DPD ose Referimi tek Prokuroria kompetente, pérkatésisht pér
shkeljet administrative ose penale t& ligjshmérisé, nga personeli doganor pérgjegjés;

Kryen veprime hetimore/verifikuese, t& kérkuara nga Autoritetet doganore 1€ huaja, me té
cilét DPD ka nénshkruar Marréveshje bashk&punimi dhe ndihme reciproke;
Mbledh té dhéna, pérgatit kallézime penale pér organin e Prokurorisé;

Ndérmerr veprime aktive operative edhe né& terren, kontrolle né& ambiente,
dokumentacioni apo fizike, pér hetimin dhe goditjen e veprimtarive kriminale né fushén
doganore dhe t& akcizés;

Bashképunon dhe koordinon punén me strukturat e tjera & DPD pér parandalimin dhe
ndéshkimin e mashtrimeve fiskale;

Bashképunon me strukturat e tjera kompetente jashté DPD pér parandalimin dhe
ndé&shkimin ¢ mashtrimeve fiskale;

Kérkon nga Degét Doganore dhe Drejtorité e ndryshme né DPD, dokumentacionin dhe
informacionin ¢ nevojsh&m pér nevoja t€ hetimit;



Mbi bazén e informacionit t& siguruar veté apo nga burime apo struktura t& tjera jasht&
DPD koordinon veprimet pér ushtrimin e mbikqyrjes dhe kontrolleve t& nevojshme lidhur
me mashtrimet {iskale;

Ndérton taktika t& duhura pér kontrollet ndaj subjekteve q& dyshohet se kryejné
mashtrime né dogang;

Bazuar ng informacione/dyshime t€ mjaftueshme pér shkelje t&€ mundshme doganore apo
akcize, kryen me iniciativé procedura hetimore/verifikuese pas miratimit paraprak nga
strukturat eprore.

Informon me shkrim Drejtorin e Hetimit pér ecuring ¢ hetimeve paraprake pér ¢do dosje,
objekt hetimi, sipas kérkesés dhe/ose né ményré periodike;

Propozon profile risku pér mjete, shtetas, subjekte apo grup mallrash, pér qéllime &
parandalimit, kontrollit dhe verifikimit t& mashtrimeve fiskale.

Njihet me nevojat dhe kerkesat materiale teknike t& Sektorit dhie ndjek plotésimin e tyre;
Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pér ngritjen e nivelit tekniko — profesional.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.2 Detyrat e Sektorit t& Hetimit pér Céshtjet e Sigurisé

Sektori i Hetimit pér Céshtjet e Sigurisé ka kéto detyra kryesore:
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Ndérmerr dhe kryen hetime pér shkelje t&¢ dyshuvara apo t& vérejtura nga strukturat
doganore si dhe struktura t& tjera pér c&, me kérkesg t€ tyre apo me nismén e vet, brenda
dhe jashté sistemit doganor;,

Ndérmerr veprime aktive operative edhe né terren, kontrolle n€ ambiente,
dokumentacioni apo fizike, pér hetimin dhe goditjen e veprimtarive kriminale lidhur me
céshijet e sigurisé né fushén doganore dhe t& akcizés;

Bashképunon dhe koordinon punén me strukturat ¢ DPD dhe jasht€ saj pér parandalimin
dhe ndéshkimin e shkeljeve né fushén doganore dhe t€ akcizés lidhur me ¢éshtjet e
sigurisé;

Kérkon nga Degét Doganore dhe Drejtorit¢ e ndryshme né DPD, dokumentacionin dhe
informacionin e nevojshém p&r nevoja t& hetimit;

Mbi bazén e informacionit t& siguruar veté apo nga burime apo struktura & tjera jasht& DPD
koordinon veprimet pér ushtrimin e mbikgyrjes dhe kontrolleve t& nevojshme lidhur me ¢&shtjet
¢ sigurisé;

Propozon profile riska pér mijete, shtetas, subjekte apo grup mallrash, pér géllime te
céshtjeve t& sigurisé;

Ndérton taktika t& duhura pér kontrollet ndaj subjekteve qe dyshohet se kryemé
mashtrime né dogané lidhur me ¢éshtjet e sigurisé;



¢ Njihet me nevojat dhe kerkesat materiale teknike t& Sektorit dhe ndjek plotésimin e tyre;
¢ Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pér ngritjen ¢ nivelit tekniko — profesional;

e Pérgatit informacione, raportime t& her&pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

o Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.3 Detyrat e Sektori Analizés dhe Raportimit

e Pregatit analiza dhe raporte pér t& evidentuar fenomene t€ ndryshme t&€ dyshuara t€
shkeljeve t& kryera né fushén e mashtrimeve fiskale dhe ¢éshtjeve 18 sigurisé;

e Pregatit analiza dhe raporte pér qéllime € kallézimeve penale;

e Kryen veprimeve hetimore duke kryer analiza dhe raportime, t& urdhéruara/deleguara nga
Prokurori kompetent;

e Analizon profilet e riskut t& propozuara nga Sektorét e tjeré t& Drejtorisé s€ Hetimit dhe
propozon hegjen apo vendosjen e profileve t& reja t& riskut pér mjete, shtetas, subjekte
apo grup mallrash pér géllime t¢ Iuft€s ndaj mashtrimeve fiskale, ¢éshtjeve t& sigurisé,
et).

e N& bashk&punim me Sektorét e tjeré t&€ Drejtorisé jep propozime pér metodika kontrolli
specifike sipas rastit, t& nxjerra nga praktika e punés;

e Péipilon shkresa/korrespondenca t& ndryshme pér institucione & ndryshme shqiptare dhe
subjekte t& ndryshme;

s Pérgatit informacione, raportime t& hergpasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material {jetér t8 kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

e Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

4, 4 Detyrat funksionale t€ Sektorit té Task Forca

Sektori 1 Task Forca zhvillon hetime t€ plota, objektive dhe t€ gjithanshme, n& pérputhje me
procedurat & pércakton Kodi Doganor, Kodi i Procedurave Administrative, Kodi Penal dhe
Kodi i Procedurés Penale.

Sektori i Task Forca (Hetuesit e inkuadruar prang njésive t&¢ pérbashkéta hetimore -0.P.Gj, né
zbatim t&, urdhrit t& Ministrit t& Financave nr.99, dt. 26/11/2009 miratuar nga Prokurori i
Pérgjithshém, ne zbatim te Memorandumit te bashk&punimit dt. 06/05/2009, si dhe akteve t&
tjera g& u jané ngarkuar pér zbatim, informon me shkrim, njé heré né muaj ose kur i kérkohet
Drejtorin ¢ Drejtorisé s¢ Hetimit pér ngarkesén né puné, ecuring, deri n& pérfundimin e hetimeve
paraprake lidhur me c¢éshijet e kallézuara nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Doganave, objekt i
punés sé tyre.

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do material
tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit ng fuqi;



Pérmbush ¢do detyr tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢ detyrave
funksionale.

5. Bashképunimi

Bashképunon me Prokurorine, Policing e Shtetit, Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimit te
Transportit Rrugor dhe institucionet e tjera kombétare dhe ndérkombétare, me qéllim zbatimin e
ligjit dhe shkémbimin e informacioneve, eksperiencés e bashk&veprimit.

6. Infrastraktura

Punonjésit e Drejtorisé Hetimit pér kryerjen e punés pérdorin sipas rregullave t& caktuara, mjetet
e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje, printera etj, t& cilat gjenden prané
ambienteve {€ zyrave t€ punés.

Neni 78
DREJTORIA E INFORMACIONIT, ANALIZES SE RISKUT DHE MONITORIMIT

i. Objektivat

Drejtoria ¢ Informacionit, Analizés sé Riskut dhe Monitorimit ka si objektiv kryesor atritjen e
njé ekuilibri sa m& t& drejté ndérmjet lehtésimit t& tregtisé né shkallé t& gjerg, duke ruajtur
kontrollin mbi qarkullimin ndérkombétar t& mallrave, personave dhe mjeteve € transportit,
népérmjet adoptimit t& teknikave t& menaxhimit t& riskut pér t& pércaktuar ckzistencén e zonave
mé t& médha t& ekspozimit ndaj tij, si dhe pér t& shpérndaré né ményré efektive burimet né
dispozicion pér t’i menaxhuar kéto risqe. Ajo mbledh dhe analizon t& dhéna pér shkeljet
doganore dhe (& akcizés, t¢ dyshuara, faktike apo t& mundshme si dhe fumizon drejtorin e
pérgjithém me produkte inteligjence.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria ¢ Informacionit &shté strukturé pérbérése e Departamentit Operativ Hetimor dhe n&
varési direkte nga Zévendss Drejtori 1 Pérgjithshem i kéti) Departamenti.
Drejtoria e Informacionit, Analizés sé Riskut dhe Monitorimit p&rbehet nga:

Sektori i Inteligjencés Operative;

Sektori i Monitorimit;

Sektori I Analizés/ Ndérveprimit me Tatimet;

Sektori Shkémbimit dhe pérpunimit t& Informacionit;
Sektori i Zhvillimit t& Profileve t€ Riskut.

b A



3. Kuadri ligjor

Drejtoria e Informacionit, Analizé&s s& Riskut dhe Monitorimit 1 ushtron funksionet dhe
kompetencat e saj bazuar né legjislacionin doganor si edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi
bazén e t& cilave ushtrojng kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale t&€ Drejtorisé

Drejtoria e Informacionit, Analiz&s s& Riskut dhe Monitorimit ka kéto detyra kryesore:

-]

Kjo drejtori mbledh dhe pérpunon t& dhéna pér shkeljet doganore apo t&€ akcizés té
dyshuara, faktike apo t&¢ mundshme, t& siguruara nga burime t& ndryshme, t& brendshme
dhe t& jashtme, doganat homologe dhe/ose strukturat e tjera t& luftés kundér trafigeve dhe
krimit ndérkufitar, duke pérfshiré kétu informatorét;

Menaxhon mbledhjen e t& dhénave nga burimet e informacionit né dispozicion, vleréson,
trajton dhe menitoron risqet duke dokumentuar procedurat e ndjekura pér t€ garantuar njé
vendimmartje sa mé t& arsyetuar dhe transparente, me q&liim ushtrimin ¢ kontrolleve
doganore me bazé indikatorét e riskut dhe rritjen e eficensés sé tyre;

Menaxhon mbledhjen e te dhenave per shkeljet doganore apo &€ akcizés t€ dyshuara,
faktike apo t& mundshme me géllim pergatitjen e profileve t& riskut;

Analizon t& dhénat pér veprimtarité ose personat e dyshimtg, si dhe furnizon periodikisht
dhe rast pas rasti me informacion eprorét dhe strukturat e tjera kompetente doganore;

Furnizon drejtorin e pérgjithém me produkte inteligience;

Kryen pérpunimin e informacionit pér pérgatitjen e raporteve inteligjente dhe cilésore,
duke propozuar veprime t€ métejshme nga struktura brenda institucionit apo dhe jashté
tij;

Kryen kérkime duke shfrytézuar marréveshjet e asistencés administrative, t& nénshkruara
me administratat doganore t€ vendeve (€ tjera;

Kryen monitorimin né kohé reale (online) t& deklarimeve doganore (brenda kohés né
dispozicion), monitorimin né kohé reale (online) dhe/ose play back, me pérzgjedhje, t&
pamjeve t& kamerave, monitorimin e procedurave doganore t& kontrollit (mbi deklaratén
doganore) népérmjet SMK, koordinimin me strukturat e tjera te DOH-sé apo Degéve
Doganore, si dhe trajtimin ¢ informacioneve t& pércjella nga struktura brenda apo jashté
ADSH;

Bashképunon me strukturat ¢ tjera doganore dhe me institucione t& tjera brenda e jashté
vendit né ushtrimin ¢ funksioneve qé kryen;

Mbéshtet investigimet dhe veprimtaring e parandalimit t& krimit né shtetet anétare dhe né
pérputhje me Konventén ¢ SELEC;

Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pér punonjésit;



@

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane pune, analiza pune, plane
operacionale & ndryshme si dhe ¢do material tjetér t€ kérkuar nga eprorét sipas kérkesave
dhe konform legjislacionit né fuqi;

P&rmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

Ndjek projektet dhe programet e ndryshme ku pérfituese &sht€ Administrata Doganore né
masén dhe né funksion té detyrave t& pércaktuara nga titullarét e institucionit.

4.1 Detyrat kryesore funsksionale € Pérfaqésuesit né SELEC

Pérfaqésuesi né SELEC me pozicionin funksional & Oficerit t& nderlidhjes &shté i pérfshiré né
procesin e shkémbimit t& informacionit dhe n& koordinimin e hetimeve t& pérbashkéta dhe
operacioneve rajonale t& SELEC. Detyrat funksionale % mbéshtetura n& bazén ligiore t&
lartpérmendur jané:

T& mbéshtesé investigimet dhe veprimtaringé ¢ parandalimit t& krimit n€ shtetet an&tare
dhe né pérputhje me k&té Konventé;

T& lehtésojd shkémbimin e informacionit dhe inteligjencés kriminale dhe kérkesave pér
asistencé operacionale;

Té njoftojé dhe t& informojé piken e kontaktit ne Drejtotiné e Pérgjithshme t&€ Doganave,
pér lidhjet ndérmjet t& dyshuarve, krimineléve ose krimeve q& lidhen me mandatin e
SELEC;

T& mbledhg, t8 bashkojg, t& analizojé, t& pérpunojé dhe t& shpérndajé informacion mbi
inteligjencén kriminale;

T& informojé mbi analizén strategiike dhe vlerésimet e kércEnimeve g& lidhen me
objektivin e SELEC;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fush&s s&
detyrave funksionale.

4.2 Detyrat kryesore funksionale té Sektorit t¢ Inteligjencés Operative (SIOP)

@

T& organizojé dhe grumbullojé informacion ng t€ gjith€ territorin doganor shqiptar;

T& organizojé rrjetin e informatoreve brenda dhe jashté administratés doganore pér
thithjen e informacionit dhe shkeljet doganore;

Té grumbullojé dhe pérpunojé ne kohe informacionin, prané ambjenteve t€ operatoreve
ekonomik, nga rrjeti i informatoréve dhe kqyrja ¢ dokumentacionit t& depozituar prané
Degéve doganore apo ng dispozicion t& agjensive spedicionere, transportuese dhe
deklaruesve t& mallit;

Té organizojé dhe drejtojé operacione me specialistét t& tij, kunder shkeljeve doganore
dhe trafikut t& paligjshém duke pé&rdorur Mjete t& Teknikes Operative, Mbikqyrje t&



Fshehté Fizike dhe Rjet t& Fshehte Informativ, n& lidhje t& ngusht€ me Drejtoring e
Antikontrabandés, Antitrafikut dhe Hetimit;

Te ndihmoije ¢ kontrolloje degen e doganes dhe grupet e antikontrabandes ge veprojne ne
zonat doganore per problemet ge kane t&€ bejne me zbulimin e shkeljeve doganore dhe
luften kunder saj;

Te mbaje evidenca t€ sakta mbi subjektet, personat ge dyshohet se kryejn¢ aktivitet
kontrabandé apo shkelje doganore dhe té furnizojé me to *bazén e t€ dhénave” pérkatese
né Drejtori t& quajtur ndryshe “baza e t& dhénave t& inteligjencés”;

Té celé, administrojé, mbyll, arkivojé Dosjen e Administrimit € Informacioneve,
Fashikullin e verifikimit, Dosjen e Subjektit Informativ, Dosjen e Objektit Informativ,
Dosjen e Zbulimit t& Autorit mbi subjektet personat q€ dyshohet q& kryejné kontrabandg,
shkelje doganore dhe t& furnizojé database pérkatés;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.3 Detyrat kryesore funksionaie t& Sektorit t&€ Monitorimit

-]

Monitorimi né ményré € panderpreré, me pérzgjedhje, 1 sistemit elektronik t& p&rpunimit
t& deklaratave doganore, me qéllim pércaktimin e rasteve me risk (on line) dhe dukurive
t& tjera q& pengojné Administratén Doganore ni€ arritjen e objektivave t& saj;

Monitorimi 24-orésh, me pérzgjedhje i mjediseve dhe punés ng terren n¢ degét doganore
népérmjet Sistemit t& Monitorimit me Kamera (SMK), né pérputhje me procedurat dhe
aktet normative qé normojné punén e kétij sektori;

Pércaktimi i njé niveli m& t& lartd koutrolli pér rastet e vler€suara me risk gjaté
monitorimit;

Propozimi i masave t& ndryshme q& duhen ndérmarré pér shmangien e dukurive q&
pengojné Administratén Doganore ng arritjen e objektivave € saj, t&€ konstatuara gjaté
monitorimit;

Informimi dhe koordinimi i veprimeve operacionale q& lidhen me objektin e veprimtarisé
sé& Sektorit t& Monitorimit;

Informimi i Drejtorit t& Informacionit, Analizés s& Riskut dhe Monitorimit dhe niveleve
t¢ tjera pér ¢do produkt t& nxjerré apo t€ parashikuar n€ nivel strategjik, taktik dhe
operacional dhe t& ndjeké zbatimin e tyre sipas udhézimeve t& pércaktuara per kete
géllim;

Pasurimi | bazave t& t& dhénave qé i shérbejné DIARM si burime informacioni;
Bashképunimi me strukturat e tjera t& Administratés Doganore dhe jasht€ saj, n€ funksion
t& arritjes sé objektivave t€ DPD;

Zbatimi i detyrave specifike t€ ngarkuara nga eprorét;



Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n€ fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢
detyrave funksionale.

4.4 Detyrat e Sektorit t& Analizés/Ndérveprimit me Tatimet

Analizimi, vierésimi i riskut dhe pérzgjedhja e subjekteve t& cilat kan& mg shumé rrezik e
qé do t& monitorohen apo verifikohen bashkarisht me strukturat Tatimore;

Koordinimi i veprimeve me strukturat Tatimore, duke hartuar plane t& pé&rbashkéta
operacionale n& kuadér t& pérmbushjes sg prioriteteve Dogana-Tatime;

Ndérveprimi me strukturat Tatimore me synim forcimin e Tufiés kundér informalitetit né
fushén fiskale;

Analizimi dhe Vlerésimi i informacioneve t& marra nga strukturat Tatimore dhe/ose
strukturat e tjera t8 Administratés Doganore dhe ndértimi i profileve 1€ reja t€ riskut n&
fushén e akcizés dhe até doganore;

Pérgatit raporte, analiza, studime mbi shkaqget, shkeljet dhe treguesit q¢ ndikojn€ né
realizimiin e misionit t&¢ ADSH, duke bashképunuar me struktura t& DPD-s& apo jashté
saj.

Propozimi i masave t& ndryshme qé duhen ndérmarré pér shmangien e dukurive g&
pengojné Administratén Doganore né arritjen ¢ objektivave t& saj, t& konstatuara gjaté
analizave t& ndryshme;

Informimi i Drejtorit t& Informacionit, Analizés s€ Riskut dhe Monitorimit dhe niveleve
t& tjera pér ¢do produkt t& nxjerré apo t& parashikuar n& nivel strategjik, taktik dhe
operacional dhe t& ndjeké zbatimin ¢ tyre sipas udhézimeve t&€ pércaktuara pér kétd
qéllim;

Pasurimi i bazave t& t& dhénave g& I shérbejn& DIARM si burime informacioni pér
menaxhimin e riskut;

Pérgatit informacione, raportime té herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.5 Detyrat funksionale t& Sektorit t& Shkémbimit dhe pérpunimit t€ Informacionit

Sektori i Shkémbimit t& Informacienit i realizon objekiivat népérmjet shkémbimit t&
Informacionit me Autoritetet Doganore t& Huaja, mbéshtetur ne marréveshjet dypaléshe,
shumé&paléshe dhe Protokollet ¢ Mirékuptimit. M& konkretisht, detyrat jané:



Shkémbimi i informacionit me Autoritetet Doganore Homologe pér verifikimin e
dokumentacionit t& dyshimté, bazuar né kérkesat e strukturave t& ndryshme brenda ose
jashté Administrates Doganore, sipas marréveshjeve dypaléshe ose shumépalshe pér
¢&shtje doganore;

Koordinimi i veprimeve pér verifikimin e dokumentacionit t& kerkuar nga Autoritetet
Doganore t& huaja dhe t& realizoj& shkémbimin e informacionit pérkatés pér kete qgellim;

Pérpunimi i informacionit periodik t& marré nga Autoritetet Doganore Homologe sipas
Protokolleve t& Mirékuptimit, pér mallrat e importuara dhe eksportuara nga vendi yné;

Realizimi i shkémbimit t& informacionit, pér rastet e evidentuara, sipas Marréveshjeve
dypaléshe dhe shumépaléshe, pér luften kundér trafiqeve t€ paligjshme;

Grumbullimi i t& dh&nave pér rastet ¢ mallrave kontrabandg, mjeteve t&€ dyshimta, pér
trafikun e lendeve narkotike, armeve, lendeve radioaktive, lendeve helmuese, lendeve
eksplozive, trafikut t& veprave té artit, koleksioneve antike, rastet e mbrojtjes se t€ drejtes
se autorit dhie markés etj, dhe pasqyrimin e tyre n& bazat ¢ t€ dhénave t€ organizatave
ndérkombétare pér t€ cilat sektori shérben si pike kontakti,

Veprimi me transparencé dhe delegimi i informacioneve t& konfirmuara né strukturat
kompetente pér vlergsimin e tij;
Informimi i eproréve pér problematiken dhe rezultatet ¢ shkémbimeve t& realizuara me
Autoritetet Doganore t& Huaja;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuq;

P&rmbush cdo detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢
detyrave funksionale.

4.6 Detyrat kryesore t& Sektorit t& Zhvillimit t& Profileve t€ Riskut

Vlerésimi, analizimi i informacioneve t& marra nga burimet e pércaktuara me aktet
normative gé normojné punén e kétij sektori dhe ndértimi i profileve t€ reja t& riskut,
rishikimi ose caktivizimi i profileve ekzistuese né pérputhje me procedurat ¢ parashikuara
pér kétg qéllim;

Tmplementimi, rivlerésimi ose ¢aktivizimi i profileve t€ riskut né¢ Modulin e Selektivitetit
né sistemin elektronik t& pérpunimit & deklaratave doganore né respektim (€ procedurave
pérkatése;

Propozimi i masave t& ndryshme q& duhen ndérmarré pér shmangien e dukurive gé
pengojné Administratén Doganore né afritjen e objektivave t€ saj, t& konstatuara gjaté
analizave t& ndryshme;

Informimi i Drejtorit t& Informacionit, Analizés sé Riskut dhe Monitorimit dhe niveleve
t& tjera pér ¢do produkt t& nxjerr& apo t& parashikuar né nivel strategjik, taktik dhe
operacional dhe t& ndjeké zbatimin e tyre sipas udh&zimeve t& pércaktuara pér kéte
qéllim;



e Pérgatit raporte, analiza, studime mbi shkaget, shkeljet dhe treguesit g€ ndikojnt né
realizimin e misionit t&8 ADSH, duke bashk&punuar me struktura t&€ DPD-s€ apo jashté
sgj.

e Pasurimi i bazave t& (& dhénave qé i shérbejné DIARM si burime informacioni pér
menaxhimin e riskut;

e Bashk&punimi me strukturat e tjera t& Administratés Doganore pér hartimin dhe
vlerésimin e profileve te Riskut, t& reja dhe atyre ckzistuese, si dhe pér pasurimin e
bazave t& té dh&nave pérkatése;

¢ Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

e Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

Drejtoria ¢ Informacionit, Analizés sé Riskut dhe Monitorimit, me gellim pérmbushjen ¢
objektivave t& punés bazuar ne kuadrin ligjor t& lart pérmendur, bashképunon me institucione t&
ndryshme brenda dhe jashté vendit.

6. Infrastrulktura

Punonjésit e Drejtorisé sé Informacionit, Analizés s&¢ Riskut dhe Monitorimit pSr kryerjen e
punés pérdorin sipas rregullave t& caktuara, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera,
servera, fotokopje, printera etj, t& cilat gjenden prang& ambienteve t€ zyrave t& punés. Gjithashtu
kjo Drejtori disponon edhe programe apo data base t& ndryshme ne funksion t& punes qe kryen,
t& cilat administrohen konform legjislacionit n& fuqi.

Meni 79
DREJTORIA ANTITRAFIK

1. Objektivat

Drejtoria Antitrafik ka si objektiv kryesor pérmbushjen e misionit mbrojtés & doganés pér
siguring kombétare dhe rendin publik, perafrimin e siandardeve te kontrollit kufitar me praktikat
me te mira Shengen, ne kuader te integrimit evropian te vendit.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria Antitrafik &shté strukturé pérbérése e Departamentit Operativ Hetimor dhe né varési
direkte nga Z&vendés Drejtori i Pérgjithshém i kétij Departamenti. Ajo pérbébet tre sektorg:



1. Sektori i Kontrollit t& Deklarimeve “CASH”;
2. Sektori i Mallrave té Rrezikshme, Dual Use, Trafigeve t€ Paligjshme;
3. Sektori Operativ Antitrafik.

Drejtoria Antitrafik né strukturén e saj ka edhe nj€ koordinator pér skanimet.

3. Kuadri ligjor

Veprimtaria e Drejtorisé Antitrafik bazohet né legjislacionin doganor, legjislacionin lidhur me
Menaxhimin ¢ Integruar t& Kufirit, luftés kundér krimit te organizuar, trafigeve dhe terrorizmit,
parandalimit dhe pastrimit t& parave, mbrojtjes s¢ pasurisé kulturore, etj., si edhe akte t& tjera
ligjore e nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojné kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale té Drejtorisé Antitrafik

Veprimtaria e Drejtorisé Antitrafik lidhet me organizimin e mbikqyrjes s& kufirit shietéror nga
strukturat doganore qé operojné né kufi, népérmjet kryerjes s& kontrolleve t€ mallrave, t&
mjeteve t& transportit dhe t& subjekteve, pér parandalimin e trafiqeve t& paligjshme, duke
pérfshiré dhe parandalimin e pastrimit t& parave, kontrollin e transferimit fizik t& valutés,
mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe t& mjedisit.

Drejtoria Antitrafik kryen kéto detyra kryesore:

¢ Koordinon informacionin q& merr nga strukturat brenda dhe jashté sistemit doganor, duke
pasur né vémendje perditésimin e tij né& funksion t€ objektit t&€ punés s& saj;

e Ndjek e operacioneve kombetare/rajonale apo nderkombetare ne te cilat SHDSH merr
pjese duke permbushur te gjitha detyrimet ge percaktohen ne keto operacione konform
legjislacionit kombetar ne fugi;

¢ Pergatit dhe propozon profile risku vegmas apo ne bashkepunim me sektore/drejtori te
tjera, dhe i dergon per miratim strukfures perkatese;

» Analizon perpunon dhe shqyrton informacionet apo te dhenat ge disponon dhe i ve ne
funksion te permiresimit te sistemit te kontrollit doganor per parandalimin e trafiqeve te
paligjshme dhe garantimit te sigurise kombetare;

o Paraqet propozime konkrete pér pérmirésimin e punés s& strukturave doganore kufitare
apo né DPD lidhur me objektin e punés n& kompetencé t€ saj;

e Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pé&r punonjésit;

o Pérgatit informacione, raportime t& her&pasheréshme dhe periodike, plane pune, analiza
pune, plane operacionale & ndryshme pér eprorét si dhe ¢do material tjetér t€ kérkuvar nga
eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né€ fugi;

e Ndjek projektet dhe programet e ndryshme ku pérfituese &shté Administrata Doganore né
masén dhe né funksion t& detyrave t€ pércaktuara nga titullarét e institucionit.

o  Administron konform ligjit bazat e t& dhénave, me te cilat operon Drejtoria Antitrafik;

¢ Mban lidhje te vazhdueshme me personat e kontaktit te institucioneve partnere;



o Organizon inspektime ne dege / pika doganore ne menyre periodike, duke patur per
qellim verifikimin ¢ zbatimit te akteve ligjore e nenligjore, perfshi dhe rregullat e
udhezimet e brendshme te Sherbimit Doganor ge lidhen me objektin e veprimtarise se
Drejtorise Antitrafik. Inspektimet mund te jeng:

— & planifikuara;

—  t& paplanifikuara (per ¢eshtje emergjente ose inspektime “surprize”);

— si me siper, por me ckip te perbashket doganor e policor, pa perjashtur raste te tjera te
ekipeve te perbashketa;

e Pérgatit prezantime te ndryshme per punen, per aktivitete trajnuese, etj.;

e Administron korrespondencen perkatese me institucione te ndryshme publike, subjekte
private dhe individe, sipas objektit te veprimtarise dhe ne perputhje me aktet ligjore e
nenligjore ne fuqi;

s Ofron ndihme dhe késhitlim per deget / pikat doganore sipas objektit te veprimtarise te
saj;

o Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe g¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqj;

o Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

4.1 Detyrat e Sektorit t& Kontrollit t&§ Deklarimeve “CASH”;

Péreakton dhe organizon punén pér kontrollin doganor dhe parandalimit e trafikimit t&
paligjshém kenform legjislacionit doganor dhe legjislacionit p&r parandalimin ¢ pastrimit té
parasé dhe financimin t€ terrorizmit pér:

- kalimin e parasé cash né kufi;
- identifikimi dhe raportimi i transaksioneve t& dyshimta n& fushén doganore;
- krimin financiar kompjuterik, pérfshi kartat e kreditit;

- kartmonedhat e fallsifikuara, si dhe

- t& gjitha sa mé sipér, por pa u kufizuar me to, n€ lidhje me veprimtari & referuar apo té
dyshuar terroriste, & subjekteve tregtare apo individéve, shqiptaré apo (& huaj.

e Pérgatit dhe propozon profile risku vegmas apo né bashk&punim me sektor&/drejtori t&
tjera, dhe i dérgon pér miratim strukturés pérkatése;

s Bashképunon me Degét Doganore dhe institucione t& ndryshme kompetente né fushén e
parandalimit dhe pastrimit t& parave, duke mbajtur lidhje t& ngusht& me personat pérkatés
t& kontaktit, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

e Administron konform ligjit bazat pérkatése t¢ t€ dhénave;

o Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér {8 kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit ng fugi;

o Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.



4.2 Detyrat e Sektorit t&¢ Malirave té Rrezikshme, Dual Use, Trafigeve té Paligishme;

s Pércakton rregullat dhe organizon punen per zbatimin e bazes ligjore ne fugi per
kontrollin doganor dhe per parandalimin e trafikut te:

- Armeve konvencionale, perfshi armet e vogla / te lehta, armet e gjahut dhe armet
sportive;

- Armeve te demtimit ne mase;

- Lendeve radioaktive dhe burimeve te radiacionit;

- Mallrat e perdorimit te dyfishte;

- Mallra dhe teknologji ushtarake;

- Kimikatet e rrezikshme;

- Mbetjet kimike dhe radioaktive;

- Specieve te mbrojtura te flores e te faunes (CITES);

- lendeve ozonholluese dhe pajisjeve ge i perdorin ato;

- Te gjitha sa me siper, por pa u kufizuar me to, duke perdorur per transportin e tyre
kontenieret;

- lendeve narkotike;

- barnave narkotike;

- substancave psikotrope;prekursoreve,

- kontrabandimin e migranieve;

- automjeteve te vjedhura;

- veprave te artit;

- objekteve te trashegimise kulturore;

- Zbatimin e monitorimin e masave kufizuese qe lidhen me veprimtari te referuar apo

dyshuar terroriste, ne menyre te vecante masave te percaktuara nga Rezolutat e
Keshiliit te Sigurimit te OKB, ne perputhje me procedurat perkatese ligjore.

- Te gjitha sa me siper, por pa u kufizuar me to, ne lidhje me veprimtari te referuar apo
te dyshuar terroriste, te subjekteve tregtare apo individeve, shqiptare apo te huaj, si
dhe

e Pérpatit dhe propozon profile risku vegmas apo né bashk&punim me sektoré/drejtori t&
tjera, dhe i dérgon pér miratim strukturés pérkatése;

e Bashképunon me Degét Doganore dhe institucione t€ ndryshme kompetente né fushén ¢
parandalimit t& trafiqeve t& paligjshme, duke mbajtur lidhje t€ ngusht€ me personat
pérkatés t€ kontaktit, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

¢ Administron konform ligjit bazat pérkatése t& t& dh&nave;

¢ Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

e Pé&rmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushgs sg
detyrave funksionale.



4.3 Detyrat e Sektorit Operativ Antitrafik

L]

N& bashképunim me Sektorét e tjerd t& Drejtorisé Antitrafik kryen kontrolle dhe/ose
Inspektime né bazé t& analizave apo informacioneve qé vijng nga Sektorét e Drejtorisé
Antitrafik

Me miratimin e Eprorit, organizon inspektime né degé / pika doganore né ményré
periodike, duke patur pér qéllim verifikimin e zbatimit t€ akteve ligjore ¢ nénligjore,
pérfshi dhe rregullat e udhezimet e brendéshme t& Shérbimit Doganor g&€ lidhen me
objektin e veprimtarisé s& Drejtorisé Antitrafik. Inspektimet mund te jené:

a) té planifikuara;
b) t& paplanifikuara (pér ¢éshtje emergjente ose inspektime “surprizg”);

¢) si me sipér, por me ekip t& pérbashkét doganor e policor, pa pérjashtur raste t€ tjera &
ekipeve 18 pérbashkéta;

Pérgatit dhe propozon profile risku vegmas apo né bashképunim me sektoré/drejtori t&
tjera, dhe i dérgon pér miratim strukturés plrkatése;

Bashké&punon me Degét Doganore dhe institucione t€ ndryshme kompetente, duke
mbajtur lidhje t& ngushtd me personat pérkatés t€ kontakiit, n€ pérputhje me aktet ligjore
e nénligjore né fuqi;

Administron konform ligjit bazat pérkatése t& t& dhénave;

Pérgatit informacione, raportime t& her&pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material {jetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugj;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s¢
detyrave funksionale.

4.4 Detyrat funksionale t&€ Koordinatorit pér Skanimet

Vepron si specialist né Drejtoring Antitrafik dhe t’i pérgjigjet drejtpérdrejt Drejtorit &
Drejtorisé Antitrafik q& vepron si zyrtar raportues tek shefi i Departamentit Operativ
dhe Hetimor, pér kryerjen e detyrave t& postmbajtésit né pérputhje me sistemin e
kontrollit t& ngritur né ADSH pér kété qéllim;

Siguron dhe ndjek nj& zbatim t& drejté e t& paanshém t& ligjit né fushén e doganave pér
¢éshtje dhe praktika t& cilat lidhen me skanimet;

Ndjek dhe zbaton udh&zimin pér skanimin dhe gjithé aktet e tjera ligjore e nénligjore
lidhur me skanimin n& dogang;

Pérdor njohurité dhe ekspertizén né€ trajtimin ¢ praktikave g€ i ngarkohen dhe
transmeton tek eprori i drejtpérdrejté t& gjithé problemet, pyetjet lidhur me praktika &
ndryshme (& i ngarkohen;

Pérgatit dhe propozon profile risku vegmas apo né bashk&punim me sektor&/drejtori t&
tjera, dhe i dérgon pér miratim strukturés pérkatése;



¢ Bashké&punon me Degét Doganore duke mbajtur lidhje t& ngushté me personat perkatés &
kontaktit, né& pérputhje me aktet ligjore ¢ n&nligjore né fugqi,

@ Administron konform ligjit bazat pérkatése t¢ 1€ dhénave;

e Pérgatit informacione, raportime t& her&pasheréshme, plane, analiza pune si dhe ¢do
material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fugi;

o Pérmbush gdo detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

5. Bashképunimi

Drejtoria Antitrafik bashképunon me te gjtha institucionet ¢ tjera shtetérore te zbatimit te ligjit:
me Policine e Shtetit, AKSHE, IFBZ, Zyrén e Mbrojtjes nga Radiacioni, Njesine Kombetare te
Ozonit, DPSHTRR, Qendren Kombetare te Inventarizimit te Pasurive Kulturore, DPPPP, ¢tj..

Drejtoria Antitrafik mund t& shkémbejé t&¢ dhéna me strukturat e tjera shtetérore, ge kane
kompetenca né fushén e zbatimit t& ligjit, mbi mallra, mjete apo subjekie, me qgéllim
parandalimin dhe goditjen e shkeljeve t& parashikuara nga legjisiacioni shqiptar né fuqi kundér
trafigeve.

Drejtoria Antitrafik bashk&punon edhe me inistitucione e programe te huaja, te cilat asistojne me
ekspertize dhe donacione Sherbimin Doganor, si: UNODC, IOM, PAMECA 1V, ICITAP,

Programi EXBS, etj.

6. Infrastruktura

Punonjésit e Drejtorisé Antitrafik pér kryerjen e punés pérdorin konform ligjit dhe sipas
rregullave t& caktuard, sistemet, mjetet ¢ punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera,
fotokopje, printera etj, t& cilat gjenden pran€ ambienteve t& zyrave t€ punés.

Neni 80
DREJTORIA PER MBROJTJEN E PRONESISE INTELEKTUALE

1. Objektivat

Drejtoria pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale (DMPI) ka si objekiiv kryesor t€ saj rritjen e
sigurisé kombétare, duke mbrojtur shéndetin dhe siguring e publikut n& € gjithé territorin e
Republikés s& Shqipérisé, dhe ndalimin e praktikave t& padrejta t€ tregtisé gé k&rcénojné
ekoriominé.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria pér Mbrojtjen ¢ Pronésisé Intelektuale (DMPI) &sht€ strukturé pérbérése e
Departamentit Operativ - Hetimor dhe né varési direkte nga Zévendgs Drejtori i Pérgjithshém



Operativ - Hetimor.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria p&r Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale i ushtron funksionet dhe kempetencat e saj
bazuar né legjislacionin doganor; legjislacionin p&r mbrojtjen e pronésisé intelektuale si edhe
akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén e t€ cilave ushirojné kompetencat autoritetet
doganore.

4. Detyrat funksionale t€ Drejtorisé

Drejtoria pér Mbrojtjen e Pronésisé Intelektuale ka kéto detyra kryesore:

[}

Mbrojtjen e t& drejtave t& pronésisé intelektuale (prongsing industriale dhe pronésing
intelektuale) pér mallrat g& hyjné né&/ose dalin nga territori shqiptar, me kérkesé t&
mbajtésve t& sé drejtés ose "ex officio”, administrimin e kérkesave pér veprim né kuadér
t& mbrojtjes sé prongsisé telektuale”;

Propozon projekt akte n€ lidhje me mbrojtjen e pronésis€ intelektuale;

Ndjek projektet dhe programet e ndryshme ku pérfituese &shté Administrata Doganore né
masén dhe né funksion t& detyrave t€ pércaktuara nga titullarét e institucionit, me qéllim
pérditésimin e njohurive pér ¢éshtjet e pronésisé intelektuale;

Pérgatit pér titullarét e institucionit raportime € her& pas hershme si dhe analiza t€ punés
pér periudhat ¢ kérkuara;

Pérgatit nd funksion t& Drejtoris€ plane pune, plane operacionale t€ ndryshme, matrica,
strategji si dhe ¢do material tjetér t€ kérkuar nga titullarét;

Pérgatit trajnime apo prezantime t& ndryshme né var€si t& eventeve sipas tematikave
specifike;

Propozon ndérmarrjen e aktiviteteve t& ndryshme reklamuese/publicitare né fushén e
pronésisé intelektuale me géllim rritjen e ndérgjegjésimit t& t€ gjithé aktoréve t&
pérfshiré, si dhe t& publikut;

Propozon ndértimin ¢ profileve t& riskut né lidhje me mbrojtjen e pronésisé intelektuale;

Administron me profesionalizém korrespondencén me institucione & ndryshme publike
dhe private si dhe me individé, sipas specifikave;

Jep konsulencé profesionale mbi ¢éshtje specifike brenda kompetencave t€ saj duke
mbajtur né vémendje respektimin ¢ afateve kohore dhe progedurale;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépasheréshme, plane pune, analiza pune, plane
operacionale t& ndryshme si dhe ¢do material tjetér t& kérkuar nga eprorét sipas kérkesave
dhe konform legjislacionit né€ fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t€ ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés s&
detyrave funksionale.

Ndjek projektet dhe programet e ndryshme ku pérfituese &shté Administrata Doganore né
masén dhe né funksion t& detyrave t& pércaktuara nga titullarét e institucionit.



5. Bashképunimi

DMPI bashk&punon me institucionet kryesore pérgjegiése t& ngarkuara nga ligji pér mbrojten e
pronésisé intelektuale, institucionet e tjera kombétare dhe ndérkombétare dhe grupet ¢ interesit,
me q&llim shkémbimin e informacioneve, eksperiencés s&¢ bashk&veprimit pér t&€ siguruar njé
mbroitje sa mé efikase té t& drejtave té pronésisé intelektuale né dogané.

6. Infrastruktora

Punonjésit e DMPI pér kryerjen e punés pé&rdorin, sipas rregullave (€ cakiuara, sistemet, mjetet ¢
punés, aparaturat, pajisjet, si kompjutera, servera, fotokopje, printera etj., t€ cilat gjenden né&/ose
prané ambienteve t& zyrave t& punés, apo prané Degéve Doganore.

Neni 81
DREJTORIA E KONTROLLEVE PAS ZHDOGANIMIT (APOSTERIORT)

1. Objektivat

Drejtoria ¢ Kontrolleve pas Zhdoganimit ka si objektiv kryesor kryerjen e kontrolleve
dokumentare operative (kryesisht elektronike), brenda 5 ditésh nga ¢lirimi 1 mallrave, pér t&
verifikuar t& gjithg dokumentacionin tregtar dhe ¢do t& dhéné tjetér, q& lidhet me veprimet
doganore t& opetatoréve ekonomiks dhe veprimet e métejshme tregtare, g€ kané t€ b&jné me kéto
mallra.

2. Ményra e organizimit

Drejtoria e Kontrolleve pas Zhdoganimit &shté strukturé pérbérése e Departamentit Operativ
Hetimor dhe né& varési direkte nga Zévendés Drejtori i Pérgjithshem i kétij Departamenti.

Drejtoria e Kontrolleve pas Zhdoganimit p&rb&het nga:

1. Sektori i Pérpunimit t& t& dhénave dhe Analizés;
2. Sektori i Kontrollit Aposterior Operativ.

3. Kuadri ligjor

Drejtoria ¢ Kontrollit Pas Zhdoganimit i ushtron funksionet dhe kompetencat e saj bazuar n@
legjislacionin doganor si edhe akte t& tjera ligjore e nénligjore, mbi bazén e t& cilave ushtrojné
kompetencat autoritetet doganore.

4. Detyrat funksionale € Drejtorisé

Drejtoria e Kontrollit Pas Zhdoganimit ka kéto detyra kryesore:

s Ndérmerr kontrolle dokumentare operative, brenda 5 ditésh, pas ¢lirimit t& mallrave, pér
t& verifikuar t& gjitheé dokumentacionin tregtar dhe ¢do t& dhéné tjetér, g€ lidhet me



veprimet doganore t& operatoréve ckonomiké dhe veprimet e métejshme tregtare, qé kang
t& b&jné me ké&to mallra. Kéto kontrolle béhen kryesisht pérmes sistemit informatik;

Né raste kur &shté nevoja pér t& kryer kontrolle t& thelluara prané mjediseve t&
operatordve ckonomiké, apo pérmes rishqyrtimit t& praktikave doganore, brenda sistemit
doganor, ¢éshtja i delegohet automatikisht apo rast pas rasti, Drejtorisé s¢ Kontrolleve t&
Akeizgs dhe Paszhdoganimit;

Operon né pérputhje me aktet pérkatése t€ funksionimit t& kétij sektori dhe strukturén
organizative né fuqi sipas orarit zyrtar t& pun&s né€ Drejtoringé e Pérgjithshme t€
Doganave;

Zbatimin ¢ legjislacionit doganor n& fuqi lidhur me verifikimin dokumentar t& t& gjitha
deklaratave t& pérzgjedhura pér kontroll pér kété strukturg;
Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pér punonjésit;

Pérgatit informacione, raportime t€ herépashershme apo periodike, plane pune, analiza
pune, plane operacionale t& ndryshme si dhe gdo material tjetér t€ kérkuar nga eprorét
sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fugi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fush&s sé
detyrave funksionale.

Ndjek projektet dhe programet ¢ ndryshme ku pérfituese éshté Administrata Doganore né
masén dhe né funksion t& detyrave t& pércaktuara nga titullarét e institucionit.

4.1 Detyrat funksionale t& Sektorit t&¢ Pérpunimit té t€ Dhénave dhe Analizés

Sektori i Pérpunimit t& t& Dhénave dhe Analizés ka kéto detyra kryesore:

-]

Analizon dhe pérpunon t& dhénat q& lidhen me veprimet doganore t€ operatoréve
ekonomiké dhe cdo informacion q& i sh&érben punés s&€ Sektorit t& Kontrollit Aposterior
Operativ;

Operon né pérputhje me aktet pérkatése t&€ funksionimit t& k&tij sektori dhe strukturén
organizative né fuqi sipas orarit zyrtar t& punés né Drejtoringé e Pérgjithshme t&
Doganave;

Bén analiza mbi bazén e informacionit t& dhén& nga Sektori i Kontrollit Aposterior

Operativ me qéllim rritjen e efikasitetit t€ kontrolleve dhe propozimin e profileve t&
riskut;

Bén propozime pér organizimin e trajnimeve pér punonjésit;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasher€shme apo periodike, plane pune, analiza
pune, plane operacionale t& ndryshme si dhe cdo material tjetér t& kérkuar nga eprorét
sipas kérkesave dhe konform legjislacionit n& fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sg
detyrave funksionale.

Ndjek projektet dhe programet e ndryshme ku pérfituese &shté Administrata Doganore né
masén dhe né funksion t& detyrave t& pércaktuara nga titullarét e institucionit.



4.2 Detyrat funksionale té Sektorit t&¢ Kontrollit Aposterior Operativ

Sektori i Kontrollit Aposterior Operativ ka k&to detyra kryesore:

&

Ndérmerr kontrolte dokumentare operative, brenda 5 ditésh, pas ¢lirimit t& mallrave, pér
t& verifikuar t& gjithé dokumentacionin trégtar dhe ¢do t& dhéné tjetér, gé& lidhet me
veprimet doganore € operatoréve ekonomiké dhe veprimet ¢ métejshme tregtare, g8 kang
t& béjngé me kéto mallra. Kéto kontrolle béhen kryesisht pérmes sistemit informatik;

Ng raste kur éshté nevoja pér t8 kryer kontrolle t€ thelluara prang& mjediseve t€
operatoréve ekonomiké, apo p&rmes rishqyrtimit t€ praktikave doganore, brenda sistemit
doganor, ¢éshtja i delegohet automatikisht apo rast pas rasti, Drejtorisé s& Kontrolleve t&
Akcizés dhe Paszhdoganimit;

Me géllim rikontrolli njé pérqindje e deklaratave t€ pranuara né sistem ditén paraardhése
ngd kanalet e tjera, pérpos atyre blu, do ti nénshtrohen kontrollit aposterior
operativ,bazuar né elementst e riskut apo pérzgjedhje rastésore si dhe ngarkesén e kétij
sektori, sipas kritereve t& pércaktuara nga Sektori i Pérpunimit t&€ té Dhénave dhe
Analizave né bashk&punim me strukturat e T1;

Operon né& pérputhje me rregulloren pérkatése t& funksionimit t& kétij sektori dhe
strukturén organizative né fuqi sipas orarit zyrtar t&€ punés né Drejtoring e Pérgjithshme t&
Doganave.

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit doganor né fugi Hdhur me verifikimin
dokumentar t& té gjitha deklaratave t& pérzgjedhura pér kontroll pér ket sektor;
Bén propozime pér organizimin ¢ trajnimeve pér punonjésit;

Pérgatit informacione, raportime t& herépasheréshme apo periodike, plane pune, analiza
pune, plane operacionale t& ndryshme si dhe ¢do material tjetér t& kérkuar nga eprorét
sipas kérkesave dhe konform legjislacionit né fuqi;

Pérmbush ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga eprorét, konform ligjit dhe brenda fushés sé
detyrave funksionale.

Ndjek projektet dhe programet e ndryshme ku perfituese &shté Administrata Doganore né
masén dhe né funksion t& detyrave té percaktuara nga titullarét e institucionit.

5. Bashképunimi

Drejtoria e Kontrollit pas Zhdoganimit, né zbatim &€ akteve ligjore dhe né&nligjore brenda
kompetencave té veprimtarise se saj bashk&punon me t& gjitha strukturat doganore dhe
institucionet publike dhe private brenda vendit.

6. Infrastrukiura

Punonjésit e Drejtorisé s&€ Kontrollit pas Zhdoganimit pér kryetjen e punés pérdorin n& pérputhje
me ligjin dhe sipas rregullave t& caktuara, sistemet, mjetet e punés, aparaturat, pajisjet, si
kompjutera, servera, fotokopje, printera etj, t& cilat gjenden pran€ ambienteve t& zyrave t& punés.



Kieu 17
Dispozita t€ fundit
Neni 82
Miratimi i rregulloreve specifike dhe akteve t€ tjera té nivelit t€ treté

Kjo rregullore nuk pengon miratimin e rregulloreve t& tjera specifike, n€ té cilén & pérfshihen
elemente teknik dhe specifik g& nuk jang pérfshiré n& kété rregullore.

Rregulloret aktuale n& fuqi t& Drejtorive t& DPD-sé t€ cilat trajtojné detaje t& hollgsishme t&
veprimtarisé s& strukturés, mbeten né fuqi dhe do t& zbatohen paralelisht me két€ rregullore. N&
rast t& kontradiktave midis dispozitave t& ké&saj rregulioreje dhe rregulloreve specifike té
Drejtorive, prevalon dhe do t& merret pér bazg kjo rregullore.

Drejtori i Pérgjithshém i Doganave pér funksionimin normal & veprimtarisé doganore, né
ushtrim t& kompetencave t€ tij, miraton Rregulloret specifike t& strukturave t&¢ DPD si dhe akte t&
tjera t& nivelit t& treté, si urdhra, udhézime, vendime, etj.



